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Latvijas neatkarībai vienmēr 
bijuši izaicinājumi. Latvijas 93. ga -
 da jubilejā izaicinājumi ir nopiet-
ni. Šai atceres dienā latvieši vēlas, 
lai Latvija būtu neatkarīga, lat-
viska un turīga. 

Neatkarība it kā ir nodrošināta. 
Tomēr, ja Latvijā latvieši Lāčplēša 
dienā valkā sarkanbaltsarkanas len-
tītes, tad ir citas dienas, kad citi ie -
dzīvotāji lepojas ar Georga len tīti. 
Šī lentīte simbolizē cariskās Krie-
vijas imperijas augstāko militāro 
apbalvojumu, Svētā Juŗa Krustu. 
Taču Krievija ir tā imperija, kuŗas 
sabrukums bija ceļš uz Latvijas ne -
atkarību! Lieki jautāt, kam pieder 
Georga lentīšu valkātāju sirdis.

Mēs vēlamies, lai Latvija būtu 
latviska. Tomēr šovasar neizdevās 
savākt nepieciešamo parakstu 
skaitu, lai ierosinātu referendumu 
par latviešu valodu kā vienīgo mā -
cībvalodu valsts financētās skolās. 
Varbūt kā reakcija, varbūt arī ne, 
bet visi zinām, ka patlaban tiek 

VALSTS SVĒTKU IZAICINĀJUMS
vākti paraksti, lai ierosinātu refe-
renduma rīkošanu par otrās valsts 
valodas statusa piešķiršanu krievu 
valodai. Latviska Latvija daudziem 
nav valsts pamatakmens.

Mēs vēlamies, lai Latvija būtu tu -
rīga. Padomju okupācijas laikā lab-
klājības līmenis Latvijā bija viens 
no augstākiem starp PSRS „repub-
likām”. Okupācijas laikā cilvēki no 
„brālīgajām republikām” centās 
pārcelties uz Latviju. Tagad pirkt-
spēja Latvijā ir trešā zemākā starp 
27 Eiropas Savienības valstīm. Ļoti 
daudz Latvijas iedzīvotāju brīvprā -
tīgi izceļo uz citām valstīm. Paš-
reizējā emigrācija un gaidāmā sveš-
tautiešu imigrācija, kad Latvijas 
ekonomika atkopsies, kopā ar ze -
mo dzimstību ir draudi latviešu 
tautas iznīkšanai.

Dzīvojot ārzemēs, var šķist, ka 
nevaram palīdzēt risināt šīs prob-
lēmas. Tā tomēr nav! Katram ir 
iespēja stiprināt Latvijas valstisku-
mu. Vērosim, kas notiek Latvijas 

polītikā, uzturēsim sakarus ar ra -
diem un draugiem dzimtenē, ap -
ciemosim to, cik bieži vien iespē-
jams, financiāli atbalstīsim Lat -
viju, sevišķi ar ieguldījumiem, ja 
tas mums ir par spēkam. Daudzi-
nāsim Latviju, tiekoties ar ameri-
kāņu kaimiņiem un Amerikas val-
dības pārstāvjiem. Apmeklēsim vie -
tējos latviešu sarīkojumus. Atbal-
stīsim mūsu organizācijas ar zie-
dojumiem, bet sevišķi ar mūsu 
darbu. Kopā strādājot, mēs panāk-
sim daudz vairāk, nekā strādājot 
vienatnē. Ja latvieši nerūpēsies 
par latvietību te, Amerikā, un 
Latvijā, tad kas cits to darīs?

Modernā pasaule ievelk mūs dru-
džainā dzīves ritmā. Mūsu dienas 
aizņem darba pienākumi. Pēc dar-
ba reklāmas mūs mudina, lai mek-
lējam izklaidēšanos patērētāju 
kultūrā, nedomājot par citām vēr-
tībām. Būsim patstāvīgi un kon-
trolēsim paši savas dzīves vidi. La -
sīsim mūsu presi un izmantosim 

Lai Latvija pastāvētu mūžīgi!
Valsts prezidenta Andŗa Bērziņa uzruna tautiešiem 

Latvijas Republikas 93. gadadienā
Labdien, godātie tautieši! Visi, 

kam Latvijas vārds un nākotne        
ir svarīgi! Lai arī cik tālu no Lat-
vijas jūs šobrīd neatrastos, lai      
arī kādi būtu iemesli, kāpēc un 
kad jūs esat atstājuši Latviju, tu -
vojoties 18.novembrim, jūs no -
teikti atceraties savu Tēvzemi.

Ko katram no mums nozīmē 
Latvija? Tā ir mūsu dzimtene. 
Citiem tā atgādina bērnību, ci -
tiem – skolas gadus, vecākus, 
vec  vecākus, Latvijas laukus. Lat-
vija visiem saistās ar skaistu da -
bu, gudriem un strādīgiem cil-
vēkiem, un šī spēja latviešiem ir 
saglabājusies un arī jāattīsta.

Kas šajā laikā noticis Latvijā, 
kur mēs atrodamies, kurp mēs 
dodamies? Pasaules lielā neno-
teik tība un Eiropas nestabilitāte 
tomēr nav ietekmējusi Latvijas 
attīstību pēdējā gadā. Mēs esam 
sasnieguši pietiekamu stabilitāti, 
lai varētu droši skatīties nākotnē, 
lai varētu sākt Latvijas izaugsmes 
ceļu. Latvija un Baltija kopumā 
šajā brīdī ir viens no stabilāka-
jiem pasaules punktiem, kur       
var sākt investēt un kas būs 
konkurētspējīgs ne tikai Eiropā, 
bet visā pasaulē.

Ja mēs spēsim visus jūsu prā -
tus un zināšanas kaut daļēji šeit 
piesaistīt un realizēt, tad Latvijas 
vārds būs mūžīgs.

Tas, ka Latvija ir sasniegusi sta-
bilitāti, vēl nenozīmē, ka šeit viss 

Čikāgas Piecīši - 2011. gada 
Pasaules brīvo latviešu 

apvienības laureāti

Pasaules brīvo latviešu ap -
vienības (PBLA) biedru orga-
nizācijas 2011. gadā PBLA bal-
vu piešķīrušas ansamblim Či -
kāgas Piecīši par pusgadsimta 

No kreisās: Janīna Ankipāne, Alberts Legzdiņš, Armands Birkens, 
Lorija Vuda, Alnis Cers, Uldis Streips

Goda balva 
Ērikam Dzenim 

(Ka  nadā) par mūža 
ie  guldījumu latviešu 
tē  lotājmākslas radī ša-

nā un po  pulārizē šanā. 
Arvīdam Purvam (Kanadā) 

par mūža ieguldījumu latviešu 
mūzikā.

Goda diploms
Nikolajam Bulmanim (Kana-

dā) par rakstu kopojumu No vie-
nas puses tā....*

Mārai Cellei (ASV/Latvijā) par 
atmiņu grāmatu Ilgais ceļš mājup. **

Gundaram Ķeniņam Kingam 
(ASV) par ilggadēju darbu Lat-
vijas ekonomikas jomā.

Jurim Sileniekam (ASV) par 
mūsdienu latviešu literātūras kri-
tiku periodikā un grāmatās. 

Kārlim Zvejniekam (ASV) par 
prozas grāmatu Zelta cauna. **

Krišjāņa Barona prēmija 
Jurim Kronbergam (Zviedrijā) 

par dzejoļu krājumu Trimdas 
ana tomija. **

Atzinības raksts 
Vijai Spoģei-Ērdmanei (Aust-

PBLA Kultūras fonda 
apbalvojumi 2011. gadā

rālijā) par mūža ieguldījumu       
lat viešu teātŗa vizuālā ietērpa 
izveidošanā.

Dainai Jaunbērziņai (Aust rā-
lijā) par ilggadēju Sidnejas Lat-
viešu vīru koŗa vadību un jau-
natnes iesaistīšanu koŗa dzie-
dāšanā.

Bruno Krūmiņam un redak-
cijas kollēģijai (Austrālijā) par 
trimdas vēstures dokumentāci -
jas grāmatu Footprints. Latvians 
in South Australia. **

Prof. Dr. János Pusztay (Un -
gārijā) par izciliem nopelniem 
latviešu valodas apgūšanas vei-
cināšanā ungāru studentiem.

Gundaram Rullim (Zviedrijā) 
par skaņu ierakstu Alis P – “Uz 
priekšu”.

Ilsei Zandstrai (Kanadā) par 
grāmatu The Amber Coast: A 
Latvian Family’s Journey. 

* Grāmata iznākusi Latvijas 
apgādā Mansards

** Grāmatas iznākušas apgādā 
VESTA-LK, kas ir laikraksta 
Laiks un Brīvā Latvija pilnvaro-
tais izdevējs Latvijā

veiksmi ar humoru un sirs - 
nību atspoguļot dziesmās lat-
viešu tautas priekus, bēdas       
un ilgas tā laika notikumu 
plūsmā.

ir padarīts. Mums būs jāpieliek 
ļoti lielas pūles, lai nodrošinātu 
darbavietu pieaugumu, jo Eiro-
pas tendence - darbaspēka mobi-
litāte - ir realitāte. Lai Latvijā ra -
dītu daudz jaunu darbavietu, 
mums daudz kas jāizdara, un      
tas prasīs ilgāku laiku, vairākus 
gadus un arī visu jūsu kopējo 
ieguldījumu. Sevišķi to ieguldī-
jumu, kas saistīts ar zinātni, lai 
Latvijā mēs varētu radīt tādu at -
tīstību, kas būtu ilglaicīga un 
ilgt spējīga pasaules kontekstā. 
Kaut vai ekonomiskā stabilitāte 
ir sasniegta, būs nepieciešams 
krietni ilgāks laiks, lai radītu       
šeit darbavietas dažādu profe -
siju pārstāvjiem, cilvēkiem ar 
dažādu dzīves pieredzi.

Lai izvēlētos pareizāko ceļu, 

ļoti svarīga ir visu jūsu līdzda lība 
gan ar padomu, gan ar zi  nā-
šanām, gan arī iespējām pie da-
līties tieši – gan ar investī ci jām, 
gan pašiem esot šeit, atdo dot to 
pieredzi, ko esat uzkrā juši pa -
saulē. Tāpēc es gribētu pa  teikties 
mūsu pieredzējušiem diplomā-
tiem, kas dažādās pa  saules vietās 
aktīvi informē par Latviju un 
parāda arī tos ceļus, kuŗi varētu 
mums būt svarīgi nākotnē.

Es novēlu visiem vienmēr at -
cerēties Latviju un katram darīt 
visu iespējamo, lai Latvija pa -
stāvētu mūžīgi!

Es sveicu visus Latvijas 93.ga -
dadienā! Aicinu gan savās do -
mās, gan darbos piedalīties Lat-
vijas nākotnes veidošanā. Dievs, 
svētī Latviju!

jaunās elektroniskās iespējas, lai 
uzzinātu, kas notiek latviešu sa -
biedrībā Amerikā un kas notiek 
Latvijā. Veidosim paši savu dzīvi.  
Valsts svētki piedāvā iespēju pār-
domāt dzīves jēgu. 

Latvietība ir dāvana. Valsts 
svēt ku laikā padomāsim, kā šī 
vērtība var bagātināt mūsu dzīvi.

Dievs, svētī Latviju!
ALAs valdes priekšsēdis

Juris Mežinskis
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Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Redakcija Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.
Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Kantoris ASV:596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA
Tālr. 732-549-0445, fax. 732-549-0466, e-pasts - LaiksDSR@aol.com

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 130.00; 
6 mēn. US $ 75.00; 3 mēn. US $ 42.00.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītajos
rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli par pašu jautājumu

var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Tālr.: +371 67326761, +371 29439423, fakss: + 371 67326784,

e-pasts: ligita@laiks.us
Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, LV-1010

Redaktore ASV: Astra Moora
Tālr./fakss: 818-980-4748, e-pasts: laiks@juno.com,

astere2000@aol.com (fotografijām)
6157 Carpenter Ave. North Hollywood CA 91606 USA

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers: tālr.: 514-639-8722, 
e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 104-3000 Notre Dame Street, 
Lachine, QC, H8S 2H1
Rūdolfs Norītis: tālr.: 416-425-4613, fakss: 416-425-4615,
5 Shady Golfway, Unit 1416 Don Mills, ON M3C 3A5

Reklāma laikrakstā Laiks un mājaslapā www.laiks.us
ASV - Tālr. 732-549-0445, fax. 732-549-0466, 

e-pasts - LaiksDSR@aol.com
Rīgā - Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.

Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 
e-pasts - redakcija@laiks.us

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

"LAI KA"  abo ne ments ASV mak sā: 3 mē ne šiem  US $42,-
 6 mē ne šiem  US $75,-
 1 ga dam    US $130,-
 Gai sa pasts 1 ga dam ASV US $215,-
Ārpus ASV "LAI KS"   tiek piesūtīts tikai pa gaisa pastu
 Ka na dā 1 gadam US $225,-
 pusgadam US $120,-
  Latvijā 1 gadam US $220,-
 pusgadam US $115,-
 Citur pasaulē 1 gadam US $280,-
 pusgadam US $150,-
Abo nen ti bez mak sas sa ņems se šus "Jau no Laiks" pie li ku mus 

un ga da bei gās nā ka mā ga da ka len dā ru.
 "Jau no Laiks"  6 numurus var pasūtināt atsevišķi. 

Maksa  US $20,-
Abo nē ša nas mak su var at sū tīt ar če ku vai nau das pār ve du mu

(rak stot če ku uz "Laiks – Lat vi an Newspa per Inc." vār da).
Lū dzam no teik ti no rādīt, no ku ŗa lai ka vē las laik rak stu abo nēt.
=========================================

Laik raksts Laiks 596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA 

Lū dzu pie sū tīt man laik rak stu "LAI KS" no ________________

līdz ______________ uz ______ mē ne šiem uz se ko jo šo ad re si:

(Mr./Mrs./Ms.) _____________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

Tāl ru nis ___________________________________________

E-pasts ____________________________________________

Pie vie no ju če ku, Mo ney Or der par US $ __________________

abo ne men ta uz sāk ša nai/pa ga ri nā ša nai (ne vēla mo svīt rot)
Ja ad re se mai nī ta, lū dzam uz dot arī ag rā ko ad re si.

LŪ DZAM IE GAU MĒT – abo ne men tu uz sāk ša nas,
pa ga ri nā ša nas un ad re šu mai ņas veic 3–4 ne dē ļu lai kā.

LAIKU varat pasūtināt arī Rīgas redakcijā 
Lietojiet www.laiks.us

ABO NĒ JIET LAIK RAK STU 

LAIKA mākslas kalendārs
ceļā pie jums!

LŪDZAM IEVĒROT:
■ Spiestuve izsūta tikai VIENU kalendāra 

eksemplāru katram LAIKA abonentam,

■ LAIKA kalendārus PAPILDUS
var pieprasīt tikai no kantora.

        
Pa tālruni pasūtinājumus NEPIEŅEMS!

Pasūtinot kalendāru, iesakām lietot kalendāram  
pievienoto kuponu.

Laiks, Inc.
596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA

2012. gada kalendārs:  .................. gab.  X US $18 ........................
                       
Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $3.50;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo $3,00
     par katru nākamo uz to pašu adresi  $1,50

Kopā....................................                    US $..........................
                           
Vārds, uzvārds .....................................................................................

Adrese ...................................................................................................

................................................................................................................

Tālr.: .......................................  E-pasts ...............................................

Zvaniet – INESEI ZAĶIS
32 South Penataquit Ave., Bay Shore, NY 11706-8815

Tālr.: 631-665-4455, 1-800-291-8311
Fax: 631-665-6164

E-pasts: RigaVen@aol.com

Ceļosim Inesei līdzi uz SICĪLIJU
no 22. – 29. martam

Meklē direktoru/
direktori „Kursas” 

vasaras vidusskolai 
Rietumkrasta Izglītības centra 

(RKLIC) valde meklē „Kursas” 
vasaras vidusskolas programmai 
direktoru vai direktori. Mācības 
notiek katru gadu jūlijā, darbs ir 
atalgots. Meklējam personu, kam 
ir pieredze izglītībā, kas plānotu 
un turpmākos gadus vadītu 
„Kur sas“ vasaras vidusskolu. 

Rietumkrasta izglītības centrs 
atrodas uz 160 akru zemes, te ir 
meiteņu un zēnu kopmītne, ēd  am-
 zāle ar virtuvi, guļkoka ēka ar 
klases telpām un ērtu satikšanās 
vietu kamīntelpā, podniecības/
mākslas ēka, brīvdabas baznīca, 
kuŗai visās pusēs ir logi uz ap  kār-
 tējo mežu, rotaļlaukumi, mazs 
basketbola laukums un dabisks 
amfiteātris priekšnesumiem, tur-
pat var kurt ugunskuru. Latviešu 
izglītības centrs atrodas tuvu Olim-
pijas kalniem, Pjūdžeta līcim, Rei-  nīra kalna parkam un Klusā 
okeana jūrmalai. No centra ie -
spē jams rīkot izbraukumus pa 
Vašingtonas pavalsti. 

„Kursas” vasaras vidusskolas 
programmas mērķis ir paplašināt 
zināšanas Amerikas latviešu iz -
celsmes jauniešiem, mācot lat-
viešu valodu un iepazīstinot ar 
latviešu kultūru. Mūsu mērķis ir 
savest kopā 14-18 gadu vecus 
jauniešus, lai viņi iepazītos, ru -
nātu latviski, nodibinātu mūža 
draudzību un aktīvi iesaistītos 
vietējās latviešu sabiedrības pasā-
kumos. 

Meklējam Amerikas latviešu 
izcelsmes direktoru/direktori, 
kam būtu interese sadarboties ar 
citiem un vadītu un izstrādātu 
ilgtermiņa plānu „Kursas” pro-
grammai;

pārraudzītu latviešu valodas 
un kultūras mācībprogrammas, 
kuŗas piemērotas jauniešu vecu-
mam un viņu latviešu valodas 
zināšanām;

attīstītu dažādas izglītības, kul-
tūras un nodarbības, kuŗas pie -
mērotas vasaras sesijai;

koordinētu mācībstundas, in -
te rešu nodarbības, kultūras pro-
grammas, gādātu, lai tiktu izdota 
„Kursas “ avīzīte „Kripatiņas” un 
gadagrāmata;

izstrādātu standartu, lai visi 
„Kursas” dalībnieki palīdz cits 
ci  tam, respektē cits citu, dabu un 
vietu kuŗā atrodas.

Tos, kuŗiem būtu interese un 
vēlētos pārrunāt iespējas, vai arī 
var ieteikt kādu piemērotu per-
sonu, lūdzu sazināties ar RKLIC 
priekšsēdi Jāni Rogaini: wayrog@
comcast.net, „Kursas” sekretāri 
Marisu Veju (Way)-Rogaini: 
marisa.wayrogainis@gmail.com 
vai „Kursas” kasieri Valdi Atvaru: 
kasieris@kursa.or

Daugavas Vanagu 
Centrālās Valdes 

pārstāvniecība Latvijā
no š.g. 15.novembŗa atrodas 
viesnīcā „Radi un Draugi”. 

Ieeja no Mārstaļu ielas, 
nākamās durvis no ieejas 

viesnīcā uz Daugavas pusi. 
Tālrunis paliek nemainīgs 
67592239, mob. 67003710 

un 67003780.
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Andrejs Jansons meistarklasē
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Ar Andreju Jansonu
sarunājas Ligita Kovtuna

Vai tava meistarklase Rīgā, 
Jāņa Zālīša pamatskolā, bija 
tāds kā Amerikā gūtās piere-
dzes turpinājums? Kā īsti sauc 
to organizāciju, kuŗā tu darbo-
jies, pievēršot bērnus mūzikai?

Organizāciju sauc Young Au -
diences. Tai ir vairāk nekā 40 
nodaļas – visās lielākajās ASV 
pilsētās. Organizācijas mērķis ir 
piegādāt izglītojošas mūzikas 
programmas skolām profe sio-
nālu mūziķu atskaņojumā. 
Phoenix kokpūšamo instru-
mentu kvinteta sastāvā šajā or -
ga nizācijā darbojos kopš 1965. ga -
da. Feniksa kvintets ar šādu un 
līdzīgām programmām uzstājies 
radio un televīzijas raidījumos 
ASV un izbraucis turnejas pa 
ASV, Kanadu un Eiropu, snie-
dzot koncertus BBC, Vācijas un 
Šveices radiofonos. Esam vai -
rāk kārt saņēmuši piešķīrumus, 
lai izveidotu jaunas, eksperimen-
tālas programmas, kā efektīvāk 
panākt skolēnu ieinteresētību 
klasiskajā mūzikā. Sarīkojums 
Zālīša pamatskolā bija šāda 
veida koncerts, tikai latviešu 
bērniem latviešu valodā.

Vai tā bija tava iecere, vai to 
rīkoja kāda institūcija Latvija?

Tā bija mana iecere, to at -
balstīja Latvijas Mūzikas akadē-
mija, atskaņotāji bija akadēmi-
jas studenti.

Kāpēc tev liekas tik svarīgi 
piejaucēt bērnus mūzikai?

„Gūstu lielu gandarījumu”
ASV lielpilsētu skolās situācija 

ar mūziku ir traģiskā stāvoklī. 
Vairākumā skolu nav nekādas 
mūzikas programmas. Izaugusi 
jau vesela paaudze skolotāju, 
kam vārdi Mocarts, Bēthovens, 
Bachs ir sveši. Kā no tādiem var 
sagaidīt, lai tie izglītotu bērnus, 
ja paši par mūziku nezina nekā 
cita kā vienīgi popmūziku, ko 
caurām dienām dzird radio 
pārraidēs. Rezultātā klasiskās 
mūzikas koncertiem trūkst ap -
meklētāju. Simfoniskos orķes-
tŗus un operu trupas likvidē. 
Vecās paaudzes klausītāji iz -
mirst, un jauno paaudzi klasiskā 
mūzika neinteresē, jo... viņi par 
to nekā nezina, nekas viņiem nav 
mācīts. Young Audiences organi-
zācijas mērķis ir daļēji šo robu 
aizpildīt.

Līdzīga situācija ir Latvijā. 
Simfoniskajos koncertos un 
operu izrādēs jauniešu ir maz. 
Ārzemju žurnālisti, kas no -
klausījās  “Vilkaču mantinieces” 
izrādi, atzina, ka publikā tikpat 
kā nav bijis jaunās paaudzes.

Tavas paša izjūtas šīs no  dar-
bības laikā? Vai Latvijas bērni 
mūzikas uztveres ziņā ir citādi 
nekā mazie amerikānīši?

Lielas atšķirības starp Ame ri-
kas un Latvijas līdzīga vecuma 
bērniem mūzikas uztverē ne  ma -
nīju. Mans ieteikums  skolām – 
pievērst vairāk uzmanības tam,  
lai bērnus pamācītu, kā uzves-
ties koncertā. Ja neviens nepa-
skaidros, kā uzvesties koncertā, 
kā viņi lai to zinātu, ja ne uz 

vienu koncertu nav bijuši? Kon-
certā nav paredzēts sarunāties, 
jāklausās, lai netraucētu citus, 
kuŗi grib klausīties. Aplaudēt 
drīkst tikai pēc skaņdarba, nevis 
sist plaukstas līdzi, kamēr mū -
zika skan utt.

Esmu novērojusi, ka, strā dā-
jot ar bērniem un jauniešiem, 
tu  kļūsti tāds īpaši mīlīgs un 
draudzīgs. Vai bērni un jau-
nieši tevi pozitīvi uzlādē? Kāds 
ir tavs lielākais gandarījums 
par šo darbu?

du skaņdarbu, kādus viņi uzdod 
jautājumus, un arī atbildot uz 
bērnu jautājumiem. Arī darbo-
joties Katskiļu nometnē, kur jau 
daudzus gadus mācu koklēšanu 
un dziedāšanu un sagatavoju 
koncertus. Lielu gandarījumu 
gūstu, ja izdevies kādā jaunietī 
rast interesi par mūziku vai 
laimējies viņu iesaistīt nopietnā 
darbā, sagatavojot koncertu vai 
mūzikālā teātŗa izrādi.

Ja esi bijusi kādā skolēnu 
koncertā Lielajā ģildē vai kādā 

papētīt, kā bērni reaģē uz 
priekš nesumu un kas būtu 
jādara, lai saistītu viņu interesi. 
Kad aizvedu savu mazdēlu uz 
šādu koncertu Lielajā ģildē, viņš 
pēc piecām minūtēm sāka 
knosīties un lūdza, lai vedot 
viņu mājās.

Koncerts, kuŗu tu noklausījies 
Zālīša pamatskolā, notika arī 
Mūzikas akadēmijā. Uz to ie -
lūdza paidagoģijas mācībspēkus 
un studentus, bet neviens no 
viņiem neatnāca. Tāpat neat-
nāca neviens no “Latvijas kon-
certiem”, ne arī no Ģildes bērnu 
koncertu rīkotājiem. Radās ie -
spaids, ka cilvēkiem nav intere-
ses iepazīties ar metodi, kas  ir 
atšķirīga no tās, kas gadiem 
izmantota.

Mana iecere ir atrast sponso-
rus, kas atbalstītu šādus koncer-
tus citās skolās, it sevišķi ārpus 
Rīgas. Tas būtu arī praktiskāks 
atrisinājums financēm. Aizvest 
piecus mūziķus uz jebkuŗu sko-
 lu Latvijā izmaksā nesalīdzinā-
mi mazāk nekā atvest 500 
bērnus uz Rīgu.

Iesaku apmeklēt kādu no jau-
natnes koncertiem Rīgā, un tev 
radīsies priekšstats par to, ar ko 
mums jācīnās. Paldies, ka atnāci 
uz koncertu!

P.S. Uz vienu šādu kon-
certlekciju Ģildē pirms pāris 
gadiem biju aizvedusi savu 
mazmeitu. Dažādu iemeslu pēc 
vairāk neejam... Uz Andreja 
nodarbību noteikti iešu. Pašai 
bija tik interesanti. 

Mana attieksme pret bērniem 
acīmredzot veidojusies daudzu 
gadu gaitā gūtā pieredzē, strā-
dājot šādu darbu un vērojot 
reakciju, kad bērni klausās kā -

“Latvijas koncertu” rīkotā jau-
natnes koncertā, tu sapratīsi 
problēmu, kāda šajā nozarē ir 
Latvijā. Nevienam no rīkotājiem 
nav ienācis prātā kaut mazliet 

Bijušais nekustamo īpašumu 
biroja īpašnieks Bruno Puriņš 
radu un draugu pulkā svinēja 
85 gadu dzimšanas atceres 
dienu dēla Edvarda mājās 
Rokvilas centrā (Rockville 
Centre) Ņujorkā. Bruno dzimis 
Rīgā 1926. gada 22. oktobrī. 
Jaunībā strādājis kopā ar tēvu, 
palīdzējis krāsot Balto zāli 
Latvijas Valsts prezidenta pilī. 
Pēc kaŗa viņš vispirms dzīvoja 
Toronto, vēlāk Ņujorkā, kur 
viņam piederēja Century 21 

Bruno Puriņa
85 gadu jubileja

Real Estate Agency Baldvinā 
(Baldwin). Neilgu laiku Bruno 
Puriņš dzīvoja Floridā, bet atkal 
atgriezās Longailendā. Bruno 
un Bitīte Puriņi kādu laiku miti-
nājās laivu mājā, ķerot zušus un 
krabjus. Tagad Puriņi dzīvo 
Ņudžersijas Putnu ciemā. Dēls 
Edvards un meita Silvija tēvam 
par godu rīkoja svinības, kuŗās 
cienāja ar vēžiem. Bruno ir 
bagāts – viņam ir pieci mazbēr-
ni.

Ēriks Niedrītis

Vidū Bitīte un Bruno Puriņi, līdzās dēls Eds un viņa dzīvesbiedre 
Tamija, meita Silvija ar dzīvesbiedru Marku un mazbērni

Liels notikums Ņujorkas lat-
viešu ev. lut. draudzē bija jau-
niešu iesvētības Katskiļu no -
metnē 4. septembrī. Viesuļvētra 
Irēna svinības gandrīz izjauca, 

Iesvētības Katskiļu nometnē
iepriekšējā nedēļā Katskiļu ce -
ļus un tiltus klāja ūdens, un 
Nacionālās gvardes kaŗavīri pa 
nedrošajiem kalnu ceļiem ar 
auto ļāva braukt tikai vietējiem 

No kreisās: Inta Madara Eilande, Kristaps Reinis Eilands, Maria 
Laila Ejupa

iedzīvotājiem. Laimīgā kārtā 
draudzes nometnē postījumu 
nebija, vienīgi dzidrais un tīrais 
kalnu avotu ezers no tajā ie  ska-
lotajām smiltīm kļuvis dubļains. 
Kā par brīnumu taisni pāris 
dienas pirms iesvētībām satik-
sme uz nometni tika atjaunota.

Katskiļu nometnes Debesu 
pļavu brīvdabas svētnīcā iesvē-
tīja trīs jauniešus: Marisu Lailu 
Ejupi no Longailendas, viņas 
māsīcu Intu Madaru Eilandi un 
brālēnu Kristapu Reini Eilandu 
no Teksasas. Visi trīs ir bijušā 
draudzes priekšnieka Alfreda 
Trautmaņu un draudzes ilga-
dējās dāmu komitejas darbi-
nieces Silvijas Trautmanes maz-
bērni. Iesvētībās ieradās daudzi 
Gaŗezera Vasaras viduskolas 
trīs klašu audzēkņi. Pēc iesvē-

tībām draudzes jaunajā ēdam-
zālē notika svētku mielasts. Šī 
bija pirmā reize, kad jaunceltā 
ēdamzāle tika izmantota iesvē-
tību svinībām. Viesi apbrīnoja 
plašo un ērto verandu, lielo zāli 
un profesionālo virtuvi. Gaŗ-

ezera jauniešiem dziedot lat vie-
šu tautasdziesmas, bija prieks 
klausīties. Prieks arī, ka latviešu 
jaunā paaudze ir aktīva un Ņu -
jorkas draudzei tik iespaidīga 
jauna celtne. 

Ēriks Niedrītis

Svinībās Katskiļos piedalījās iesvētīto skolasbiedri – Gaŗezera Vasaras vidusskolas trīs klašu 
audzēkņi
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Saruna ar tiltu cēlāju
Ar zinātņu doktoru, ASV latviešu sabiedrisko darbinieku Andri Padegu tikās Ligita Kovtuna

Šoruden notikušā 3. Pasaules 
latviešu zinātnieku kongresa 
dienās jūs manīju klausītāju 
rindās, taču zinu, ka esat „stā-
vējis pie šūpuļa” pirmajam zi -
nātnieku kongresam.

Jā, piedalījos pirmā Vispasaules 
latviešu zinātnieku kongresa rī -
košanā un domāju, ka tā bija no -
zīmīga tilta celšana starp Latviju 
un tā sauktajiem trimdiniekiem. 
Kongress notika 1991. gada ru -
de nī, bet organizēšanu sākām 
pāris gadus agrāk. Tas bija no  zī-
mīgi galvenokārt tāpēc, ka Latvija 
tajā laikā vēl bija aiz dzelzs aiz-
kara un sabiedrības uzskati par 
sakaru uzsākšanas vēlamību da -
lījās. Daudzi dalībnieki bija entu-
ziastiski braucēji, bet dažas lat vie-
šu organizācijas bija izteikti nai-
dī gas pret šādu sakaru uzsākšanu. 
Sāku ar potenciālo dalībnieku ap -
zināšanu un kongresa norises 
koordinēšanu ar Latviju perso nī gi, 
jo nebija skaidrs, kādas organizā-
cijas piedalīsies. Turklāt – nemaz 
nevarējām būt droši, ka kongress 
tiešām notiks – bija jārēķinās ar 
to, ka padomju iestādes var katrā 
laikā šādu kongresu aizliegt. Jā -
atceras, ka vēl pusgadu pirms 
kon  gresa Rīgā bija barikādes un 
notika apšaudīšanās ar omon vie-
 nībām pie Bastejkalna.

Bet kongress tomēr notika. Lie  lā 
mērā tas bija Latvijas rīkotāju 
mērķtiecīgās darbības dēļ. Sākot-
nējās sarunas notika ar profesoru 
Andri Krēsliņu, vēlāk organizā to-
risko darbu ļoti izveicīgi vadīja 
Aivars Kreituss. Es uzņēmos ap  zi-
nāt tautiešus ārzemēs. Tas nebija 
viegli, jo ne jau visi potenciālie 
dalībnieki lasīja latviešu avīzes 
vai piederēja latviešu profesionā-
lajām organizācijām. Bija jāpa ļau-
jas uz personīgiem kontaktiem. 
Un tomēr informācija daudzus 
sasniedza – galu galā uz kon-
gresu Latvijā devās 250 cilvēki 
no ārzemēm. Ne tikai no Ameri-
kas un Kanadas, bijām uzmek-
lējuši arī zinātnes darbiniekus – 
latviešus Vācijā, Šveicē un citur. 
Dalības maksa ārzemniekiem 
bija $125,-, un tā sedza gandrīz 
visus organizēšanas izdevumus, 
ieskaitot ēdināšanu un drukas 
darbus. Vietējo dalībnieku iemak-
sātajiem rubļiem nebija lielas no -
zīmes. Pats par sevi saprotams, 
ka ārzemju dalībnieki paši sedza 
ceļa izdevumus. Kopā šai Pirmajā 
vispasaules latviešu zinātnieku 
kongresā piedalījās 2000 dalīb nie-
ku un tika pārstāvētas visdažā dā-
kās nozares – techniskās zinātnes, 
humānitārās zinātnes, māksla utt.

Kongresa atklāšana notika Dai  -
les teātrī, runu teica tolaik Mi -

nistru prezidents Ivars Godmanis, 
bija gājiens gar Brīvības piemi-
nekli, noslēgums bija Nacionālajā 
teātrī. Bet visvairāk man ir at -
miņā pacilātība un pārdzīvojums, 
kas saistās ar atgriešanos Latvijā. 

Es jau biju apmeklējis 
Latviju vairākas rei-
zes pirms 1991. gada, 
tostarp 1973. gadā, 
kad ar Zinātņu aka-
dēmijas aicinājumu 
lasīju lekcijas. Bet 
daudziem šī bija pir-
mā organizētā iespēja 
braukt uz tēvzemi 
pēc ilgiem prombūt-
nes gadiem, citiem – 
vispār pirmā tikšanās 
ar Latviju.

Kongresu organi-
zējot, debates bija par 
valodu – lai nola sīta-
jiem zinātniskiem re -

ferātiem būtu lielāka starptautiskā 
nozīme, bija nopietni izteikts 
priekšlikums, ka tiem jābūt angļu 
valodā. Bet šāds apsvērums ne -
saskanēja ar pirmā un tāpat se -
kojošo kongresu īsto mērķi – mūs 
saveda kopā mūsu nacionālā ap -
ziņa, zinātniskās intereses bija 
otrā vietā. Kongresa temati bija 
zinātniska rakstura, bet mūs vie -
noja tas, ka esam latvieši. Ārze-
mēs izaugušajiem jaunajiem zi -
nātniekiem bieži vien bija grūti 
savu darbu latviski aprakstīt, bet 
tā bija svarīga daļa no piedalīšanās 
kongresā. Šajā – 3. Pasaules lat -
viešu zinātnieku kongresā bija vai-
 rākas sekcijas par latvisko iden-
titāti. Mēs toreiz neuzdrošinā jā-
mies rīkot šādas pārrunas, bet 
latviskā identitāte bija tas „īstais 
temats”, kas mūs saveda kopā.

Visa sākums meklējams lat  vie-
šu inženieŗu apvienības darbībā. 
Mēs trimdā rīkojām latviešu in -
ženieŗu kongresus, uz kuŗiem 
pēdējos gados atbrauca arī da -
lībnieki no Padomju Latvijas – 

Jānis Stradiņš, Emīlija Gudriniece 
un citi. Pēdējā inženieŗu kongresā 
80. gadu beigās Montrealā iz -
skanēja gandrīz vai nereāla ideja 
– kā būtu, ja mēs nākamo 
inženieŗu kongresu rīkotu Rīgā?  

Bet jums taču bija arī tā sauk-
tais „maizes darbs”?

Tolaik strādāju pie IBM – līdz 
1991.–1992. gadam, esmu dator-

speciālists, un manā atbildībā 
bija visu IBM lieldatoru archi-
tektūra, tas, ir, visu funkciju un 
formātu definīcija, pēc kuŗas da -
torus konstruē un programmē. 
Piemēram, uz šīs definīcijas pa -
mata japāņi varēja būvēt datorus, 
uz kuŗiem strādāja IBM pro-
grammas. Šī architektūra kļuva 
par pamatu arī Padomju Savie-
nības pēdējai datoru sērijai.

Būt pie IBM bija ļoti noderīgi, 
lai sazinātos ar Latviju kongresa 
organizēšanā. Personālie datori 
un tīmeklis vēl nebija populāri, 
bet savienojums bija pieejams 
IBM pētniecības centrā, un viens 
tāds bija Latvijas Universitātē, 
kur ar to darbojās Andrejs Spek-
tors. Ar viņa palīdzību arī veicu 
sazināšanos, viņš ļoti nozīmīgi 
palīdzēja.

No IBM pensionējos 1992. ga -
dā. Bet nebiju vēl gatavs būt pen-
sionārs. Saredzēju dažādas iespē-
jas, sadarbojoties ar datoru spe-
ciālistiem Latvijā, un kopā ar 
Jāni Gobiņu un Intu Dzelzgalvi 
nodibinājām programmatūras 
firmu ar birojiem Vašingtonā, 
Pokipsijā un Dalasā. Mūsu biz-
ness bija veidot tā sauktās work-
flow programmas, ar kuŗu pa  lī -
dzību tiek izplānota uzņēmuma 
un tā darbinieku darbība. Firma 
darbojās 10 gadus, un strādāju 
smagi. Šeit pie mums strādāja 
amerikāņi, bet produktu saga-
tavošanu veica datoru speciālisti 
Rīgā. Panākumi bija. Piemēram, 
veiksmīgi pārdevām savu pro-
grammu Amerikas valdības de -
partamentam, kas kontrolē ASV 
krasta aizsardzību (US Coast 
Guard) – sākot no aizsardzības 
funkcijām līdz „nepareizu” zvejas  
tīklu konstatēšanai. Programma 
tika akceptēta ASV valdības lī  -
menī, un mūsu klienta departa-
menta priekšnieki saņēma valsts 
ordeņus par jaunākās techno-
loģijas ieviešanu savā darbībā.

Šobrīd jūs esat latviešu sa -
biedrībā vairāk pazīstams kā 
„kultūras tiltu cēlājs” – darbo-
jaties gan kultūras biedrībā 
TILTS, gan Latvijas Nacionālās 
operas ģildē.

TILTA darbības sākums mek-
lējams Pokipsijas latviešu bied rī-
bā, ko dibinājām 1968. gadā, svi-
not Latvijas 50 gadu jubileju. 

Sanācām kopā vietējās universi-
tātes zālē, kur notika plašs sarī-
kojums ar kultūras programmu. 
Aicinātos viesus cienājām ar lat-
viešu ēdieniem. Pamazām dar bī ba 
izvērtās pa plašāku ģeografisko 
apgabalu, un organizāciju pārdē-
vējām par Hudzonas ielejas Lat-
viešu biedrību. Rīkojām dažādus 
kultūras un nacionālus sarīkoju-
mus, piemēram, uz Austrālijas 
„Saules Jostas” sarīkojumu atnāca 
ap 600 cilvēku. Nāca 80. gadi, un 
veidojām arvien ciešākus sakarus 
ar Latvijas kultūras darbiniekiem. 
Rīkojām 18. novembŗa svinības, 
vienās no tām atskaņojām Rai -
monda Paula „Liepājai”... Lieki 
teikt, ka biju nonācis starp tiem, 
ko sauca par „rozā”.

Ļoti rosīgi darbojāmies Atmo-
das gados, un biju Ņujorkas Tau-
tas frontes atbalsta grupas valdē. 
Atbalstījām Latvijas Kultūras fon-
du, nosūtot tam spiestuves ie -
kārtu. Mūsu ģimene uzņēmās 
organizēt grāmatu sūtīšanu uz 
tēvzemi. Savācām un nosūtījām 
ap 60 tūkstošiem grāmatu un 
žurnālu, ko Latvijas Kultūras 
fonds izdalīja Latvijas skolām un 
bibliotēkām. Mana meita Anita 
Bataraga toreiz kārtoja grāmatu 
konteineru nosūtīšanu ar kuģu 
līnijām, un tur sākās viņas karjēra 
ar Latvian American Shipping Line.

 Tad arī nostiprinājās TILTS – 
tieši tā, tilts, lai veidotu ciešākus 
sakarus ar Latviju. To vadām 
kopā ar Ģirtu Zeidenbergu, kam 
ir neizsīkstoša enerģija, cīnoties 
par latviešu un Latvijas lietām.

TILTS darbojas joprojām. 
Kādas šobrīd ir organizācijas 
prioritātes?

Rīkojam latviešu kultūras sarī-
kojumus, turnejas, turpinām sū -
tīt grāmatas un uzņemamies 
dažādus speciālus projektus, pie-
 mēram, sniedzām atbalstu Annas 
Žīgures grāmatai „Viņi. Ceļā” – 
par izceļošanu Otrā pasaules ka -

ŗa laikā. Pirms pāris gadiem pa -
beidzām skolu uzlabošanas pro-
grammu, kuŗas ietvaros nosū tī-
jām kādām 150 Latvijas skolām 
ap 500 datoru un citus mācību 
līdzekļus $350 000 vērtībā. Jo -
pro jām darbojas TILTA izcilo 
talantu fonds Lailas Robiņas 
vadībā, kas ir piešķīris vairāk 
nekā $150,000 30 jauniem Lat vi-

 jas māksliniekiem. Sarīkojām vai   -
rākas Rīgas Doma zēnu koŗa tur-
nejas, kas pulcēja ļoti daudz pub-
likas – par to Laiks jau vēstījis.  

Taču, sarūkot latviešu centriem 
un samazinoties to aktīvitātēm, 
sarūk arī finanču līdzekļi. Savu-
laik rīkojām pasākumus, sagaidot, 
ka tie paši sevi apmaksās. Tagad 
turnejas ienākumi reti sedz izde-
vumus, un jāprasa pabalsts no 
Amerikas Latviešu apvienības vai 
Latviešu fonda. Un katru gadu 
rīkojam ziedojumu akciju, kuŗā 
saņemam 10 – 15 tūkstošus do  laru.

Savulaik Latvijas mākslinieki 
labprāt brauca šurp, latvieši viņus 
viesmīlīgi uzņēma savās mājās. 
Tagad mākslinieki sagaida hono-
rārus, ir problēmas ar viņu ie  -
braukšanu ASV, jo, kā zināms, 
Amerika ļoti sargā savu darba 
tirgu.

Lūdzu, pastāstiet par savu 
darbību Latvijas Nacionālās 
operas ģildē!

Esmu ģildes finanču adminis-
trātors. Ģilde, kā zināms, tika ra -
dīta, lai atbalstītu Latvijas Nacio-
nālo operu. Savā 20 gadu darbības 
laikā ģilde ir savākusi vairāk nekā 
miljonu dolaru operas un latviešu 
mūzikas atbalstam. Līdz šim lī  -
dzekļi tika izlietoti galvenokārt 
techniskajam aprīkojumam. Nozī  -
mīgākais veikums pēdējos gados 
neapšaubāmi ir Bruno Skultes 
operas „Vilkaču mantiniece” ie -
studējums, kam pirmizrāde notika 
sī gada 3. jūnijā. Tagad strādājam 
pie operas DVD, ASV izdevēj-
firma to novērtējusi kā augstas 
raudzes mūziku, viņi ir sajūsmā. 
Un tas iedvesmo.

Tagad „jāievelk elpa”, lai ķertos 
klāt pie jauniem darbiem. Gal -
venokārt atbalstīsim latviešu na -
cionālo mūziku, cik spēsim. Tā ir 
lieliska, taču nevar iemīlēt to, ko 
nepazīst – latviešu mūziku vajag 
populārizēt.

Ir vēl kāds iemesls, kāpēc esat 
Latvijā, – Kārļa Padega simt-
gades sarīkojums ar plašas iz -
stādes atklāšanu Nacionālajā 
mākslas mūzejā un Jāņa Kal -
nača grāmatas klajā laišanu.

Īstenībā tas ir šā brauciena gal-
venais iemesls.

Kārlis Padegs ir mana tēva 
brāļa dēls, 18 gadus vecāks par 
mani, un sava izcilā radinieka pie -
miņu mēs visa ģimene cītīgi gla -
bājam. Mans mūžībā aizgā jušais 
brālis Juris viscītīgāk vāca Kārļa 
gleznas, meklēja tās pa visām 
malām, atradis nopirka, lai šie 
mākslas darbi tiktu saglabāti.

Pats savu slaveno radinieku 
atceros galvenokārt no tikšanās 
mūsu vecvecāku lauku mājās, 
Krapes pagasta „Kaņepēnos”. Es 
toreiz biju 9 – 10 gadus vecs pui  ka, 
un kādreiz atmiņas sajūk ar to, 
ko esmu vēlāk lasījis vai dzirdējis. 
Man ļoti dzīvs atmiņā ir skats no 
mūsu kopējās sauļošanās Ogres 
krastā, bet varbūt šīs atmiņas nāk 
no fotogrāfijas, kas ir mūsu al  bu-
mā. Kārlis sirga ar diloni un uz 
„Kaņepēniem” brauca atspirgt ve -
selīgā lauku gaisā, pie laba uztura. 
Pats gan arī gauži kaitēja savai 
veselībai, jo nav jau noslēpums, ka 
Kārlim bija bohēmisks netikums.

Un vēl priecājos, ka drīz nāks 
klajā vēl viens darbs, ko sirsnīgi 
atbalstījis mans brālis Juris – 
grāmata par Ņujorkas latviešu 
kori, kuŗā dziedu joprojām.

Andris Padegs
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Mūsu laikr. nr. 43 attēla parak-
stam jābūt: "Anšlava Eglīša 
gleznotais Ēriks Ādamsons"

Anšlavs Eglītis un Veronika Janelsiņa

25.
23.11.82.
Ļoti cienītais Rudzīša kungs!
 Nosūtu Jums rakstiņu par 

Pavaroti, ar kuru viņa daudzie 
pavadoņi, viesnīcas vadība un arī 
jau žurnālisti apgājās gandrīz kā 
ar kronētu personu. Vajadzēja 
redzēt, kā locījās italiešu tautības 
metrs, un viesmīļi. – Šito uzņē-
mumu, varbūt, nevajadzētu mest 
projām. Nelaiķis Edvins Mednis 
man pārmeta, ka es fotografējo-
ties tikai ar Holivudas maukām. 
Šoreiz taču esmu uzņēmies ar 
cēlās mākslas priesteri, kas pie -
ņemams visiem snobiem... Pie 
tam, tikt pie šāda uzņēmuma nav 
viegli, jo Pavaroti neieredz foto-
grafus, un līdz šim es vēl neesmu 
manījis neviena uzņēmuma, ku -
rā viņš būtu redzams ar vai pie 
kādas avīzes.

Lasīju sludinājumā ieteikumu 
Manai bankai. Žēl, ka beigās 
atklājas, ka bankas man tomēr 
nav. Kas nekait būt baņķierim? 
Latvijā izplatījusies bauma, ka es 
esot „klaidā” kļuvis turīgs „Holi-
vudas direktors”! Čekā kāds no 
iztaujāšanas direktoriem, „pār-
runu” laikā, ar kādu drusku aiz-
domīgu (man pazīstamu) pilsoni, 
teicis, ar dusmām mani pie  mi-
nēdams, – lūk, kā pa Ameriku 
dzīvo tautas nodevēji! – Es cenšos, 
cik varu turīgā direktora leģendu 
uzturēt, pretēji tautiešu vairu-
mam, kas mūžam žēlojas, ka vi -
ņiem bankas kontiņā labi ja kāds 
simtiņš aizķēries. – Šis paradums 
laikam vēl no cara laikiem, kad 
zemkopji baidījās, ka tikai kungs 
nepaaugstina renti. –

Ar sveicieniem Jums un 
kundzei. 26.

18.03.83.
Ļoti cienītais Rudzīša kungs!
Skats mūsu galā ir bēdīgs. Krīt 

viens pēc otra mūsu sabiedriskie 
darboņi. Skumji atcerēties, ka vēl 
pirms neilga laika tie kopā līg-
smojās pie dzīru galdiem un dar-
bojās un cīnājās dažādās frak-
cijās. Lapenieks mīlēja „iezāģēt” 
konkurentiem, arī es esmu dabū-
jis savu tiesu, bet viņš bija tik 
pilnīgi nodevies teātra lietām, ka 
grūti bija uz viņu dusmoties. 
Grūti iedomāties šeit kādu teātra 
izrādi, kurā viņš nebūtu, vai nu 
kā rīkotājs aiz kulisēm, vai kā 
kritizētājs zālē. Arī ar Reiņa kun-
dzi DK zaudējusi izcili aktīvu 
darbinieci.

Tā atliek tikai mest skatus uz 
Pasaules galvaspilsētu Ņujorku, 
kur risinājas iepriecinošāki noti-
kumi. Klīdzēja romāns ieguvis 
jau īsti monumentālus apmērus 
un liekas iegūs garuma „zilo len-
ti”, ap kuru savā laikā cīnījāmies 
mēs ar Kārkliņu. Ko lai dara – 
„jaunie” un jaunā maiņa jau ar -
vienu pārspēj vecos. –

Ar lielu interesi gaidu Janovska 
un Kalniņas kopdarbu. Ienāk 
satraucējas ziņas, ka abi kopdar-
binieki esot jau tā kā atsaluši, lai 
neteiktu, ka sanaidojušies, jo Ja -
novskis esot necienīgi izteicies 
par Džemsu Džoisu, kuru Kal-
niņa ļoti cienot... Bet tas jau 
nebūtu nekas jauns Janovska 
sadzīvē ar partnerēm. Pirms sa -
mērā neilga laika Janovskis izde-
va it iejūtīgu dzeju kopgrāmatu 

Anšlava Eglīša vēstules Helmaram Rudzītim
(Nobeigums) ar Indru Gubiņu, bet tagad arī 

skaitās stipri vien atsaluši un 
atsvešinājušies. – Artistiskā mij -
ie darbe nav bez saviem sarežģī-
jumiem.

Vai Grāmatu Draugu nevarētu 
ieinteresēt uz mazgrāmatiņas iz -
došanu – Jurģa Gliaudas īsstāstus? 
Man uzkrājies kāds ducis tulko-
jumu. Manuprāt, tie ir ļoti spēcīgi 
gabali, kondensēti īsromāni. Es 
pietaisītu katram stāstam klāt 
ilustrāciju. Par honorāru nebūtu 
jāraizējas, varbūt vienīgi Glie-
udam varētu aizmaksāt kādu 
simbolisku nieku par godu Lat-
vijas grāmatniecības tradicijām. 

Ticu, ka no Ņujorkas un Bruk-
linas paveras cerīgāks skats uz 
pasauli un ka Jums ar ģimeni 
visu laiku klājies ļoti jauki. Drīzi 
varēsat doties uz skaisto Den be-
riju. Vismaz šinī krastā šis rādās 
būt ļoti agrīns pavasars. Viss jau 
šeit sazaļojis un zied, tikai – ne -
mitīgais lietus ziedus notrauc un 
sabojā. Līdz šim mums nolijis 
jau četras reizes vairāk nekā pa 
visu pagājušo gadu.

Ar sirsnīgiem sveicieniem 
Jums un kundzei!

Pievienoju dažus rakstus par 
filmām. 27.

13.05.83.
Ļoti cienītais Rudzīša kungs!
Jūs droši vien tagad līgsmojat 

pa burvīgo Denberijas pavasari, 
kur viss slīgst, kā raksta arī no 
Vašingtonas, „ķiršu un bum  -
bieru ziedos”, kamēr mūs te krata 
zemestrīces, pastāvīgi aizbrūk 
piekrastes lielceļš – galvenā Pa -
lisādu satiksmes artērija un tiek 
piesolīta vēl briesmīgāka zemes-
trīce tuvākajā nākotnē. Cik aus-
trumu krasts tad liekas pievilcīgs, 
salīdzinot ar mūsu dziļo pro -
vinces kaktu!

Klīdzēja romāns nobeidzas ar 
tik dedzīgi nacionālu uztakti, ka 
Zeltiņš domā – notiks KF un 
Goppera fondu sacensība, kam 
šo darbu godalgot! (Varbūt ab   us!) 
Izskatās, ka Klīdzējs tagad sa -
ņems arī Laika romānu garuma 
zilo lenti. Man visu laiku bija 
jādomā par Kārkliņu, kas visu 
laiku posās rakstīt trako mājas 
romānu no personīgās pieredzes. 
Vielas arī viņam bija daudz. Viņu 
jau trakie bija reiz sagūstījuši – 
atņēmuši atslēgas – lai aizbēgtu! 
Arī jaunais dubult romāns iesā-
kas itin saistoši. Vei dojas patei-
cīgs izdarīga veikloņa tips. Po -
ruka bālos zēnus sapņo tājus un 
arī vēlākos Hamsuna romanti-
ķus latv. rakstniecībā no  maina 
dzīves meistari un gudreļi! Arī 
Klīdzēja varonis – sociālais pa -
domdevējs taču sabāza maisā 
visus amerikāņu virsārstus un 
dziedināja visgrūtākos vājprātī-
gos! Gunārs gan Laimai „iesālījis 
šķiņķi” – iedevis beigtu varoni, 
aprakstīdams tā bēdīgo galu! Es, 
Laimas vietā, tur atklātu lielu 
afēru – varonis nebūtu vis nosi-
ties, bet ielicis savos ratos svešu 
mironi un pats ar kases u. c. 
bied rību naudu aizlaidies uz To -
bago! – Ienāk baumas, ka arī kom-
 panjoni vairs lāgā nesatiekot. 
Gunārs it kā neatzīstot Džemsu 
Džoisu, kuru Laima dikti cienot... 
Bet vai nu tas būs galvenais 
iemesls? Kā manos rados Ces-
vainē runāja – kaķis ievilka 
baļķi.

Nosūtu Jums pāris kino rak-
stiņu. Kino sezona šogad ir diez-
gan interesanta arī vasarā. Inte-
resantā kārtā visi televīzijas pūliņi 
– ar kabeļfilmām u.c. atbaidīt 
skatītājus no kinoteātriem, ir ne -
veiksmīgi. Kaut kas dzen ļaudis 
„uz izpriecām” laukā no mājām.

Lūdzu, lieciet uz honorāra rē -
ķina atsūtīt man 2 eks. Manas 
bankas. Kaut kā esmu izdzīvojies 
no eksemplāriem un pats palicis 
bešā.

Ar sirsnīgiem sveicieniem 
Jums un kundzei!

28.
10.08.83.
Ļoti cienītais Rudzīša kungs!
Jūs sūdzaties Denberijā par 

mēreniem 95 gr., ko lai sakām 
mēs Kalifornijā, kur jau sisti visi 
karstuma rekordi kopš tempe rā-
tūru sākts reģistrēt? Sists arī 
karstā perioda ilguma rekords. 
Palm Springos, kur dzīvo bijušie 
prezidenti un filmu lielslavenības, 
jau kādu mēnesi turas virs 110? 
Piedevām ar lielu mitruma pro-
centu (ap 70%), kas pie mums 
pavisam neparasta lieta. Piede-
vām atkārtojās arī milzu viļņi, 
izdauzīja piekrastes krogus, aiz-
peldinot dažu viesi. Šoreiz aiz-
peldēja arī Bārbaras Streizandes 
dārgā māja, kaut gan bija no -
drošināta ar veselu kalnu smilšu 

romānu. Tā no viņiem „patvē ru-
ma zemēs” kaut kas paliks pāri. 
Latvieši turpretim, ja vispār, tad 
publicē tikai ģeogrāfiskus vai po -
lītiskus apskatus, kas, ja laimējas, 
iegulstas kādā bibliotēkā, bet jā -
šaubās, vai tos kāds jelkad pa -
šķirsta. Daiļliterātūrai ir daudz 
lielākas propagandiskas iespējas, 
bet pret šo nozari mūsu orga ni-
zācijām un amatu vīriem ir iz -
teikta aversija. To varēja labi re -
dzēt, kad Egils Kalme ar milzu 
piepūli un naudas upuriem pub-
licēja leģionāru dokumentārro-
mānu In the Shadow of Freedom, 
kas tomēs izgāja ap 25 000 ek -
semplāru. Tam mūsu daudzie 
fondi piešķīra tikai vienu vienīgu 
goda rakstiņu, bet „oficiālie” žur-
 nāli un biļeteni vispār vairījās 
Kalmi un viņa grāmatu pat 
pieminēt. 

No Homo Novus man ir „tēpes” 
un uzņēmumi. Liekas jau, ka 
izrāde nav bijusi slikta. Ir raits 
temps – retums amatieŗu izrādēs, 
un no uzņēmumiem redzams, ka 
pat visi statisti intensīvi dzīvo 
izrādei līdzi. Šis tas jau ir arī 
kritizējams, bet Rasma (Birzgale-
Vītola – Red.) to darīja ar pārāk 
smagu roku.* Var jau saprast 
„veco ansambļu” vilšanos, ka tie 
nav aicināti uz dziesmu svētkiem, 
bet tad būtu jāspēlē vai nu „Sil-
mači” vai „Minchauzena precī-

Bet jautājums, vai Jūs tāds krā-
jums interesēs. Ap Ruņģa krāju-
mu „lauzts daudz šķēpu”, bet vai 
tam bijis arī pietiekami pircēju?

Pēdējās ziņas vēstī, ka Den be-
riju jau apskalo spirdzinoša vēsa 
brīze no Ziemeļkanadas, kamēr 
mums vēl joprojām nāks autoņa 
no Peru.

Ar sirsnīgiem sveicieniem 
Jums ar kundzi.

*  Pēc Rasmas recenzijām man 
zvanīja no Portlandes Dr. Rit ma-
nis, šausmīgi dusmīgs un sašutis. 
Viņam izrādē piedalījās meita 
Lolita. Viņš bija izrādi „ietepējis” 
un fotografējis ar dažādām lēcām 
un bija tā sadusmots, ka es vispār 
neatceros nevienu cilvēku tik 
sirdīgu.

29.
06.09.83.
Ļoti cienītais Rudzīša kungs!
Kamēr mēs šeit smagi ciešam 

no nepiedzīvotiem karstuma re -
kordiem, televīzija ziņo par jauku 
laiku Jūsu krastā, tā kā droši vien 
turaties pie skaista trīspirkstu 
ezera Denberijā un mana vēstule 
sasniegs Jūs tikai ar nokavēšanos. 
Pieņemu, ka Jūsu motorlaiva jo -
projām labi strādā, vai arī esat 
jau iegādājušies jaunu. 

Nezinu kā pie Jums, bet mūsu 
TV gandrīz visas ziņas upurē 
stāstiem par nogāzto korejiešu 
lidmašīnu. Krieviem par to lie -
lākais brīnums. Viņi iznīcinājuši 
miljoniem cilvēku un neviens 
par to neuztraucās, un tagad tāds 
troksnis un „histerija” par nieka 
269 ļautiņiem? Kā to izskaidrot?

Nosūtu pāris kinorakstiņu. Ķi -
nīšu ļaudis šovasaru sevišķi ak -
tīvi. Jābrīnās, ka viņiem nekait ne 
parastā televīzija, ne kabeļtele vī-
zija, ne videokastes un kasetu 
filmas. Pie kinoteātriem stāv ga -
ŗas rindas. Kā Krievijā. 

Pēdējā sarunā Jūs minējāt par 
manu braucienu uz Ņujorku. 
Sirsnīgs paldies par ielūgumu. 
Bet laikam jau nevarēšu sataisī-
ties. Novembrī pie jums ir ziema. 
Man nav ne ausainas cepures, ne 
vatēta praķe, ne tūbas zābaku. 
Man jādod raisteriešiem strikta 
atbilde. Kā lai viņiem to pasaka, 
tik laipniem un sirsnīgiem 
ļaudīm?

Sieva darbojas gar nelielu grā -
matiņu, kas puslīdz jau nobeigta. 
„Nozagtais eņģelis”. Varbūt jums 
būtu vēlēšanās ieskatīties manu-
skriptā? (Pievienoju „satura rā -
dītāju”). Illustrāciju šoreiz ne -
būtu. Senākos laikos eņģeli, labi 
iederējās Ziemsvētkos, bet varbūt 
laiki mainījušies.

Ar lielu interesi gaidu Gunara 
– Laimas romāna attīstību. Līdz 
šim viss attīstās raiti. Man patīk 
ideja par braukšanu uz Bolderāju. 
Ja tādu āķi uzķeŗ, tad romānam 
nekāda cita virzītāja vairs neva-
jaga. Gunars tikai sūdzas gan par 
acīm, gan kundzes slimību. Rai-
zējas, ka neveicas pārdot farmu 
un pārcelties uz pilsētu, kur ārsti 
un slimnīca pie rokas.

Novēlēdams Jums priecīgas 
ezerdienas, ar sirsnīgiem sveicie-
niem Jums un kundzei!

maisu. Turklāt mājas pret viļņiem 
un dubļu šļūdoņiem nav ie -
spējams arī apdrošināt. Neviena 
sabiedrība to neuzņemas.

Jūs sūdzaties, ka latvieši pārāk 
nejūsmo par Virlaida grāmatu. 
Varbūt tāpēc, ka tur ir tik daudz 
bezcerīgu šausmu stāstu. Igauņi, 
liekas, ir „cietāki”. Letiņi vairāk 
tīko atelpot un izklaidēties. In  te -
resanti, ka igauņi un leiši pratuši 
pārtulkot un ar plašu sabiedrības 
atbalstu publicēt angliski un citās 
valodās veselu rindu populārāko 

bas”, bet milvokiešiem bija Jan-
sona dziesmu spēle... Varēja, sa -
protams, iztaisīt dziesmu spēli 
arī no „Bezkaunīgajiem večiem”, 
bet tas nevienam neienāca prātā, 
un nezin arī, kā Reinim Birzgalim 
tagad veiktos ar dziedāšanu. Dai-
les teātrī gan dziedāja daudz.

Esmu šad tad pacilājis domu 
sataisīt kādu eseju izlasi. Esmu 
diezgan daudz rakstījis par li  te-
rātūru, polītiskajām grāmatām, 
teātri, glezniecību. Arī no filmu 
rakstiem varētu šo to izmeklēt. 
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L A T V I E Š I  C E Ļ O

Vello Remets pie Lielvārdes pilsdrupām 1983. gadā

(Turpinājums sekos)

Avīzes Laiks šī gada 36. nu -
murā publicēja rakstu: „Ceļo-
jums pa Kurzemes hercogistes 
baznīcām 2011. gada augustā”. 
To lasot, atcerējos savu brau-
cienu 1984. gada, 10. aprīlī, ap -
mēram pa tiem pašiem ceļiem 
un gaŗām tām pašām rakstā 
minētām baznīcām un salīdzi-
nāju, kā bija toreiz un kā tagad. 
Toreiz tās vairs un vēl nebija 
Dieva nami, bet sporta zāles, 
noliktavas, rijas. Baznīcu, sen-
latviešu, brīvās Latvijas un citu 
vēsturisko vietu saglabāšanu 
1980. gadu sākumā, par spīti 
padomju valdības latvisko vēr-
tību iznīcināšanas mēģināju-
miem, bija uzņēmies pulciņš 
Latvijas jauno architektu. Mana 
radinieka Vello Remeta iero-
sināti, viņi bija organizējušies 
un pieteica sevi kā Radošās jau-
natnes klubs (RJK) un iesāka 
uzskaitīt attiecīgos “objektus.” 
Kā saprotu, toreiz propagandēja 
kultūras saglabāšanu un no  zī -
mīgu namu un priekšmetu res-
taurāciju visā Padomju Savie-
nības mērogā, bet, saprotams, 
ka valdības personas noteica vai 
iezīmēja katra “objekta” restau-
rācijas vērtību un izmaksas ie -
slēdza attiecīgā piecgadu plānā. 
Šāda plāna izpildīšanā Latvijā 
nebija ieslēgti latviešu tautai 
vērtīgi, pat svēti “objekti”, kas 
lēnām gāja bojā, un to vērtība, 
gadiem ejot, būtu nodota aiz-
mirstībai, kā piemēram, Stabu-
rags, leģendārā dolomītu klints 
Daugavas krastā. Tādēļ RJK 
vajadzēja rīkoties ļoti uzmanīgi 
un gudri un turēties likumu ro -
bežās. Lai saņemtu darbiem at -
ļaujas, vadītāji kā Vello un citi 
apbruņojās ar avīzēs un citur 
publicētiem saukļiem par kul-
tūras saglabāšanu, ļaužu pienā-
kumu, darbu un devās uz pār-
runām. Vietējie valdības pār-
stāvji, latvieši, jauniešus visumā 
atbalstīja, pat radio un avīzes 
slavēja viņu uzņēmību – pie -
rastā, klišejiskām frazēm bagātā 
stilā. Piemēram: 

„Tas ir brīnišķīgi, ka radošo 
profesiju pārstāvji, netaupīdami 
savu brīvo laiku, glābj no zudības 
pamestas celtnes, sakopj kapus, 
parkus vai pilskalnus, atdzīvina 
kādu svētavotu... Tas rada rezo-
nansi sabiedrībā, jo paraugs 
iedvesmo.”(Padomju Jaunatne, 
1984.g.12.janv.) 

Šādi uzslavēts, darbs veicās 
labi, līdz RJK atdūrās pret na -
cionāli svarīgiem, simboliski ba -
gātiem pieminekļiem un kris-
tīgām svētvietām, kā pilsētu un 
lauku baznīcām. Tomēr, ja jau-
nieši spēja atrast un pierādīt 
kulturālu iemeslu renovācijām, 
tad valdība parasti deva atļauju. 
Ar to tad RJK arī ieslēdza savos 
projektos baznīcas, kuŗās gla  bā-
jās vērtīgi mākslas darbi – glez-
nas, altāŗi (koku izgriezumi), 
ērģeles, vitrāžas. Bet restaurācija 
taču būtu veltīga, ja cauri pus-
puvušiem, ar kokiem apau gu-
šiem jumtiem baznīcu telpās 
lītu lietus un rāpotu kukaiņi. 
Dabīgi, lai saglabātu mākslas 
darbus, vajadzēja uzlikt jumtus, 

Ceļojumi pa KurzemiAstrida Stahnke

ievilkt elektrību, attīrīt grīdas, 
utt. Šauboties vai visam valdība 
dos atļauju, RJK ar brīvu garu 
un sajūsmu paši sāka rīkot tal-
kas un uzsāka lielākos darbus. 
Bet acis, kas nesnauž, redzēja 
kas notiek, un izsauca Vello “uz 
sarunām.” Atceroties šo „inkvi-
zīciju”, Vello man stāstīja, ka 
interogātors viņam esot bargi 
jautājis: “Kas jums to atļāva?!” 
Tad viņš no portfeļa izvilcis 
Cīņu, parādījis tur rakstu, kas 
mudina jaunatni strādāt tautas 
labā, un mierīgi atbildējis: “To 
mēs cenšamies darīt. ... Neviens 
mums nebija aizliedzis.” Saruna 
beigusies ar skaļu komandē ju-
mu: “Lasies prom!”

Talku organizēšana un restau-
rācijas darbs turpinājās. Pie da-
lījās ap 400 cilvēku.

Par visu to Vello man bija 
stāstījis jau 1983. gada rudenī, 
kad biju Rīgā. Nākamā pavasarī, 
kad atkal viesojos dzimtenē un 
mēs atkal satikāmies, daudz jau 
bija padarīts. Piemēram, ie -
priek šējā gada 11. septembrī, 
Vā  nes baznīcas (Godharda Hen-
ninga uzcelta1654-1663) reno-
vācija bija pabeigta. Tās  atvēr-
šana un “objekta” nodošana tau -
tai lietošanā bija labi izsludināta, 
iesvētīta un nosvinēta ar spe -
ciālu koncertu. Bet visus pār-
steidza ļaužu atsaucība, jo noti-
kums bez īpašas piepūles iz  vēr-
tās it kā par atmodas svētkiem. 
Ar svecēm rokās, cilvēki strau-
mē plūduši pa visiem lauku ce -
ļiem, līdz saplūduši baznīcas 
sētā. Izskanējuši jautājumi: „Vai 
valdība mainās? Vai izdoti jauni 
likumi? Kas notiek Maskavā?” 
Bet orķestris tikai spēlējis, cil-
vēki dziedājuši, sarunājušies, 
neviens nesteidzies uz mājām.

Vispārējais noskaņojums bijis 
tik sasprindzināts, ka ļaudis 
esot kavējušies ap baznīcu līdz 
vēlam vakaram. Tad Vello (ma -
nā iztēlē), it kā Svētā Gara pār -
ņemts, uzrāpis tornī ar kādos 
lūžņos atrastu krustu un jau 
iepriekš sagatavotiem rīkiem, 
krustu iemūrējis torņa smailē. 
Gaviļu pavadīts, viņš nokāpa 
lejā “pie tautas.”

Renovācijas attaisnojums bija 
17. gs. baroka laika italiešu 
mākslinieka gleznotas freskas, 
kas jau 1934. gadā bija pār krā-
sotas un tādēļ nolemtas pazu-
šanai. Galīgā sekulārizācija no -
tika 1968. gadā, kad visa baz-
nīcas iekārta nonāca Rundāles 
pils mūzejā. Bet RJK bija izpē-
tījuši vēsturiskos faktus un at -
klājuši baznīcas mākslas vērtību. 
Vello: “Atradām retas baroka 
laika gleznas... italiešu meistari 
tās bija gleznojuši. Mēs arī 
iztīrījām baznīcas klonu, kam 
bija uzbērta metru dziļa smilšu 
kārta. Izcirtām krūmus pagalmā, 
attīrījām kapu vietas... Mēs mē -
ģinām visu darīt likumu robe-
žās. Tā mēs saglabājam to, kas 
vēl glābjams.” Vello  atgādināja 
savas metodes pamatprincipus, 
uzsveŗot, “kad darbs bija pa -
beigts, baznīca tika atdota vie -
tējai pašvaldībai lietošanā.” 

Klausoties Vello stāstā un bau -
dot pavasaŗa vējus Daugavas 

krastā, izteicu vēlēšanos redzēt 
ne vien šo baznīcu, bet vismaz 
daļu no savas dzimtās Kurzemes 
skaistām vietām, kas slēpās aiz -
liegtā zonā. Vello atbildēja, ka 
tas nemaz nebūtu neiespējami. 
Visdrošāk būtu izbraukt piekt-
dienas rītā, viņš gudroja, jo tad 
Rīga būšot ļaužu pilna, jo no -
risināsies Mākslas dienas, un 
mūs neviens nepamanīšot. Un 
tā arī notika. 

Lielās Piektdienas rītā, kādā 
sānus ielā sastapu Vello pie 

viņu uzveica pāragra nāve. Viņu 
ievietoja slimnīcā 2001. gada 
augusta beigās, kad Rīga svinēja 
savu 800. jubileju. Tad sarunā-
jāmies tikai pa tālruni, viņš 
cerēja, no slimnīcas drīz izkļūt, 
bet tas vairs nenotika. Es atgrie-
zos savās Amerikas mājās sep-
tembŗa pirmā nedēļā, bet ok -
tobrī saņēmu sēru ziņu. Asins 
izplūdums nebija saglābjams...  
Kuŗā datumā Vello nomira, pat 
Ivars vairs neatceras, kaut gan 
piedalījās sava svaiņa un drauga 

automašīnas, kam pie stūres 
bija Ivars. Cauri satiksmes sa -
strēgumiem atstājām Rīgu un 
izbraucām uz Kurzemes liel-
ceļa. Diena bija saulaina, maiga, 
iespaidiem un izjūtām tik ba -
gāta, ka tās dienas vakarā un 
bezmiega naktī uzrakstīju se -
kojošo atstāstu, lai nekad šo 
dienu neaizmirstu. Labi zināju, 
ka publicēt rakstu kādā trimdas 
latviešu avīzē vai žurnālā būtu 
neprāts, jo tad, iespējams, es 
būtu sagādājusi ne vien sev, bet 
arī maniem jauniem draugiem 
un visiem tiem, kam garšo aiz -
liegtie augļi, nepatikšanas. Bet 
tagad, kad esam brīvi un brīvi 
ceļojam pa visu Latviju, kad 
daudzi nezin un nevar pat ie -
domāties, ko prasīja katrs RJK 
biedru pārdrošais gājiens, katra 
cerība, katrs darbs, es jūtu pie -
nākumu likt visiem, kaut ne -
pilnīgi uzzināt par to, kas tagad 
jau kļuvis it kā par aizvēsturi. 

Vello par savu dedzīgo aizrau-
tību samaksāja ar savu dzīvību. 
Kamēr viņš cēla Latvijas kul-
tūras objektus, smagais darbs 
un spriedze, pašam nemanot, 
lēnām grāva viņa veselību, līdz 

izvadīšanā Mārtiņa kapos, ku -
rus agrāk, Vello ar līdzstrād nie-
kiem bija attīrījis un atjaunojis. 
(Manā JG rakstā nepareizi mi -
nēju par Vello Remeta atdusas 
vietu Matīsa kapus, bet pareizis 
ir, ka viņš, tāpat kā komponists 
Emīls Dārziņš, apbedīts Mārtiņa 
kapos.)

Mans neaizmirsta-
mais ceļojums pa 

Kurzemi
1984. gada 10. aprīļa rītā, Ivars, 

manas māsīcas 26 gadu vecais 
dēls un Vello, viņa trīs gadus 
jaunākais svainis mani aizveda 
parādīt gleznaino Kurzemes vi -
dieni. Ceļojām visu dienu no 
vienas vēsturiskas vietas uz otru. 
Braucot elpojām mitri smaržīgo 
Latvijas pavasari un redzējām, 
kā tauta dzīvo savā ikdienā. Ik 
pa laikam Vello lika Ivaram ap -
stāties pie interesantiem, kaut 
nekoptiem, pieminekļiem, kapu 
akmeņiem un vietām, kas sevī 
slēpa kādu sevišķu kulturālu 
nozīmi. Piemēram, redzēju se -
nu kapu, kuŗā bija guldīts kāds 

Bēthovena draugs. (Vai tas no  zī   -
mē, ka lielais Bēthovens reizēm 
viesojies Kurzemē un dažas lat-
viskas melodijas vai notis at -
balsojās viņa kompozicijās?)  
Citā vietā, kad stāvējām virs 
kādas pazemes ejas, Vello 
stāstīja, ka tur vēl arvien atro-
doties zelta kariete, bet ja to 
izvedīšot ārā, nākšot grūti laiki, 
vai nāve...

Braucām tālāk uz Laucienu 
un apstājāmies pie tās baznīcas 
(1594-1604) vārtiem, jo tur jau-
nie architekti bija salabojuši se -
višķi skaistu altāri, kuŗa augšējo 
malu sargāja ķerubloks. Mūs 
sagaidīja galvenais renovātors-
maza auguma čigāns. Viņš ieve-
da mūs tikai daļēji salabotā 
baznīcā, kur logi bija dēļu aizna-
gloti. Kad aizlaipojām līdz al -
tārim, renovātors mums rādīja 
neseno vandalismu: zagļi visiem 
ķerubiem bija nogriezuši gal -
viņas! Varbūt postošais darbs 
lika viņam domāt par citiem, 
dzīviem upuriem un viņš, mir-
dzošām acīm, sāka stāstīt par 
vā  cu okupācijas laiku, par holo-
kaustu kad vajāja ne vien žīdus, 
bet arī čigānus. Ar revolveri ro -
kās, viņa tēvs esot nostājies 
pretim saviem vajātājiem un 
draudējis viņus nošaut, ja tie 
ķersies klāt viņa ļaudīm. Pār-
steigti, vācu zēni bailēs pacēluši 
rokas un apsolījuši čigānus likt 
mierā. Tā viņa ģimene un vēl 
citi izglābušies. Tēvs pēc kaŗa 
ie  saistījās būves darbos, bet pē -
dējā laikā palīdzot arī veicināt, 
renovācijas darbus. Stāstu pa  -
bei dzis, čigāns pacēla slepenu 
grīdas lūku baznīcas otrā malā, 
un mēs nokāpām pagraba kape-
nēs, kur no sagruvušiem zārku 
vākiem rēgojās balti, seno val-
dītāju skeleti... Tad, ļaujot mi   ru-
 šiem mieru, veiklais zēns mu  di-
nāja mūs apskatīt torņa telpas, 
kuŗām viņš drīz ķeršoties klāt. 
Pa stāvām, nedrošām koka kāp-
nēm rāpāmies augšā, zēni pa 
priekšu, tad es. Bet netikām ne 
pusceļā, kad ar lielu troksni mūs 
aplenca melni spārni. Es metos 
zemē, bet puiši atbaidīja vārnas 
un kāpa līdz smailei, kur ie -
skandināja sarūsējušo zvanu. 
No sava drošā zemes pamata 
redzēju viņus, stāvam augstu 
pret zilām debesīm kā kādus 
dzīvus eņģeļus vai senos latviešu 
varonīgos torņu cēlājus (jo baz-
nīcas būvēja latvieši) un saliku 
bijībā rokas...

Zvana skaņu iedvesmoti, puiši 
nokāpa zemē, brīdi aprunājās, 
kā turpi nāt darbu, kā sodīt 
zagļus. Tad atvadījāmies un 
braucām tālāk pa šauru, grantai-
nu ceļu, gaŗām mežiem un jau 
uzartiem laukiem, līdz Ivars 
pēkšņi apstājās kādā meža ielokā.

Mūsu skatam pavērās dzīva 
lauku glezna: sazaļojusi pļava, 
tālāk birstala un cilvēki (kolho-
znieki, tā man paskaidroja), kas 
tecināja bērzu sulas lielos plas-
tika maisos. Vello mierīgi pie -
gāja pie viena koka un ar savu 
bleķa krūzīti pasmēla sulu, 
padzērās un, vēlreiz piepildījis, 
atgriezās un deva mums, lai 
baudām mūsu zemes spēku.
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Rīgā nekad nav gaŗlaicīgi. Jau 
zināju, ka pie katras otrās mājas 
sētas ir brīdinājums: „Uzmanību! 
Nikns suns!” Taču nezināju, ka 
bīstami uzkavēties arī pie tādas 
mājas, kur rakstīts: „Uzmanību! 
Nikns saimnieks!” Radās virkne 
jautājumu: vai māja pieder su -
nim? Vai niknais saimnieks 
nāks ārā bārties, varbūt viņam 
būs kāds ierocis, un ja tā, tad – 
kas? Pātaga, slotaskāts, pirts -
slota, mazais vai lielais duncis, 
bise... vienalga, kas, jāuzmanās! 

Iedziļinoties preses slejās un 
lasot uzrakstus Latvijā, allaž 
jābrīnās – par kādu valodu mēs 
cīnāmies! Ko nozīmē, piemēram, 
vārdi: glamūrīgs, meikaps, pa -
kete, hepenings, outsaiders, kā 
var ekonomēt naudu utt. Nu  dien, 
paliktu neziņā, ja neprastu an -
gļu valodu! Klausījos Saeimas 
priekšsēdes aizrādījumus, kad 
jaunās Saeimas locekļi svinīgo 
zvērestu lasīja latgaļu izloksnē: 
zvērests jālasot valsts valodā, jo 
citos Latvijas apgabalos latga -
liski neprot. Neviens gan neuz-
traucas, ja dažkārt pārrunas Sa -

Pamanīts, izlasīts, saklausīts...
eimā notiek krieviski. Krievu va -
loda laikam jāsaprot visiem...?

Šajā okeana pusē nopietnie 
kaŗi par burta r mīkstināšanu 
vai nemīkstināšanu, ch lietošanu 
utt. šķiet gaužam niecīgi mēģi-
nā jumi saglabāt prof. J. Endze-
līna pareizrakstību valsts valodā, 
ja jālasa un jāklausās tik „moder-
ni zēta” latviešu valoda. Tātad – 
par kādu (tīru, sakropļotu, „starp-
 tautisku”) latviešu valodu mēs 
cīnāmies? Varbūt mēģinām ra -
dīt esperanto latviešu versiju? 
Tā vien šķiet, ka Donkichotam 
drīzāk izdosies uzvarēt vējdzir-
navas, nekā mums saglabāt tīru, 
daiļskanīgu latviešu valodu...

Ar prieku raudzījos uz plašo 
grāmatu klāstu grāmatveikalos. 
Saskaitīju vismaz deviņas dažā-
du svešvalodu vārdnīcas un 
fražu mācību grāmatiņas, kas 
veicina apgūt izraudzīto valodu, 
protams, arī krievu, tātad nav 
ne mazākā iemesla uztraukties 
par krievu valodas ignorēšanu! 
Tāpēc īpaši aizvainoja presē pa -
manīts aptuvens izteiciens, ko 
lietojusi kāda amatpersona Lie-

pājā, ka tajā smirdošajā valodā 
(lasi: latviešu!) gan neatbildēs! 
Kāda nu katram tā oža attīstīta 
– dažam varbūt pat roze smird.

Klausoties gaŗas un īsas runas 
un uzrunas, diemžēl radās ie -
spaids, ka visvājākā uzruna bija 
mūsu Prezidentam. Viņa minē-
tie fakti par Latviju arī nesas ka-
nēja ar eksprezidentes faktiem 
par to pašu tematu. Vēlāk uzzi-
nāju: „katram (īpaši žurnālistiem 
un polītiķiem) sava taisnība!” 

Apmeklēt mūsu visu lepnumu 
– Nacionālo operu – vienmēr 
bi  jusi bauda. Tā arī šoreiz. Ie -
priecināja operas orķestris – visi 
mūziķi gados jauni, spēlē ne 
sliktāk par pieredzējušiem mū -
zi ķiem. Visās lomās mūsu pašu 
mākslinieki, prieks skatīties un 
klausīties! Izņemot pašu galve-
no lomu, kas uzticēta viesim. 
Diemžēl jāteic, ka viņa vienīgais 
sasniegums bija – dekorātīvs! 
Šķita, ka viņam ir tikpat daudz 
emociju, kā nospodrinātam slo-
taskātam. Jājautā – kāpēc aicināt 
viduvējus māksliniekus no ār -
zemēm, ja latviešiem pašiem ir 

pasaulslaveni dziedātāji? Vai vi  ņi 
ir tik aizņemti, dziedot ārpus 
Latvijas, ka dzimtās zemes ope-
rai vairs neatliek laika? Žēl, ja tā.

Uzzināju arī, ka Rīgas cirks 
šoruden atklāja savu 123. se -
zonu un tas esot otrs vecākais 
Eiropā, kas nepārtraukti dar-
bojies kopš dibināšanas. Vai tas 
pierāda, ka sadarboties ar dzīv-
niekiem vieglāk nekā ar homo 
sapiens pārstāvjiem? 

Kamēr viesojos Rīgā, t. s. „po -
lītiskā putra” (šo perfekto defi-
nīciju atradu laikraksta Laiks 
slejās) vārījās visā pilnībā. Po -
lītiskie grupējumi mainījās gan-
 drīz vai ik pa pāris stundām. 
Balsojumu rezultāti svārstījās 
kā uz pavēli, parasti gan tikai 
par vienu/divām balsīm uz vie -
nu vai otru pusi. Atklāti sa  kot, 
nesapratu itin nekā, līdz kamēr 
uzdūros uz precīzu Valža Artava 
situācijas analizi viņa apcerēs 
Latvijas Avīzes slejās par ikdie-
nas notikumiem. Proti, Saeimas 
deputāti spēlējas smilšu kastē 
un nemitīgi maina draugus/
sabiedrotos/pretiniekus... Ahā! 

Tas daudz ko izskaidroja. Šobrīd 
tracis mazliet norimis – kā nekā 
visiem ministriem ir krēsli, kur 
apsēsties, tuvojas ziema, smilšu 
kastē spēlēties vairs nav tik pa -
tīkami. Taču, ja var kaut 1% ti -
cēt pareģojumiem, ka pavasarī 
šī valdība kritīšot, tad, protams, 
smilšu kaste būs absolūti ne  pie-
ciešama nākamās valdības sa  stā-
dīšanas procesam! Manuprāt, 
tas ir ģeniāls atrisinājums, kā 
atvieglot Saeimas deputātu dar-
 bu un izkopt, noskaidrot un 
varbūt pat atjaunot savstarpējās 
attiecības. Ievērojot jau tā līdz 
minimumam samazināto valsts 
budžetu, nez vai valdība tieši pie 
parlamenta ēkas varēs atļauties 
ierīkot pietiekami lielu smilšu 
kasti ar visiem piederumiem – 
spainīšiem, lāpstiņām, grābek-
līšiem un citiem darbarīkiem. 
Tādēļ ziedoju pirmo smilšu ve -
zumu kastei pats no savas kaba-
tas. Kaut kā taču valsts stabilitāte 
jāatbalsta! Cerībā uz labākiem 
polītiskiem risinājumiem nā -
kot nē, pie smilšu vezuma at -
spiedies, filozofē

SMĪNS

Juris Zīverts
„Kā mēs pārdzīvojām „interesantāko”
laikmetu vēsturē”
496 lp., illustrācijas
Saistošs vēsturisks atskats uz laika posmu
no pag. gs. 20. - 60. gadiem

Zigfrīds fon Fegezaks
„Senči un pēcteči”
Krāsaina, bagātīgi illustrēta grāmata, 416 lpp.
No vācu val. tulkojis Pēteris Bolšaitis

Aizraujošs vēstījums par baltvācu dzīvi 18. gs. Latvijā, 
sarakstīts uz vecā lādē atrastu dokumentu pamata. 

Grāmatas var iegādāties, sazinoties ar Rīgas redakciju!

Tālr. +371 67326761
e-pasts: redakcija@laiks.us

Grāmatas sagatavotas izdošanai Laika redakcijā Rīgā 
sadarbībā ar grafiskā dizaina darbnīcu „Stencila”.

Vēlaties izdot grāmatu? 
Sazināsimies! 
Divas mūsu apgāda izdotās grāmatas saņēmušas 
PBLA Kultūras fonda Goda diplomus:
Māra Celle. Ilgais ceļš mājup.
Kārlis Zvejnieks. Zelta cauna.
(Grāmatas var iegādāties Rīgas redakcijā)

Ceļā pie jums
jaunas grāmatas

Ivars Galiņš

11 – 11 – 11
Vienpadsmit, vienpadsmit, vienpadsmit
Nenāks ne rīt,
Nedz aizparīt.
Vienpadsmit, vienpadsmit, vienpadsmit,
Jaunām paaudzēm nāksies dzimt.
Vienpadsmit, vienpadsmit, vienpadsmit
Atkal būs pēc gadiem simt.

Toronto latviešu pensionāru 
saietā 3. novembrī Latviešu 
centrā kārtējo reizi varēja pār-
liecināties, ka pensionāri paši 
saviem spēkiem spēj sagādāt 
sev jautrus pēcpusdienas iz -
klaides brīžus. Vispirms Biruta 
Pētersone nolasīja Viktora Jur-
ģa humoresku „Pēdējā lappuse” 
– kamēr bijām jauni, ar prieku 
gaidījām bezrūpīgās „zelta” ve -
cumdienas, kad būsim nopel-
nījuši pensiju un sakrājuši gud-
rību, bet tagad mēs to visu 
atdotu par vienu jaunības va -
saru... Viņa stāstīja arī jokus par 
latviešu kāri pēc pīrāgiem, par 
kādu auto sadursmi, un sīki 

Allaž jauno Toronto pensionāru
jautrā pēpusdiena

izskaidroja, kāpēc vīrieši dzīvē 
ir laimīgāki par sievietēm. 

Maija Ķuze lika pensionāriem 
padomāt, kas notiek, ja prātā 
tikai ēšana, nolasot R. Blaumaņa 
humoresku par Žani Žampu un 
viņa nedienām, apmierinot 
gardēža iegribas.

Rita Skrastiņa no savas arvien 
pilnās joku lādes bija izvilkusi 
stāstu par krokodīliem peldba-
seinā, par grūtībām, cepot 
pīrāgus, kuŗi tomēr palika neiz-
cepti, un beidzot par skapju 
tīrīšanu. To darot, nākas secināt 
– audumu kvalitāte paslik ti-
nājusies: agrāk kleitas sarāvās, 
tās mazgājot karstā ūdenī, tagad 

tas notiek, tām mierīgi karājo-
ties skapī. Allaž rūpīgi jā  pār-
bauda, ko vēl var paturēt un kas 
jālikvidē.

Skatuves aizkaru rotāja nošu 
attēli, tāpēc skanēja vairākas ko -
pējas dziesmas, kuŗas uzsā ka 
vīri: iemīļotās – „Dažu skais tu 
ziedu”, „Dzīvīte, dzīvīte” un sen 
nedziedātā „Šalc zaļais mežs”, pē -
dīgi „Kamdēļ skumjas tavās acīs?”

Nākamās nedēļas saieta pro-
gramma būs nopietnāka, tajā 
pieminēsim Lāčplēšu dienu. 
Noskatīsimies arī A. Lagzdiņa 
videofilmu par viņa ceļojumu 
pa Vidusjūru.

 da
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Saliņu ģimene. Labā augšējā stūrī Gunars Saliņš, viņam blakus Ivars 
Saliņš, priekšā (no kreisās) Jautrīte Saliņa, Lalita Saliņa, Laila Saliņa

Bostonieši, bet īpaši to 
priekšpilsētu iedzīvotāji, pie -
dzī voja bargu nakti. No rīta 31. 
oktobrī pamodušies, viņi at  klā-
ja, ka nav elektrības un mājas 
auk stas. Radās bažas, vai Lat-
viskā mantojuma fonda Bosto-
nā sarī kojums vispār varēs 
notikt, jo var būt šīs rudenī 
neparasti agrās sniega vētras dēļ 
auto pie Bos tonas Trimdas 
draudzes baznīcas un nama 
nedrīkstēs novietot.  Par laimi 
tā nenotika.

Bostoniešiem bija gana iemes-
lu palikt mājās, bet, par spīti 
visam, daudzi atnāca uz diev-
kalpojumu un vairāk nekā 50 
uz piemiņas sarīkojumu. Bos-
tonas latviešu sa  biedrībā tas ir 
respektējams skaitlis.

Dzejnieka Gunara Saliņa 
(1924-2010) piemiņas pēcpus-
die nas nosaukums bija „Satik-
ša nās aiz melnās saules”, pro-
grammas dalībnieki – Laila 
Saliņa, Lalita Saliņa, Laris Saliņš 
un Pēteris Aldiņš. Sarīkojumā 
tika pieminēta arī nesen aizsaulē 
aiz  gājušā Gunara dzīvesbiedre, 
lite  rātūrzinātniece Dr. Jautrīte 
Saliņa.

Sarīkojumu ar īsu uzrunu ie -
vadīja Līga Aldiņa, aizdedzinot 
divas sveces Gunara un Jautrītes 
Saliņu piemiņai. Pēc tam ap -
mek lētāji noklausījās ierakstu 
no cikla „Mājnieks” paša dzej-
nieka lasījuma. Laris Saliņš, 
Ņujorkas draudzes mācītājs, 
bija sagatavo jis biografisku pār-
skatu par savu vecāku dzīvi, 

UZ MŪŽĪGĀS DZĪVĪBAS KĀPNĒM
Dzejnieka Gunara Saliņa piemiņas pēcpusdiena Bostonā

viņa stāstījumu pa  pildināja 
Lalitas Saliņas savirk nētās slī-
dītes uz ekrāna. Laila Saliņa 
flautistes Lalitas Saliņas un pia-
nista Pēteŗa Aldiņa pava  dījumā 
dziedāja trīs dziesmas ar Guna-
ra Saliņa tekstu – Arnolda 
Šturma „Noktirni”, Gundegas 
Šmites „Lietū” (Lailas Saliņas 
aranžējumā) un Pēteŗa Aldiņa 
„Jūrā”. Turpmākā sarīkojuma 

tas līdzinājās krāšņam vārdu 
un skaņu gobelēnam, kuŗā vie-
tumis arī klausītājs varēja ieaust 
savu domu pavedienu. Iespē-
jams, bos   tonieši bija liecinieki 
vēsturiskam notikumam. Nez 
vai kāda cita ievērojama dzej-
nieka bērni ko līdzīgu rīkojuši 
Latvijā vai citur  pasaulē? Dzej-
niekiem ģimenes locekļi ne 
vienmēr ir tuvi radinieki.

da  ļā dziesmas mijās ar dzejoļu 
la  sījumiem, ko papildināja Lai-
las, Lalitas un Laŗa stāstījums 
par saviem vecākiem. Kopumā 

Novembŗa pirmā svētdiena 
Ņujorkas latviešu luteriskās 
draudzes Jonkeru dievnamā bija 
veltīta šī gada 6. jūlijā Kvīnsā, 
Ņujorkā mūžībā aizsauktās dzej-
nieces Elzas Ķezberes piemiņai. 
Tikai divus mēnešus pirms savas 
aiziešanas – 5. maijā – draugu 
sveikta, viņa bija nosvinējusi 
savu 100. dzimšanas dienu.

6. novembŗa rīts sākās ar kār-
tējo svētdienas dievkalpojumu, 
kuŗu vadīja Ņujorkas draudzes 
Ziemeļu novada mācītājs Juris 
Saivars, un viņa svētruna bija 
veltījums aizgājušajai dzejniecei – 
viņas dāsnajam devumam lat vie-
šu dzejas pūrā, viņas personīgā 
pasaules skatījuma atspoguļo ju-
mam un dzejas būtībai vispār. 
Arī trīs draudzes dziedātās dzies-
mas būtībā bija Elzas Ķezberes 
reliģiskā dzeja (piemēram, „Dievs 
tev vēlē labu” no krājuma „Krēs-
lainie spoguļi”), ar nodomu sace-
rēta atbilstīgi tradicionālām baz-
nīcas dziesmu melodijām; viena 
no tām – jau par 14. jūnija sēru 
dievkalpojuma sastāvdaļu kļu-
vusi „Lūgšana” – „Tu, kam klausa 
zvaigžņu bari” – dziedama ar lat-
 viešu sērdieņu dziesmas melodiju. 
Der pieminēt, ka Elzas Ķezberes 
plašajos dzejas apcirkņos kopumā 
ir 18 reliģiska rakstura dzejoļi, 
sacerēti dažādu dievkalpojumu 
vajadzībām. Arī pārējās draudzes 
dziesmas bija latviešu dzejnieku 
(šoreiz – arī garīdznieku) sace-
rētas, un tas, ka autoru vārdi – 
Elza Ķezbere, Arnolds Lūsis, 
Arturs Voitkus – bija atzīmēti 
dziesmu lapiņās, apliecināja at -

Dzejnieces Elzas Ķezberes (1911-2011) piemiņa Ņujorkā
griešanos pie slavējamās agrākās 
tradicijas – vienmēr lapiņās ie -
spiest dziesmu dzejnieku vārdus.

Izpildot jau pirms vairākiem 
gadiem pašas dzejnieces paustu 
vēlmi, piemiņas dievkalpojumam 
sekoja dzejas un mūzikas cēliens. 
Tas noritēja mājīgi iekārtotajā 
blakus telpā ar daiļu dzejnieces 
agrīnās jaunības dienu portretu 
uz centrā novietota, svecēm un 
ziediem rotāta galda un vairākiem 
fotoattēlu paneļiem pie sienas. 
Tajos identificētās sejas palīdzēja 
ieskatīties viņas nu jau mirušo 
meitu Maijas un Ievas un daudzo 
draugu bagātinātās dzīves atspo-
guļojumā.

Sekojot kopš gadiem Nujorkā 
ieviestai tradicijai – lai godinātu 
kādu dzejnieku vai dzejnieci, vi  ņu 
dzeju lasa citi dzejnieki, nevis 
īpaši sagatavojušies deklamētāji. 
Šoreiz Elzas Ķezberes dzeju lasīja 
trīs „vietējie”: Rita Gāle, Volde-
mārs Avens un Jānis Krēsliņš, kā 
arī viešņa no Jaunanglijas Sarma 
Muižniece Liepiņa. Lasījumus ie -
vadīja Voldemāra Avena veltī-
jums šim īpašajam notikumam 
(lasiet šai lappusē!), bet pašā cē -
liena sākumā šo rindu rakstītāja 
īsā uzrunā raksturoja dzejnieces 
personību viņas nerimstošo prie-
cāšanos par visu skaisto, ko dzīve 
viņas ceļā bija kaisījusi, un viņas 
spēju nekad nežēloties saskarē ar 
cilvēkiem, bet gan izstarot prieku 
un saulainību, tādējādi iemanto-
jot daudz draugu. Runātāja uz -
svēra dzejniecei piemītošo radī-
šanas nepieciešamību. Kā skais-
tais, tā traģiskais Elzu Ķezberi ro -
sināja arvien jauniem dzejoļiem, 
un šī raženā dzejošanas dziņa, 
kas dzejniecē iemājoja jau kopš 
agrīniem padsmitnieces gadiem, 
runātāju vedināja viņu nodēvēt 
par „latviešu dzejas Mocartu”.

No aizgājušās dzejnieces bagā-
tīgajiem apcirkņiem lasītāji bija 
izvēlējušies katrs sev tuvākos dze -
joļus, piemēram, Rita Gāle no li -
riski apcerīgās dzejas pūra, Jānis 
Krēsliņš – pats vēsturnieks bū -
dams – filozofiski apcerīgo veltī -
jumu, vēsturniekam-dzejniekam 
Arvedam Švābem mūžībā aizej-
ot. Savukārt Voldemārs Avens – 
daudzplākšņainās vīzijās ataino-
to sniegputeni Ņujorkas Taim-
skvērā, kā arī skumju un humora 
iekrāsoto dzejoli par tabakas do -
zi. Siltu,personīgu sakarību apvīts 
bija Sarmas Muižnieces Liepiņas 
sniegums, jo kā viņas mātei dzej-
niecei un valodniecei Lalitai 
Muižniecei, tā vecmāmiņai dzej-

niecei Rūtai Skujiņai ir bijušas 
personīgas draudzības saites ar 
mirušo dzejnieci. To viešņa dzīvi 
un krāsaini atspoguļoja savā 
stāstījumā, iepinot arī savas 
mātes atsūtītās atmiņas un nola-
sot dzejoli „Stūra logs” – Elzas 
Ķezberes veltījumu, savai jau-
nības dienu draudzenei Rūtai 
Skujiņai mūžībā aizejot.

Dzejas lasījumi mijās ar iecie-
nītās flautistes Lalitas Saliņas iz -
justi spēlētām mūzikālām inter-
lūdēm. Dzirdējām Gluka temu 
no operas „Orfejs un Eiridīče”, 
Arnolda Šturma „Elēģiju” un 
„Sa   rabandi”, un K.P.E. Bacha 
„Pastorāli”. Literāri mūzikālā cē -
liena beigu daļā dzejnieki bija 
lūgti lasīt savus sacerējumus, 
garā pieskaņotus šīm piemiņas 
brīdim, kur jauki iekļāvās Jāņa 
Krēsliņa agrīnie, vēl Vācijas lai-
kos rakstītie jaunības dzejoļi.

Elzas Ķezberes piemiņas cē -
liena izskaņā klātesošos aicināja 
dalīties atmiņās par aizgājušo 
dzejnieci. Patiesa sirds siltuma ap -
dvests bija Vijas Valdmanes stās-
tījums par viņas iepazīšanos un 
sadraudzēšanos ar visu daudzi-
nāto, bet būtībā vientuļo dzej-
nieci tūlīt pēc tam, kad V. Vald-
mane bija šeit ieradusies no Lat-
vijas un kļuvusi par Ņujorkas drau-
dzes īpašumu aprūpētāju (1980. 
gados). Iekoptie puķu dārziņi kā 
Jonkeros, tā Katskiļos dzejniecei 
– lielai puķu mīļotājai – sagādāju-
ši vislielāko iepriecinājumu.

Laika izdevējas Daces Rudzī -
tes atmiņas (kuŗas viņai kopš 
jaunības dienām saistās ar visas 
Rudzīšu dzimtas sensenu drau-
dzību ar dzejnieci) bija „tīrās cil-
vēcīgās” saskares līmenī: „mēs ne -
runājām par dzeju un citām 
augstām lietām”, bet tiekoties 
svarīgi bijis aizpildīt dabisko 
nepieciešamību parunāties par 
kopīgiem pieredzējumiem un 
kopējiem paziņām.

Vija Valdmane, „Jonkeru nama 
saimniece” un šī piemiņas sarī-
kojuma rūpīgā namamāte bija 
gādājusi par bagātīgu cienasta 
galdu. Elzas Ķezberes pieminē-
tāji, pie vīna glāzes vai kafijas 
tases tērzēdami, vēl krietnu lai-
ciņu kavējās atmiņās un izstā-
dītajos fotoattēlos, bieži vien 
tajos atrazdami sevi vai kādu 
savu draugu stāvam blakus 
aizgājušai dzejniecei. Un arī – 
dāsni ziedodami Elzas Ķezberes 
pieminās stipendijai Vītolu fon-
dā Latvijā. 

Eleonora Šturma

Voldemārs  Avens

DZEJNIECI  ATCEROTIES
        Elzai   Ķezberei

Tur augšā,
zils taurenis no Tirzas,
spārnus sakļāvis,
sēž uz mākoņa malas
un mūsu domās dalās.
Dzejnieku tur daudz,
garlaicīgi nav nevienam.
Aizgājuši pa vienam,
tie taisās uz debesu rakstnieku dienām.

Kas lasīs pirmais?
– Tauns, Gonka, Mudīte, Mūks ?
Un kur tad pārējie  Elles ķēķinieki,
ir kāds jauns?

Šodien, te  – Jonkeros –
pie vārda laidīsim Elziņu –
taureni no Tirzas.
Taureni simtgadīgo,
kas mums visiem
mīļš un neaizmirstams –
šodien atcerams.
Lai lasa tas ar draugu mutēm
un noskatās uz mums
no vietas augstas –
no paša Dieva plaukstas.

Bostoniešiem īpaša privilēģi-
ja bija klausīties bez lieka senti-
menta, labā dikcijā paša dze-
jnieka bērnu lasījumus, kuŗos 

varēja sajust arī  lasītāju pār dzī-
vojumu. Starp lasījumiem ska-
nēja  dziesmas – Modŗa Ze be-
riņa „De  beš ķīgie pagāni”, Lailas 
Saliņas „Atraktais” un „Bērēs”. 
Uz ekrāna tika parādīta filma 
par 1957. ga  da dzejnieku saietu 
Ņujorkas pavalsts pilsētā Itakā. 
Tajā bija redzamas Elles ķēķa 
laiku literātu un citas bosto-
niešiem labi pazīs tamas sejas. 

Ar cieņu un mīlestību Saliņu 
atvases pieminēja savu nesen 
mirušo māti, literātūrzinātnieci 
Dr. Jautrīti Saliņu. Mūža galam 
tuvojoties, viņa teikusi, ka nāve 
ir pieklauvējusi, pavērusi dur-
vis, bet vēl nav ienākusi...

Vienlaikus dzejai šis bija arī 
ģimenes tuvības un mīlestības 
daudzinājums. Droši vien nav 

nejaušība, ka visiem Saliņu bēr-
niem priekšvārds sākas ar burtu 
L. Vērojot Lari, Lailu un Lalitu, 
radās pārliecība, ka viņi nav un 
nekad nebūs bāreņi. Ja ir kāpnes 
uz mūžīgo dzīvību, tad uz tām 
viņi bija kopā ar saviem ve -
cākiem Gunaru un Jautrīti...

Latviskā mantojuma fonda  
Bostonā priekšniece Ināra Sū -
ber  ga programmas dalībnie-
kiem pasniedza puķes un pa -
teicās. Klausītāji savu atzinību 
pauda ar ilgiem aplausiem. 
Apmeklētājiem pēc sarīkojuma 
bija iespēja tikties ar Saliņiem 
un iedzert glāzi vīna. Cienastu 
sagādāja mantojuma fonda 
dāmas, Dzidrai  Knechtai uzņe-
moties saimnieces lomu.  

Ivars Galiņš
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Valsts prezidents Afgānistānā

Valsts prezidents Andris Bēr-
ziņš un viņu pavadītāja delegā -
cija 14. novembŗa pēcpusdienā 
ieradās iepriekš neizziņotā vizītē 
Afgānistānā. Kopā ar Bērziņu Af -
gānistānā ieradās Nacionālo bru-
ņoto spēku komandieris, ģenerāl-
majors Raimonds Graube, Valsts 
prezidenta kancelejas vadītājs 
Gundars Daudze u.c.

Prezidents tikās ar Latvijas kon-
tingenta kaŗavīriem, kā arī ar sa -
biedroto spēku komandieŗiem, 
kuŗi šobrīd piedalās NATO va -
dīto Starptautisko drošības atbal-
s ta spēku operācijā Afgānistānā. 
Bērziņš apmeklēja Latvijas kaŗa-
vīrus ziemeļu reģionā Meimanē 
(Fārjābas provincē) un Mazāre-
ša rīfā (Balkhas provincē). Vizītes 
laikā paredzēta arī Latvijas valsts 
augstākās amatpersonas tikša -
nās ar Fārjābas provinces gu  ber-
nātoru.

Prezidents vizītes laikā iepazi-
nās ar Latvijas kaŗavīru dienesta 
un dzīves apstākļiem starptau tis-
kajā operācijā, apsveica kaŗavīrus 
aizvadītajā Lāčplēša dienā, kā arī 
Latvijas Valsts svētku priekšva-
karā pasniedza piešķirtos apbal-
vojumus. Tikšanās laikā Mei ma-
nes bazē Bērziņš kaŗavīrus iepa-
zīs tināja ar aktuālitātēm Latvijā, 
kā arī atbildēja uz jautājumiem, 
kas aktuāli Afgānistānā dieno-
šajiem bruņoto spēku pār stāv-
jiem.

***
Atklāj depozitāriju

Brāļu kapos, sagaidot Lāčplēša 
dienu un svinot Rīgas Brāļu kapu 
75. gadskārtu, Valsts prezidents 
Andris Bērziņš atklāja trešo de -
pozitāriju. Tas veltīts visiem Brā-
ļu kapu veidotājiem kopš pirm-
sākumiem līdz pat mūsdienām: 
visiem, kas atbalstījuši Brāļu ka -
pu ansambļa būvniecību, iekār-
tošanu, kā arī atjaunošanas, res-
tau rācijas un labiekārtošanas 
dar  bus.

Depozitāriju atjaunošana sā -
kās mūsdienās. Pirmais depozi-
tārijs – Lāčplēša Kaŗa ordeņa ka -
valieŗu piemiņas vieta – tika at -
klāts 2005. gada 11. novembrī; 
ot  ru depozitāriju – piemiņas tel-
pu Svešumā kritušajam latviešu 
kaŗavīram atvēra 2010. gada 10. 
novembrī.

***
Prezidents maina tradiciju

Valsts prezidents Andris Bēr-
ziņš nolēmis mainīt dažas tradi-
cijas, ko bija iedibinājušas agrā-
kās valsts pirmās personas. Bēr-
ziņš nolēmis neteikt tradicionālo 
uzrunu nedz Ziemsvētku vakarā, 
nedz gadumijā. Sabiedrību pre zi-
dents uzrunās 1. janvārī plkst 14.45 
Latvijas TV 1. program mā – uzreiz 
pēc Jaungada koncerta Vīnē, ko 
diriģēs Mariss Jansons.

Ekspertu vērtējumā šādam 
Valsts prezidenta lēmumam ir  
gan racionāli, gan emocionāli ie -
mesli, kas saistīti ar A. Bērziņa 
personību.

Oficiālajā paziņojumā Andris 
Bērziņš norāda:

„Līdzšinējā tradicija, kad Valsts 
prezidents uzrunāja skatītājus 
dažas minūtes pirms gadu mijas, 
faktiski saskan ar brīdi, kad ģi -
menēs un draugu lokā notiek 
ga  tavošanās Jaungada sagai dīša-

nai. Šis nav īsti piemērots brīdis 
nopietnu vērtējumu vai progno-
žu izteikšanai, ja runas teicējs 
vēlas, lai sabiedrība ieklausās sa -
cītajā. Mirklis pirms gadu mijas ir 
pietiekami nozīmīgs katram in -
dividuāli, lai uz to ar plašsazi  -      
ņas līdzekļu starpniecību nepre-
tendētu valsts pirmā amatperso-
na. Katrai runai, lai tā sasniegtu 
mērķi, ir jāskan ne tikai īstajā 
vietā, bet arī īstajā laikā.”  

***
Tallinā tikās Baltijas valstu 
premjērministri

Tallinā notika Baltijas Ministru 
padomes sanāksme. Latvijas Mi -
nistru prezidents Valdis Dom- 
b rovs kis (Vienotība), Igaunijas 
prem   jērministrs Andruss Ansips 
un Lietuvas premjērministrs 
An drjus Kubiļus sarunās ap -
sprieda Baltijas reģiona un eiro-
zonas valstu ekonomikas attīs -  
tī bu. Diskusijās piedalījās arī Ei  -
ro  pas Komisijas viceprezidents 
transporta jautājumos Sīms 
Kallass.

***
Svin Latvijas un Lietuvas dip-
lomātisko attiecību atjauno-
šanas 20. gadadienu 

Pie Brīvības pieminekļa 9. no -
vembrī svinēja Latvijas un Lie tu-
vas diplomātisko attiecību atjau-
nošanas 20. gadadienu. Par godu 
vēsturiskajam notikumam Brīv ī-
bas piemineklis tika apjozts ar 
mil zīgu Lietuvas valsts karogu. 
To paveica kaimiņu valsts skolēni 
un studenti. 

Saeimas Ārlietu komisijas 
priekš sēdis Romualds Ražuks 
(ZRP) atzina, ka šis simboliskais 
žests parāda abu valstu stingro,  
nelokāmo nostāju - Latvija un 
Lie   tuva bija kopā ne tikai pirms 
20 gadiem, bet būs kopā arī turp-
māk, Lietuvas vēstnieks Latvijā 
Ričards Degutis norādīja, ka dzī-
vē mēdz būt brīži, kuŗus pēcāk 
nevar aizmirst, un arī šis sarī ko-
jums pie Brīvības pieminekļa ir 
tāds, ko nevarēs aizmirst.

***
Klintones apsveikums

Ārlietu ministrs Edgars Rin-
kēvičs par iecelšanu Latvijas ār -
lie tu ministra amatā saņēmis ap -
sveikumu no ASV Valsts sekre-
tāres Hilarijas Klintones. Vēstulē 
Klintone uzsveŗ: “Latvija ir laika 
gaitā pārbaudīts un uzticams 
sabiedrotais.” Klintone augstu 
vērtē Latvijas ilgtermiņa stratē-
ģisko partnerību ar ASV un ie  -
saisti kopīgajā NATO misijā Af -
gānistānā. Vēstulē apliecināta ap -
ņēmība stiprināt ekonomisko 
sadarbību un draudzības saites, 
kas vieno Latviju un ASV.

Rinkēvičs iepriekš bija saņēmis 
apsveikumus no vairāku valstu 
ārlietu ministriem, arī no Igau ni-
jas ārlietu ministra Urmasa Paeta 
un Lietuvas ārlietu ministra Au  d-
roņa Ažubeļa.

***
Vērtēs Ušakova atbilstību Rī -
gas pilsētas galvas amatam 

Apvienību Vienotība veidojošās 
partijas Pilsoniskā savienība (PS) 
valde  nolēmusi aicināt vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministru Edmundu Sprūdžu 
(ZRP) izvērtēt Rīgas pilsētas gal-

vas Nila Ušakova (Saskaņas centrs) 
atbilstību ieņemamam amatam. 
PS nav pieņemama Ušakova rī -
cība, piedaloties parakstu vākša-
nā tautas nobalsošanas ierosinā-
šanai par otras valsts valodas sta-
tusa noteikšanu krievu valodai. 
PS ieskatā referendums par krie-
vu valodu kā otru valsts valodu 
neatbilst nacionālas valsts pamat-
principiem, kā tas secināms pēc 
Satversmes 1.panta. Līdz ar to 
de mokratiskā un tiesiskā valstī 
valsts amatpersonai - valsts varas 
pārstāvim ir pienākums būt lo -
jālam pret Satversmē nostipri nā-
tajām valsts pamatvērtībām un 
tas nevar rīkoties pret šīm vērtī-
bām. Šāda nelojālitāte - vēršanās 
pret Satversmē nostiprinātām 
valsts pamatvērtībām - valsts 
amat personai nav pieļaujama, 
tāpēc partija aicina Sprūdžu iz -
vērtēt Ušakova atbilstību ama tam.

Savukārt Ušakovs, komentējot 
šo PS paziņojumu, aģentūrai 
LETA norādīja, ka ir nožēlojami 
redzēt tik “padomisku” izpratni - 
“tev nedrīkst būt atšķirīgs vie-
doklis” - no polītiskā spēka, kas 
aiz  stāv rietumu demokratiskās 
vērtības. Demokratiskā valstī tā -
da rīcība nav pieņemama, un 
Ušakovs labprāt dzirdētu Vieno-
tības līdeŗu viedokli par šādu 
klaji “padomisku” rīcību no PS 
puses.

Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministra Edmunda 
Sprūdža (ZRP) ieskatā Saskaņas 
centra (SC) līdeŗa Nila Ušakova 
parakstīšanās referenduma rīko-
šanai par krievu valodu kā otru 
valsts valodu nav likuma pārkā-
pums un nevar būt pamats viņa 
atstādināšanai no Rīgas domes 
priekšsēža amata.“Viņš neparaks-
tījās kā domes priekšsēdis, un 
viņš ir paudis savu pilsoņa vie-
do kli, kā tas ir paredzēts Sat-
versmē. Ministrijai būtu jāiesais-
tās, ja būtu konstatētas problē-
mas vai pārkāpumi pašvaldības 
vadītāja darbā, nevis saistībā ar 
šo gadī jumu.”

***
Ušakovs īsteno polītisku no -
stādni...

Rīgas pilsētas galvas Nila Uša-
kova izteicieni par Latvijas Nacio-
nālo bibliotēku (Gaismas pili) kā 
par „glupu projektu” radījuši lielu 
rezonanci  sabiedrības daļā, un 
par to tiek izteikti viedokļi.  

Skarbi Ušakova izteicienus laik-
rakstā Diena vērtē  Latvijas Māks-
las  akadēmijas profesors Ojārs 
Spārītis. 

Šinī gadījumā Nils Ušakovs  
nav vienkārši viens no miljona 
demokratijas dalībnieku, bet 
pārstāv noteiktus polītiskos spē-
kus un polītiskus zemtekstus. 
Gais mas pils latviešiem ir objekts 
ar simbolisku nozīmi, un, tik 
prastā veidā aizskaŗot to, izvēlo-
ties speciāli latviešiem aizskaŗošu 
veidu, Ušakovs īsteno kādu polī-
tisku nostādni, lai pastiprinātu 
šķelšanos sabiedrībā, aizkaitinā -
tu latviešu sabiedrību. Tiek taču 
apspļaudīts nācijas un valsts sim-
bols, šinī gadījumā nācija tiek 
aiz skarta simbolu līmenī, un tas 
nozīmē – dziļi emocionāli. Ne  do-
māju, ka Ušakovs to neapzinās. 
Nezinu, bet varbūt tās ir sākums 
veselai provokāciju ķēdei, kuŗas 
mērķis ir daudz asākās formās 

pretnostatīt Latvijā latviešus pret 
krieviem, saasināt starpetniskās 
attiecības, vairot nestabilitāti 
valstī. Katrā ziņā Ušakovs pilnīgi 
noteikti atgrūž no sevis tos lat-
viešu vēlētājus, kas varbūt arī pē -
dējās vēlēšanās balsoja par Sa -
skaņu, un tas noteikti nozīmē, ka 
šī partija tagad domā tikai par 
sava krievu elektorāta konsolidē-
šanu.

Ministru prezidenrs Valdis 
Dombrovskis:

„Protams, par LNB ēkas pro-
jektu var diskutēt daudz – vai tas 
bijis pats efektīvākais veids, kā 
ieguldīt naudu kultūras un iz -
glītības attīstībā. Kad mana val-
dība sāka strādāt, šis projekts jau 
bija sākts. Bija ļoti smaga situā-
cija, budžets bija jāsamazina par 
500 miljoniem. Izvērtējot visus 
par un pret, nelikās pareizi ēku 
atstāt pusuzceltu. Nolēmām celt-
niecību turpināt un ēku pabeigt. 
Pašreiz ir par vēlu diskutēt par 
konceptu, tas jau ir pieņemts 
pirms daudziem gadiem.” 

***
No Latvijas aizbraukuši... 
200 000 cilvēku!

Latvijas Universitātes ekono-
met rijas profesoram Michailam 
Hazanam 10. novembrī tika pa -
sniegta “Ekonomistu apvienības 
2010” “Spīdolas balva” ekonomi-
kā. Balvai tika izvirzīts arī Orga-
niskās sintezes institūta vadītājs 
Ivars Kalviņš, Latvijas Mašīnbū-
ves un metallapstrādes rūpnie-
cības asociācijas vadītājs Vilnis 
Rantiņš un AS Latvijas Valsts 
meži (LVM) vadītājs Roberts 
Strīpnieks.

Apbalvojums Hazanam pie-
šķirts par sabiedrībai svarīgiem 
pētījumiem ekonomikā, kuŗos ar 
Latvijā līdz šim neizmantotām 
metodēm aprēķināts pēdējā ga -
du desmitā emigrējušo iedzīvo-
tāju skaits, analizēta demogra fis-
kās situācijas ietekme uz tautas 
attīstību u. c.

Pēc Hazana aprēķiniem, pē  dē-
jos desmit gados no Latvijas 
aizbraukuši 200 tūkstoši cilvēku. 
Pašlaik visvairāk aizbraukušo ir 
Lielbritanijā – 76- 87 tūkstoši. Uz 
Īriju devušies 28 – 34 tūkstoši 
cilvēku. Nākamajās vietās ir Zie-
meļvalstis – 11 – 13 tūkstoši (vis-
vai rāk Norvēģijā), uz pārējām Ei -
ropas Ekonomiskās zonas valst-
īm – 21 – 24 tūkstoši, uz ASV, 
Ka  nadu, Austrāliju, Jaunzēlandi 
un Turciju - 14 – 18 tūkstoši, uz 
ci  tām valstīm – 19 – 24 tūkstoši.  

***
Ripo kravas uz Afgānistānu 
caur Latviju 

Satiksmes ministrs Aivis Ronis 
un ASV vēstniece Latvijā Džūdita 
Gārbere tikšanās laikā pārrunāja 
Latvijas un ASV sadarbību Af -
gānistānas kravu transita nodro-
šināšanā, kā arī iespējas piesaistīt 
kravas atpakaļceļā. Te izšķirīgi 
svarīgas esot ASV attiecības ar 
Centrālāzijas reģiona valstīm.

Kopš 2009. gadā sākta kravu 
transportēšana uz Afgānistānu, 
caur Latviju kopumā pārvadāti 
vismaz 26 500 konteineru, kā arī 
sākti Latvijā iegādātu preču 
pārvadājumi uz Afgānistānu. Sa -
tiksmes ministrija informē, ka   
uz Afgānistānu caur Latviju tiek 
pārvadātas tikai nemilitāra raks-

tura kravas, kas nepieciešamas 
ārvalstu bruņoto spēku ikdienas 
darbības nodrošināšanai Afgā-
nistānā.

***
Rumānijā izdota Leona Brieža 
dzejas grāmata

Rumānijas izdevniecība Editura 
Fundatiei Culturale Poezia lai -
dusi klajā Leona Brieža dzejoļu 
krājumu “Naktsmājas bezmie-
gam”, ko rumāņu valodā atdze-
jojis dzejnieks Leo Butnaru. Grā-
matas atvēršanas svētki notika 
28. oktobrī Jasu Literātūras mū -
zejā Grigores Vieru III Starp-
tautiskā poētiskā festivālā. Sarī-
kojumu organizēja Jasu rakst-
nieku asociācija kopā ar izde-
vējiem. Dzejoļu krājuma atklā-
šanā piedalījās tā autors Leons 
Briedis, festivāla viesi un Jasu 
dzejas mīļotāji. Leona Brieža dze-
ju rumāniski lasīja rumāņu ak -
tieŗi, savukārt L.Briedis iepazīs-
tināja ar sevi un savu daiļradi, 
lasot savus dzejoļus latviski. Au -
tors klātesošajiem sniedza arī 
ieskatu latviešu mūsdienu dzejā. 
Sarīkojuma mūzikālā nofor mē-
jumā bija izmantota latviešu kla-
siskā koŗa mūzika, kas skanēja 
Brieža līdzatvestajos ieskaņo ju-
mos, un rumāņu tautasdzies -  
mas - doinas, kuŗas dziedāja Jasu 
bērnu koris.

Rumānijā Leons Briedis saņē-
ma vienu no galvenajām festi -
vāla prēmijām - balvu atdzejā    
par rumāņu dzejnieku populāri-
zēšanu Latvijā.

***
Sāks darbu vēsturnieku komi-
sija

Maskavā 14. novembrī uz pir-
mo sanāksmi pulcējas Latvijas  
un Krievijas vēsturnieku komi-
sija. Tās līdzpriekšsēdis no Lat-
vijas puses ir LU profesors Inesis 
Feldmanis. Intervijā televīzijā 
Feldmanis uzsvēra, ka  Latvijas 
vēsturnieki sarunās ar Krievijas 
kollēgām jautājumā par mūsu 
valsts okupāciju poziciju nemai-
nīs. Latvijas vēstures jautājumos 
vietējie speciālisti jau ir definē -
juši precīzas pozicijas, no kuŗām 
nav domāts atkāpties, piemēram, 
jautājumā par Latvijas okupāciju. 
Krievijā par šo tematu gan vēs-
turnieku, gan polītiķu vidū ir 
dažādi viedokļi. “Vēsturi nevar 
pārstartēt. Vēstures krāsa nav 
balta vai melna, tā ir pelēka,” sa -
cīja Feldmanis.

***
Ko Sūna meklēja Maskavā?

Latvijas Apvienotās policistu 
arodbiedrības (LAPA) prezidents 
Agris Sūna Maskavā piedalījās 
Krievijas premjērministra Vla di-
mi ra Putina atbalstītās Interna -
cio nālās frontes kongresā, kur 
spries ts par to, ka zudušās Pa -
domju Sa  vienības vietā jāveido 
jau na sa  vie nība. Sūna pat teicis 
runu, raizē joties par to, ka jaunieši 
Latvijā slikti prot krievu valodu. 

Latvijas Brīvo arodbiedrību sa -
vienības vadība ir nepatīkami 
pār steigta par Sūnas braucienu 
un pieprasa sasaukt LAPA valdes 
sēdi, lai izvērtētu Sūnas rīcību. 
Radies iespaids, ka Sūna vairāk 
domā par polītisko darbību nekā 
par policistu tiesību aizstāvēšanu.   

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
Latvijas un lat-

viskuma nīdēji 
plašā frontē pār-
iet uzbrukumā.

Oranži melnās 
Georgija lentītes 
vairs nav piemē-
ro tas “pēdējai 

kau   jai”. Lindermana un Osipova 
partneris Gapoņenko nu izdala 
tiem, kas parakstās par otras 
valsts valodas statusa piešķiršanu 
krievu mēlei, jaunas, sarkanzili-
zaļas lentītes, kas simbolizē - uz -
manību! - “triju nāciju - lat ga lie-
šu, latviešu un krievu - vienotību”. 
Kāds velnišķīgs gājiens - laikā, 
kad latvieši, sarkanbaltsarkanās 
lentītes locīdami, gatavojas svinēt 
savas vienīgās un neaizstājamās 
valsts proklamēšanas 93. gads-
kārtu.

Aprēķins ir skaidrs: izmantojot 
dažu jūsmoņu vēlmi pasludināt 
latgaliešu valodu par vienu no Ei -
ropas reģionālajām valodām, at -
šķelt latgaliešus no pārējiem lat-
viešiem, un tad latvieši Latvijā 
beidzot būs mazākumā! Tad krie-
viem nebūs grūti kļūt par otro 
Latvijas pamattautu Latkrievijā 
jeb Krievlatvijā. 

Musinātāji
Velnišķīgu kūleni nu metis Rī -

gas krieviskais lielvecākais Nils 
Ušakovs, kas piepeši nolēmis de -
monstrātīvi parakstīties par krie-
vu mēles pacelšanu otras valsts 
valodas statusā. Šis īstais Mak-
javelli turklāt piebilda, ka Saska-
ņas centrs, ko viņš vada, “vispār 
joprojām” latviešu valodu uzskata 
par vienīgo valsts valodu - bet, 
redziet nu, viņš solidārizējas ar 
saviem nabaga pazemotajiem 
tau tiešiem, kuŗu cieņa (!) iedra-
gāta: runa ir “par trūkstošo cieņu 
pret lielu sabiedrības daļu”. Nils 
Ušakovs, kā zināms, nav nedz 
turks, nedz arabs. Dzīvojot Tuva-
jos Austrumos, man ir nācies 
no  vērot, ka vīrs ar austrumnie-
cisku mentālitāti ir gatavs likt 
lietā nazi, dunci vai cirvi, tik -      
līdz aizskarts viņa – vai viņa ģi -
menes - bieži vien iedomātais 
gods vai cieņa...

Intervijā NRA publicistei Elitai 
Veidemanei nesenais nacionāl-
boļševiks Vladimirs Lindermans, 
kas kopā ar Osipovu  un Gapo-
ņenko ievārījis šo parakstu vāk-
šanas putru, uzsvēra, ka “oku pā-
cija” esot “tikai vārds”. Paklau sie-
ties: “Tas, kas notika 1940. gadā, 

bija ģeopolītiskas situācijas atrisi-
nājums no spēka pozicijām, bet 
noziegums tas nebija.” Bravo! 
Vla dimirs Lindermans acīmre-
dzot jaunībā lieliski apguvis 
marksistisko dialektiku.

Veidemane: “Vai neesat mēģi-
nā jis uzzināt, kā ir, piemēram, 
Vā  cijā, vai tur valsts financē tur -
ku skolas?”

Lindermans: “Man šīs runas 
par turkiem apnikušas! Ir taču 
liela atšķirība.” 

Veidemane: “Protams, turki 
neokupēja Latviju.”

Vispār jau Lindermans ir jēriņš 
salīdzinājumā ar tādu Kirillu 
Danilinu, kuŗš portālā www.rus.
delfi.lv nācis klajā ar histerisku 
pamfletu, kam dots virsraksts: 
Kompensācijas par 20 aparteida 
gadiem.

Viņš apgalvo, ka latvieši “ar 
vārdiem un darbiem atbalsta rie-
tumu fašistisko(!) okupāciju un 
agresiju pret citām valstīm - 
Dien vidslaviju, Iraku, Lībiju un 
citām”. Viņaprāt izgaisusi pēdējā 
illlūzija par to, ka “iespējams kļūt 
par pirmās šķiras pavalstnieku, 
atzīstot savu tautu un vēsturisko 
dzimteni par noziedzīgām”.

Un tālāk: “Krievu iedzīvotāju 
stāvoklis Padomju Savienības re -
publikās, kas kopā ar Krievijas 
Federāciju kļuvušas par Rietumu 
kolonijām (!), visur ir vienāds.”

Danilins apgalvo, ka “Latvijas 
aiziešana no PSRS sastāva” ne -
esot bijusi leģitima. 

Seko mūžīgais krievu jautā-
jums: ko darīt? Danlins atbild: 
jā  izraksta rēķins par 20 aparteida 
gadiem! Vajag knipsēt! Vajag fo -
tografēt “izpostītās rūpnīcas un 
fabrikas, pionieŗu nometnes (!), 
intervēt cilvēkus, kuŗiem dzīvi 
salauzusi deindustriālizācija, pri-
vāatizācija, denacionālizācija u.
tml.”. Vajag gatavot materiālus 
apsūdzības rakstam. Jāprasa (no    
kā - no latviešu etnokratiem - F. G.) 
kompensācijas par 20 aparteida 
gadiem, pieprasa Kirills Dani-
lins.

Rīgas krievvaloddīgā avīze      
Čas ziņo par 7. novembŗa mīti -
ņu Daugavpilī. Izrādās, ka “Lielā 
Oktobŗa idejas dzīvo, kaut gan 
pagaidām vēl neuzvar, - Latvijā 
buržuazija mākslīgi sašķēlusi 
tautu”. Tika nodziedāta Interna-
cionāle un vākti paraksti, pra -      
sot piešķirt krievu valodai otras 
valsts valodas statusu: “Tā būs 
pēdējā kauja...” 

2005. gada aprīlī Rīgas kriev-
valodīgās avīzes Kommersant-
Baltija šefredaktors, Rīgas domes 

deputāts Jurijs Aleksejevs portālā 
www.rus.delfi.lv nāca klajā ar 
rakstu: Zeme, kuŗā gribas atgriez-
ties uz tanka. Informējot lasītājus, 
ka CNN reklāmas raidījumā par 
Latviju stāstīts kā par “zemi, kuŗā 
gribas atgriezties”, viņš ierosina 
šo rakstu mazliet grozīt. Proti: 
“Zeme, kuŗā gribas atgriezties uz 
tanka.” 

Tagad, pēc sešarpus gadiem, 
Jurijs Aleksejevs portālā www.
imho.lv pauž dziļu sašutumu par 
to, ka dažs labs krievu cilvēks 
uzdrīkstējies nostatīt vienā līme -
nī “brūno Raivi Dzintaru” un 
“cilvēktiesību aizstāvi” Vladimiru 
Lindermanu. Aleksejevs uzsveŗ: 
“Viens no viņiem taču ir fašists, 
otrs – antifašists.” Tā esot prin ci-
piāla atšķirība. Aleksejevs saprot, 
ka parakstu vākšanai nebūs pa -
nākumu – tāpēc vien, ka latviešu 
ir vairāk. Bet parakstīties vajag, 
jo “tā ir mūsu spēku skate”. Tā 
esot vienreizēja izdevība bei -  
dzot, pēc 20 gadiem, “pateikt savu 
viedokli kā tautai (..). Neesiet 
stulbi lopi. Citas izdevības mums 
vairs nebūs.” 

Un beigās - neķītrība: savā laikā 
ebrēji cerējuši, ka ar fašistiem 
iespējams vienoties. “Ar ko tas 
viņiem beidzās - mēs zinām.”

Zemāk nav kur krist!

Franks Gordons

Mums visiem dzī-
vē ir savas tra dicijas. 
Tās var būt saistītas 
ar ģimeni, ar svēt-
kiem. Tā, piemē-
ram, šonedēļ daudzi 
latvieši Ame  rikā 
pie dalās Pateicības 

dienas saietos, uz galda gozējas 
tī tars. Savukārt Ziemsvētkos lat-
vieši ceps pipar kū kas, Jaunajā 
gadā – lies laimes, lai arī Amerikā 
tam nepiecieša -mo svinu reizēm 
ir pagrūti atrast.

Taču tradicijas var būt ne tikai 
individiem, bet arī iestādēm un 
valstīm. 18. novembrī Latvijā 
vien  mēr ir salūts, 11. novembrī – 
militāra parāde. Ir tradicijas sais tī-
bā ar Saeimu, piemēram, pēc pē -
dējās sēdes pirms Jāņiem de  putāti 
tradicionāli pulcējas, lai sveiktu 
visus, kam vārds ir Jānis, izdzertu 
kādu alu, uzkostu sieru. Ja atmiņa 
neviļ, pērn finanču krizes apstāk-
ļos deputāti no šīs tradicijas attei-
cās, bet tradicija tā ir tik un tā. 

Šis ir konteksts, kuŗā varētu 
aplūkot mūsu pašreizējā Valsts 
prezidenta Andŗa Bērziņa dar bī-
bu. Valsts prezidents ir tik turīgs, 
ka savu algu (3000 latu mēnesī)  
ziedo labdarībai, it īpaši izglītī bai. 
Pirmo mēnešalgu prezidents zie-
doja Nītaures vidusskolai, ku  ras 
absolvents ir arī viņš pats. Viņa 
pirmās un otrās klases sko lotāja 
Aina Dabeka zināja stāstīt, ka 
bērnībā prezidents bijis apzi nīgs 
skolēns, ļoti cītīgi mācījies, bijis 
disciplīnēts un pieklājīgs,  mīļākais 
priekšmets viņam bijusi matē ma-
tika.

Protams, katram cilvēkam ar 
savu algu ir tiesības rīkoties, kā 
vien viņam tīk. Taču samērā jau-
nais Valsts prezidents ir atteicies      
arī no citām prezidentālām tra -

Tradicijas? Kādas tradicijas?
dicijām, tostarp no Valsts prezi-
denta rezidences Jūrmalā, acīm-
redzot tāpēc, ka prezidentam pa -
šam ir smalkāka dzīvesvieta. Tas 
nu rada jautājumus. Pirm kārt, 
diez vai Valsts prezidenta drošības 
dienests par to īpaši priecājas. 
Drošībnieki ir klusi ļau dis, citiem 
viņi par saviem plā niem, protams, 
nestāsta, un to  mēr. Otrkārt, Ame-
rikā dzīvojošie latvieši var iedo-
māties iespēju, ka arī viņu valstī 
par prezidentu varētu kļūt kāds 
ļoti bagāts cil vēks, piemēram 
(Dievs, pasarg!), nekustamā īpašu-
ma magnāts Donalds Tramps. Ko 
teiktu ame rikāņi, ja viņš atteiktos 
no Baltā nama un nolemtu dzīvot 
citur? Protams, Amerikas slepe-
nais die nests nekad to nepieļau -       
tu - un tomēr. Latvijas gadījumā 
Valsts prezidenta lēmums radījis 
pietie kami lielus jautājumus - ko 
iesākt ar lepno ēku Jūrmalā, kur 
mi tuši visi trīs iepriekšējie prezi-
denti  kopš neatkarības atjau no  -
ša nas, - Guntis Ulmanis,  Vaira 
Vī  ķe-Frei  berga, Valdis Zatlers. Vai 
ēku pārdot? Varbūt izīrēt? Kas 
notiks, ja nākamais Valsts pre zi-
dents nebūs ļoti bagāts un aparta-
menti viņam tomēr būs vajadzīgi?

Citas tradicijas, no kuŗām Valsts 
prezidents atteicies, ir mazāk 
nozīmīgas. Viena no tām – ceļojot 
pa Latviju, atteikties no kortežu 
pa  vadošām bākugunīm un si  rē-
nām. „Neviens mani nav spējis 
pārliecināt,  ka braukt ar bākugu-
nīm ir oficiāla prasība,” prezidents 
teica intervijā laikraksta Diena 
pielikumā SestDiena. „Ja kādā brī-
dī trīsdesmit sekunžu laikā kaut 
kur jāierodas, tad jau tās bākugu-
nis var izmantot. Taču vienmēr       
to konkrēto ceļojumu var sākt 
dažas minūtes agrāk un iztikt bez 
bākugunīm.”

Ceļošana kortežā ar bākugu-
nīm, manuprāt, ir viens no labā-
kajiem elementiem Valsts prezi-
denta dzīvē. Pērn Jēkabpilī es va  -
dīju vienu no toreizējā Valsts pre-
zidenta tā dēvētajiem Latvijas fo -
rumiem, kuŗā klāt bija arī pats 
prezidents un viņa Stratēģiskās 
analizes komisijas vadītājs Ro  berts 
Ķīlis (tagadējais izglītības mi -
nistrs). R. Ķīlim bija steigšus jā  at-
griežas Rīgā, jo tovakar vi ņam   
bija jāpiedalās televīzijas raidīju-
mā, tāpēc atpakaļ no Jēkab pils 
mēs braucām ar ieslēgtām bāk-
ugu nīm un vairāku drošības ie -
stā žu automašīnu pavadībā. Vie -
na pabrauca pa priekšu un noblo-
ķēja sānu ceļus, kortežs tiem pa -
drāzās gaŗām, tad tāpat rīkojās 
nākamais šoferis. Nezinu, cik labi 
mūsu laikraksta lasītāji pārzina 
attālumus Latvijā, bet no Jēkabpils 
līdz Rīgai mēs tikām ātrāk nekā 
pusotrā stundā, un tas bija  lieliski. 
Tiesa, tiem, kuŗiem tāpēc kādu 
brīdi bija, tā teikt, jāstāv pie ratiem, 
droši vien tas tikpat jauki nelikās, 
bet gabals jau tāpēc nevienam ne -
nokrita. Katrā ziņā pašreizējais 
pre zidents uz kortežu skatās nīgri. 
Vislabāk vi  ņam patīkot … iet kā -
jām, jo, „zi  not attālumus, var pre-
cīzi sarē ķi nāt, cik ilgu laiku tas 
paņems”.

Pašreizējam Valsts prezidentam 
ir arī neierasta situācija ar tā dē -
vēto pirmo lēdiju. Pirms A. Bēr-
ziņa stāšanās amatā, visi Valsts 
prezidenta dzīvesbiedri (Aina Ul -
mane, Imants Freibergs un Lilita 
Zatlere) izpildīja nepieciešamās 
protokola prasības, turklāt L. Zat-
lere izpelnījās krietnu kritiku par 
savu rīcību pirmās lēdijas lomā. 
Piemēram, Valsts prezi den ta re- 
zidencei tika pirkti ļoti dārgi 
dīvāni, un Prezidenta kan celeja 

paziņoja, ka tie un to cena skai-
toties valsts noslēpums. Ticiet vai 
ne, finances dīvānu pirkšanai        
nāca no Latvijas aizsardzības bu -
džeta, jo Valsts prezidents, pro-
tams, ir arī Nacionālo bruņoto 
spēku virspavēlnieks.

Laikā, kad Andris Bērziņš kļuva 
par prezidentu, viņš ar savu dzī-
vesbiedri nebija precējies. Tas nu 
ir nokārtots (minētajā intervijā 
Valsts prezidentam vaicāts, kāpēc 
viņš nenēsā laulības gredzenu,         
un viņš pasmaidot atbildējis: „Vēl 
neesmu nopircis!”), taču Latvijas 
pirmā lēdija jau paziņojusi, ka 
protokola procesos viņa netaisās 
piedalīties, jo viņai pašai savi dar bi 
darāmi. Patlaban Dace Seisu ma-
Bērziņa papildinās Amerikā (viņa 
ir mediķe). Valsts prezidents dzīvo 
viens ar dēlu, kuŗš iet bērnu dārzā.

Protams, katram cilvēkam ir 
sava dzīve, un pirmās lēdijas vai 
pirmā džentlmeņa loma likumā 
nav atrunāta ne Latvijā, ne arī 
citur. Amerikā dzīvojošie lasītāji 
zina, ka viņu pirmās lēdijas mēdz 
nākt ar dažādu attieksmi. Valsts 
prezidenta Ričarda Niksona kun-
dze Baltajā namā īpaši ērti neju  -
tās, savukārt Bila Klintona sieva 
Hilarija bija pati ar savām ambī-
cijām, viņa vadīja bēdīgi slaveno 
komisiju par veselības aprūpes 
reformām un tajā gadā, kad viņas 
vīrs aizgāja no valsts prezidenta 
amata, viņa kļuva par senātori  no 
Ņujorkas pavalsts un, kā  zi  nāms, 
patlaban ir ASV Valsts sekretāre. 
Mums Latvijā tagad ir visnotaļ 
nemanāma pirmā lēdija, taču 
jācer, ka D. Seisuma-Bērziņa bijusi 
patiesa, sakot, ka pašos sva rī gā-
kajos valsts notikumos viņa to -
mēr piedalīšoties. Patiesībā tā nav  
mūsu darīšana, taču proto kols 
tomēr paliek protokols.

Citas tradicijas, no kuŗām Valsts 
prezidents atteicies, ir vēr tē ja -    
mas pozitīvāk. Tā, piemēram, pēc 

ievēlēšanas viņš nerīkoja lielu 
inaugurācijas balli. Finanču kri  -
zes laikā tā nudien būtu bijusi 
visnotaļ  izšķērdība.

Otra joma, kuŗā notikusi at -
kāpšanās no tradicijas, saistāma ar 
Vecgada vakaru. Kam gadījies 
Vecgada vakarā būt Latvijā, tas 
zina, ka tradicionāli pirms pus-
nakts sabiedrību televīzijā uz -  
runā valdības vadītājs, bet pēc 
pus  nakts – Valsts prezidents. Šo -
gad A. Bērziņš pateicis, ka nekā-
das runas nakts melnumā nebūs, 
viņš sabiedrību uzrunās Jaungada 
die nas pēcpusdienā.

Pareizi gan! Padomājiet, cienīja-
mie  lasītāji, ar ko jūs nodarboja-
ties īsi pirms un pēc gadu mijas! 
Pirms gadu mijas tiek atkor ķēts 
šampanietis, pēc – tas tiek iz -
dzerts. Amerikāņi dzied dzies mu 
Auld Lang Syne. Kuŗš gan tā  dā 
brīdī vēlas pārtraukt procesu un 
skatīties, kā polītiķis kaut ko  
stāsta? Vēl jo vairāk tad, ja val dī-
bas galva ir tāds kā mūsu Valdis 
Dombrovskis un Jaungada runu 
izmanto, lai tīri matēmatiski stās-
tītu par valsts budžetu un tā 
„konsolidāciju,” kā tas bija pērn. 
Tiesa, tīmeklī kāds komentētājs 
spriedis, ka Jaungada dienas pēc-
pusdienā ļaudis būs paģiraini       
un tāpat neko tādu skatīties ne -
gribēs, bet, pirmkārt, ne jau visi 
vai pat vairākums būs paģiraini 
un, otrkārt, pēcpusdienā runu    
vis ticamāk netraucēs glāzīšu šķin-
dināšana un viss pārējais.

Rezumējot varam teikt, ka   
Valsts prezidenta lēmums atteik-
ties no ļoti daudzām pirms viņa 
iedibinātām tradicijām dažkārt 
bijis apsveicams, cikārt – ne vi  sai.

Valsts prezidenta darbā tomēr 
pats galvenais ir un paliek viņa 
darbs iekšpolītikā un ārpolītikā. 
Vēlēsim Andrim Bērziņam labu 
veiksmi!

Kārlis Streips



LAIKS 112011. ga da 19. novembris – 25. novembris

Z I Ņ A S  N O  V Ī T O L U  F O N D A

Vītolu fonds allaž ir lepojies ar 
saviem ziedotājiem, cilvēkiem, 
kuŗu dāsnums un labestība ļauj 
iegūt izglītību ne vienam vien 
talantīgam Latvijas jaunietim. 
Taču dubults ir prieks, ja šo cil-
vēku pašaizliedzīgais devums 
tiek novērtēts valsts līmenī. Tāds 
brīdis pienācis šoruden, jo tapis 
zināms, ka Alfrēds Grava, viens 
no fonda dāsnākajiem ziedotā-
jiem un uzticamākajiem drau-
giem, par nopelniem Tēvijas   
labā saņēmis mūsu valsts aug- 
s tāko atzinību - Triju Zvaigžņu 
ordeni.

Šis apbalvojums tiek piešķirts 
cilvēkiem, kuŗi ar savu mūžu un 
darbiem  apliecinājuši, ka ir   
īs teni savas dzimtenes patrioti. 
Alfrēda Gravas dzīve un neno-
gurstošā vēlme darīt labu un 
palīdzēt savas tēvzemes ļaudīm 
ir apliecinājums gan savas zemes 
mīlestībai, gan prasmei pamanīt 
īsto brīdi, kad kādam nepie cie-
šama palīdzība. Un tādu brīžu 
un ļaužu šajos gados ir bijis bez-
gala daudz. 

Sadarbība ar Vītolu fondu ir 
viens no lielākajiem labdarības 
projektiem, un patlaban ar Gra-
vu ģimenes atbalstu Latvijā da -
žādās augstskolās studē 49 ta -
lantīgi, mazturīgi jaunieši. Al -
frēda un Sarmītes Gravu stipen-
diju fonds dibināts 2004. ga -        
dā, un sākumā tā neaizskaŗa -
majā kapitālā tika noguldīti              
Ls 130 672, bet šobrīd tajā jau ir 
Ls 640 672. 

Taču Alfrēda Gravas devums 
neaprobežojas tikai ar šo ie -
vērojamo atbalstu Vītolu fon-
dam. Šīs ģimenes rūpju lokā 

TRIJU ZVAIGŽŅU GAISMĀ
nokļuvušas gan dažādas orga-
nizācijas Latvijā un Amerikā, 
gan atsevišķi cilvēki, īpaši bērni 
un sirmgalvji, kuŗiem bijis ne -
pieciešams atbalsts un palīdzība. 

Alfrēds Grava visu mūžu ir 
bijis dāsns ziedotājs, jo viens no 
svarīgākajiem viņa dzīves uz -
devumiem allaž bijis palīdzēt 
savai tēvzemei un tās cilvēkiem. 
Viņš dāsni ziedojis ar Klīvlan -
des Daugavas Vanagu apvienī -
bas starpniecību, ir mecenāts 
Gaŗezera centram Mičiganas pa -
valstī ASV. Ar Alfrēda Gravas 
atbalstu Bulduru dārzkopības 
skolas audzēkņiem savulaik ir 
bijusi iespēja iestādīt kokus pie 
Kurzemes Brāļu kapiem Les -
tenē. Viņš atvēlējis ievērojamus 
līdzekļus gan smagi slimo lat-
viešu leģionāru zālēm un kop-
šanai, gan latviešu baznīcai un 
draudzes ēkām, kā arī „dižak me-
nim” Klīvlandes latviešu kultū -
ras dārzā. Atbalsts sniegts PBLA 
un Okupācijas mūzejam Latvijā, 
taču īpaši daudz palīdzēts dzim-
tajam Bārtas novadam – atbal- 
s tot bibliotēku, zāļu iegādi vecāka 
gadagājuma cilvēkiem, maztu rī-
gas ģimenes, Bārtas skolai dāvā-
jot grāmatas un sarūpējot bēr-
niem skaistus Ziemsvētku sarī-
kojumus. Arī Krūtes baznīcas 
tornis ieguvis jaunu jumtu. Jau 
vairāk nekā 25 gadus viņš ir 
valdes loceklis Latviešu Klīv lan-
des kreditsabiedrībā, ir ALA 
goda biedrs.

Alfrēds un Sarmīte Gravas ir 
pratuši panākt, lai tēvzemi ie -
mīlētu arī dēls Pēteris, kas iet tē -
va pēdās, gan vadot firmu, gan 
aktīvi darbojoties Klīvlandes 

latviešu sabiedrībā. 
Īpaši svarīgs Alfrēdam Gravam 

ir viss, kas notiek viņa dzimtajā 
Kurzemē, Bārtas pagastā. Latviju 
gan nācās atstāt jau 1944. gadā, 
dodoties bēgļu gaitās uz Vāciju, 
taču viņu ne mirkli nav atstājusi 
vēlme izglītoties - Augsburgas 
latviešu DP (Displaced Persons) 
nometnē Alfrēds apmeklēja vi -
dusskolu, bet, kad ģimene 1949. 
gadā izceļoja uz Ameriku, pa -

rallēli darbam vakaros turpināja 
mācības kolledžā un ieguva gra-
du uzņēmumu vadībā. 

1976. gadā Gravu ģimene no -
dibināja savu uzņēmumu, kuŗā 
ražoja koka iepakojuma kastes 
vietējām fabrikām, un grūtā, 
pacietīgā darbā gūtā peļņa de va 
iespēju reālizēt kopīgo sapni - 
atbalstīt tos, kuŗiem nepiecie-
šama palīdzība. 

Alfrēds Grava ne tikai Latvijas 

šodienā un nākotnē ieguldījis 
ievērojamus līdzekļus, bet ar  
savu mūžu apliecinājis, ka, dzī-
vojot svešumā, ne mirkli nav 
aizmirsis savu dzimto zemi un 
tās ļaudis. Pagājušā gada augus -
tā viņš svinēja ievērojamu jubi-
leju – 80. dzimšanas dienu, taču 
arī šais cienījamos gados viņa 
mecenātisms turpinās, jo rūpes 
par savu tēvzemi - tā ir daļa no 
Alfrēda Gravas dzīves.

 Liene Šīra, Alfrēda Gravas sti-
pendiāte, Ventspils aaugstskolas 
4. kursa studente, saka:

 Domāju, ka Alfrēda Gravas de -
vums Latvijai un Latvijas sa  bied-
rībai nav izmērījams nekādās 
konkrētās mērvienībās, tāpēc ma -
nā ieskatā Triju Zvaigžņu ordeņa 
piešķiršana ir patiesākais un cē -
lākais žests pateicībā par A. Gra-
vas neizmērojamo ieguldījumu 
jauniešu izglītībā un nacionālās 
pašapziņas celšanā.

Kā izsvērt, kuŗa Alfrēda Gravas 
palīdzību saņēmušā guvums ir 
lielāks - vai atbalsts kāda jaunie -
ša studijām vai palīdzība sir -
mam leģionāram, vai siltie zā -
baciņi mazajam Bārtas skolnie-
ciņam un jaunas brillītes, ar 
kuŗām pasaule ir skaidrāk sare-
dzama? Kā izsvērt dāvāto sirds 
siltumu un sev sagādāto prieku 
par spēju palīdzēt citiem? Kā 
izsvērt, cik mīlestības ieguldīts 
katrā labajā darbā?

Saņemtais apbalvojums ir       
dau dzu Latvijas ļaužu paldies cil-
vēkam, kuŗa mūžs tālajā Ame-
rikā visus šos gadus ritējis mūsu 
tautai tik svarīgo triju zvaigžņu 
gaismā. 

V. D.

Satin savu valodiņu
Baltajā villainē.
Nosalušu, nogurušu.
Nomirušu- mūžam ne.
  (M. Zālīte)

Mīlestība pret savu zemi nav 
iedomājama bez mīlestības pret 
dzimto valodu. Tā mums ir viena 
vienīgā - gluži kā dzimtene, gluži 
kā tēvs un māte. Nav zināms,   
kur katru aizvedīs likteņa ceļi, 
bet cieņa pret valodu, kuŗā izru-
nāti pirmie vārdi, allaž liecinās 
par nesaraujamu saikni ar savu 
tēvzemi. 

Velta Skultāne lielu daļu mūža 
pavadīja Anglijā, taču latviešu 
valodu viņa ne tikai neaizmirsa, 
bet arī cienīja, mīlēja un kopa, 
aicinot to darīt arī citiem tau-
tiešiem.

Velta Skultāne (Zariņa) dzi-
musi Tomskā, Sibirijā, 1921. ga -
da 28. martā. Tā paša gada ru -
denī Zariņu ģimene atgriezās 
Rīgā. Vecāki augstu vērtēja iz -
glītības nozīmi cilvēka dzīvē un 
centās bērniem sniegt pēc iespē-
jas labāku izglītību, tāpēc Velta 
un viņas brālis Guntis iestājās 
Franču ģimnazijā. 

Ģimenes radinieks bija filologs 
profesors Ernests Blese, un Velta, 
vasarās ciemojoties Blesu ģime-
nē Koknesē, iemantoja izcilas 
dzimtās valodas zināšanas, izpra-
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ta un novērtēja tās skaistumu, 
dziļi iemīlēja to. Kaimiņos dzī-
voja profesors Endzelīns, un kat-
ra sastapšanās ar izcilo valod-
nieku kļuva par mūžam neaiz-
mirstamu mācībstundu. Pabei-
gusi ģimnaziju, Velta 1939. gadā 
iestājās Latvijas Universitātes Fi -
loloģijas fakultātē. Latvijas oku  -
pā  cija 1940. gadā liedza iespēju 
piepildīt sapni par izglītību, jo 
tika apcietināts un vēlāk noga-
lināts Veltas tēvs. Viņa dzīvoja 
lauku mājās Riekstkalnos, vadīja 
saimniecību un veica visus ne -
pieciešamos darbus.

Vācu okupācijas gados Velta 
tulkoja grāmatas no vācu valo-
das, bet 1944. gadā devās bēgļu 
gaitās uz Vāciju. Bonnā viņa 
atsāka filoloģijas studijas, taču 
grūtie dzīves apstākļi spieda 
mācības pārtraukt. Drīz Velta 
kopā ar mammu un mazo mei-
tiņu Viedu devās uz Angliju. Li -
terātūras mīlestība un valodu zi -
nāšanas ļāva paveikt nopietnu 
darbu - kopā ar dzīvesbiedru Vili 
Skultānu viņa no angļu valodas 
pārtulkoja Džordža Orvela dar-
bu ,,Dzīvnieku ferma”, vēlāk dar-
bojās firmā, kas rūpējās par 

palīdzību Austrumeiropas val- 
s tīm.

Veltai allaž svarīgs bija viss, kas 
notiek tēvzemē. Viņa sniedza 
materiālu atbalstu gan Latvijā 
dzīvojošiem radiniekiem, gan 
gluži svešiem ļaudīm, kam bija 
nepieciešama palīdzība. Par svē-
tu pienākumu viņa uzskatīja    
pēc Latvijas neatkarības atgūto 
īpašumu atjaunošanu, jo apzi nā-
jās, ka ikkatra sakopta vieta dara 
skaistāku viņas tēvzemi.

Velta līdz mūža galam cienīja 
savu dzimto valodu, viņai rū -
pēja tās saglabāšana arī trimdā. 
Audzināta latviskā darba tikumā 
un ģimeniskumā, Velta bija brī-
nišķīga saimniece savās mājās 
Kentā. Viņas bērni un mazbērni 
allaž atcerēsies skaisto, iekopto 
apkārtni, vecmāmuļas loloto bišu 
sanoņu un medus garšu, bet 
galvenokārt brīnišķīgo bērnību, 
mīļumu un drošības izjūtu. 

Velta Skultāne aizgāja mūžībā 
Rīgā 2010. gada 13. decembrī. 
Daļu sava īpašuma viņa testa-
mentā novēlēja ieguldīt Veltas 
Skultānes stipendiju fonda ne -
aiz skaŗamajā kapitālā un to ad -
mi nistrēt uzticēja Vītolu fon-
dam.

Liela pateicība pienākas Veltas 
meitai Viedai Šellijai par rūpēm 
un palīdzību testamenta vēlēju-
mu izpildīt tik ātri. Paldies An -
glijas Latviešu izglītības fondam 
un īpaši tā priekšsēdim Andre-
jam Ozoliņam. 

Veltas Skultānes piemiņas sti-
pendija novēlēta latviešu filo lo-
ģijas studentiem, kuŗi mātes va -
lo du sargās, mīlēs un kops, ap  lie-
cinot, ka arī nākotnē pratīsim 
nosargāt gan savu dzimto valo-
du, gan Latviju. 

Vita Diķe 
/www.vitolufonds.lv/

Alfrēds Grava

Vieda Skultāne un Velta Skultāne

www.brivalatvija.lvwww.brivalatvija.lv
Lasiet tīmeklī!
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Okupētājimperijas sabrukumam – 20Heinrichs Strods
(Turpinājums no Nr. 42)

Lielinieku ekonomiskās un ga -
rīgās sistēmas atmešanas sekmes 
visās imperijas domīnijās un ko -
lonijās jau 20 gadu ir šo zemju 
attīstības galvenais rezultāts. 

Taču citāds stāvoklis ir bijušajā 
imperijas pamatterritorijā. Socio-
loģiskās aptaujas Krievijā liecina, 
ka 80% krievu lepojas ar PSRS 
vēsturi un 10% noliedz, ka PSRS 
iznīcinājusi miljoniem cilvēku 
viņu sociālā stāvokļa vai polītis-
kās pārliecības dēļ. Vairākuma 
krie vu ieskatā viņi neuzņemas 
nekādu atbildību par to, kas no -
ticis PSRS, pat ne morālu atbil-
dību. „Pārzvaigžņošanās” rezul-
tā tā daļa valdītājtautas skumst 
par to, ka PSRS viņi bija vadītāji 
(priekšnieki), bet tagad jaunajās 
valstīs jāstrādā pašiem. Krievija 
pusi gadu tūkstoša vienmēr ir bi -
jusi imperija, un tāpēc tā nevar 
būt ne neatkarīgu „valstu savie-
nība”, ne „federācija”. Tautas vai-
rā kums joprojām nespēj aizmirst 
imperijas pārākumu. Retorika 
mainās, bet mērķi, cīņa par im -
periju smagā imperiālā kom- 
p leksa rezultātā nemainās. Jopro-
jām pastāv fasādes demokratis - 
ka imperija ar „Potjomkina sā -
džām” arī ciparu TV gadsimtā. (Nobeigums sekos)

Vairāku austrumu imperiju 
atsevišķus vēstures posmus šo 
imperiju valdītājnācijas dēvē im -
perātoru vārdos. Tāpēc Krievijas 
IV imperijas 1930.–1940. gadu 
nosaukšana tās faktiskā vadītāja 
VK(b)P CK ģenerālsekretāra Jo -
sifa Staļina vārdā par Staļina laiku 
bija tradicionāla. Taču pierakstīt 
Staļinam visus imperijas totālitārā 
režīma noziegumus, kas sākās 
pirms Staļina (un nebeidzās ar 
viņa nāvi), visu imperijas nozie-
gumu saukšana par staļinismu 
neatbilst patiesībai. PSRS valsts 
noziegumus veica VK(b)P CK 
Hitlera pēdējā sabiedrotā Staļina 
vadībā, bet tiem piekrita un pie-
krīt apjūsmotāju tūkstoši. Staļina 
kults izplatījās un saglabājās, se -
kojot imperijas austrumnie cis-
kajām monarchijas tradicijām. 
74% Krievijas pilsoņu arī šodien 
ir pārliecināti, ka Staļina laik-
mets, kuŗā bija stingrība un kār-
tība, Krievijā bijis zelta laikmets. 
Staļins cīnījies pret iekšējiem 
PSRS ienaidniekiem, bet nekādu 
noziegumu pret cilvēcību un, 
protams, genocīda PSRS nav  
bijis. Asiņainais bende, sliktā sko-
lotāja V. Ļeņina sliktākais skol-
nieks arvien vairāk pārvēršas      

par „izcilāko 20. gadsimta me -
nedžeri” (V. Putins).

Kopš Novgorodas večes apspie-
šanas 13. gadsimtā Krievijā ir 
valdījuši mistiskas varas ieceltie 
cari, ģenerālsekretāri, prezidenti. 
Taču Krievijas vēsture pierādī-
jusi, ka valsts varas piešķiršana 
vienai personai šo valsti vienmēr 
noved pie sabrukuma, arī mo -
narchijai oficiāli piešķiŗot demo-
kratisku izskatu un neototā li-
tārismu (Jurijs Afanasjevs) no -
sau cot par pārvaldāmo demo-
kra tiju. Krievijas mūsdienu līdeŗi 
kā Staļina gara mantinieki cen -
šas saglabāt totālitārā lielinie-
cisma panteonu Krievijā, slepe-
nojot archīvus un ierobežojot 
publikācijas par lieliniecisma no -
ziegumiem. Tas arī ir saprotams. 
Krievijas imperijā iespējama     
tikai stingri centrālizēta, nevis fe -
derāla vai savienības valsts, bet 
obligātas vienmēr ir austrum nie-
ciskās imperijas pseudometafo-
ras. Autoritārisma un kollek tīvis-
ma elementu lielais īpatsvars 
Krievijā veicināja nomenklātūras 
darbinieku nespēju pieņemt lē -
mumus patstāvīgi un grupēša -
nos ap monopartiju kā 20., tā        
21. gadsimtā. Rezultātā centieni 

nodibināt jaunu partiju beigušies 
ar jaunas VK(b)P (PSKP) nodibi-
nāšanu, tagad to nosaucot par 
„Vienoto Krieviju”. Mēģinājumi 
rast vecajai imperijai jaunus no -
saukumus un ideoloģiju ar vēl 
lie lākām ģeopolītiskām preten zi-
jām nespēja pārvērst imperiju 
par jaunu valsti un pierāda, ka 
vienīgā imperijas nākotnes ideja 
ir tās imperiskā pagātne. 

Latvija atrodas rietumu un 
aust rumu imperiju mūžīgajā  
stigā un tāpēc vienmēr ir bijusi 
un ir imperiju iekārojama – eko-
nomiski, militāri, polītiski, pro-
pagandiski. PSKP CK organizētā 
ienaidnieka tēla veidošana pret 
„buržuazijas nācijām” noveda pie 
katastrofālas uzticības krišanas 
arī starp krieviem un pārējām 
PSRS imperijas tautām, starp 
„sojuznorepublikanskiem” un 
„statusa tautu” etnosiem, pie 
imperijas galvenās konstrukcijas 
korozijas un sairuma. Taču cen-
t rā  lizētais lieliniecisms 20. gad-
simtā spēja iekaŗot Vidus aust - 
ru meiropas valstis, bet nespēja 
iznī cināt šo tautu Eiropas civīlizā -
ciju. Mazās (bet Eiropas) Baltijas 
tautas nespēja iznīcināt ne kare-
lizācija, ne kolonizācija. Imperija 

savus negribētos Baltijas kaimi-
ņus, tāpat kā 20. gs. 20.–30. gados 
iznīcinot, arī šodien cenšas ap- 
spiest ar maigo varu (soft power) – 
propagandu, ekonomiskajiem ie -
robežojumiem (Polockas–Vents-
pils naftas vads, ierobežojumi 
ievest preces Krievijā, dzelzceļa 
un gāzes tarifi). Informācija un 
„gāzes truba” ir vara, bet impe ris-
kā propaganda ir kroņa meli, lai 
panāktu mirušās imperijas atdzī-
vināšanu vēl 20 gadus pēc impe-
rijas bezslavas sabrukuma. Katrs 
zaudētājs ir agresīvs vispirms vār-
diskajā ekstrēmismā, polītikā,  
kas var pārvērsties impernacistu 
izlēcienos. 

Pēc PSRS imperijas sabrukuma 
mierīgās antikomūnistiskās revo-
lūcijas rezultātā Austrumeiropā 
20. gadsimta 80. gadu beigās un 
90. gadu sākumā no imperijas 
žņaugiem atbrīvojušajās territo-
rijās pieņemti izteikti negātīvi tās 
vērtējumi. Savukārt PSRS impe-
rijas pamatterritorijā imperiju 
vairāk attaisno nekā nosoda. Arī 
Latvijā attaisnotāju skaits ir visai 
liels. Krievija nav ne pieņēmusi 
ra  dikālus likumus (kā Polijas, 
Čechijas Republika), kas reāli 
nosoda okupācijas periodu un 
tās vadītājus, ne tos īstenojusi. 

  Sava otra krimiķa jeb detektīva 
85. lappusē Dace Judina prāto, ka 
„zem saules nav nekā jauna, viss 
jau kaut kad kaut kur ir noticis, 
jāprot tikai saskatīt līdzības”. Lai 
nevienam lasītājam dziļā atziņa 
nepaietu secen, autore to atgādina 
13 lappuses tālāk: „Pēc būtības 
nekā jauna vairs izdomāt nevar – 
viss jau reiz bijis.”

Un patiesi: Tase melnas kafi -
jas paliek viscaur uzticīga formu-
lai, pēc kādas visā pasaulē šāda 
žanra sacerējumus mēdz ražot. 

Naudas grūtībās nonācis izde-
vējs kungu namā upē uz salas rī -
ko iespaidīgu rautu. Daudzie viesi 
pēc dzīrēm tai pašā namā pār-
nakšņo. Rīta agrumā konstatē, ka 
izdevējs naktī miris, visticamāk, 
no melnai kafijai pievienotas in -
des. Pazudusi arī viņa automa-
šīna un sekretāre. Tiek ataicinātas 
vietējās amatpersonas: omulīgā 
pagasta domes priekšsēde, apaļ-
vaidze feldšere, jauniņš pagasta 
policijas inspektora palīgs. Kā jau 
varēja paredzēt, viņi visi ir nejēgas 
un ar negaidīto situāciju netiek 
galā. Tad ierodas atsauktie nopiet-
nie lietas izmeklētāji: policijas 

Pēc formulas, ar piešļācienu
Dace Judina, Tase melnas kafijas, apgāds „Zvaigzne ABC”, 2011. g., 248 lpp.

majors, atvaļināts policijas ģe  ne-
rālis. Ko viņi dara? Protams, pār-
nakšņotājus iztaujā, nopratina. 
Te nu lasītājam jāspicē visas ma -
ņas, cenšoties domās atdalīt pa -
matoti aizdomās turamo perso-
nāžu no tādiem, kam vai nu ir 
ticams alibi, vai kam slepkavot 
nevarēja būt nekādas motīvāci -
jas. Kā romāns pusē, tā spriedzes 
kāpināšanas nolūkā vēl otra slep-
kavība.

Nedrīkst jau atstāstīt romānu 
detaļās, jo tad potenciālam lasī-
tājam tiktu atņemts lasīšanas 
prieks. Pateiksim gan vēl to, ka 
mīklas atrisināšanā ievērojama 
loma ir kungu nama saimniecei, 
kas namu nesen mantojusi. Kad 
vaininieks atrasts, lasītāju atslā bi-
nošā „pēcspēle” tāpat ir uzraks-
tīta kā pēc labi pārbaudītas for-
mulas. Lai parādītu, kā dzīve no 
jauna normālizējas, rakstniece 
atkārto itin pavalkātus paņē-
mienus. –

- Jūs esat lieliska gīde, Anna! – 
Dins satvēra viņas roku.

- Vai mēs varētu viens otram 
teikt tu? (234. lpp.) 

- Anna, ko mēs šodien darīsim?
- Līzbet, šausmīgi gribas ēst! 

(235.)
Dace Judina liekas būt naska 

kri miķu lasītāja un svešās ie -
tekmes nemaz nenoliedz. Viņa 
atzīstas, ka līķa atrašana viesnīcā 
ir „gluži kā vecās Agates romānos” 
(11.). Domāta, protams, ir angļu 
daudzrakstītāja Agata Kristi. Arī 
Žorža Simenona komisārs Megrē 
mūsu autorei pazīstams. (106.) Ir 
arī īpatnības, kas liek atcerēties 
jaunāku laiku līdzīga žanra dar-
bus. Zviedra Stīga Lārsona Mil- 
le n nium triloģijas pirmās daļas 
Meitene ar pūķa tetovējumu 
(turpmākās neesmu lasījis) dar-
bība daļēji noris vecā, uz salas 
situētā īpašumā, bet par veiklā -
ko izmeklētāju, gluži kā Tasē 
melnas kafijas, izvēršas sieviete. 

Lārsona detektīvienes vārds Līs-
beta stipri līdzīgs Judinas varones 
otram vārdam Līzbete. Judinas 
izmeklētāju prieks pēc paveiktā 
darba pamieloties ar nūdeļu, gar-
neļu un olīvu salātiem liek atce-
rēties Donnas Leones Venēcijas 
krimiķu serijā sastopamo komi-
sāru Bruneti un viņa omulību un 
labpatiku, kad viņš pēc saspring-
tas darba dienas varēja, mājās 
pār radies, baudīt sievas Paolas 
ga  tavotās maltītes. Jāpiebilst, ka 
gan Lārsona, gan Leones detek-
tīvus labā latviešu tulkojumā iz -
devis tas pats „Zvaigznes” ap  gāds.

Tiešām, detektīvromānus drī-
zāk ražo nekā rada, un ražošanas 
procesā tagad iesaistījusies jauna 
latviešu rakstniece. Vienīgā atkā-
pe no formulas viņai ir latviskā 
momenta „piešprice”, jo notiku-
mu vieta ir Latvija un romāna 
personāžs – latvieši. Noziegums 
notiek Pūču salā Melnupes upes 
viducī, protams, fiktīvā vietā, it 
kā ap 70 km no Rīgas. Izmeklē-
tājam mīlīgs latvisks vārds Miks 
Kaķītis. Mūsu laikmets iezīmēts 
jau 1. nodaļā ar nesen vēl pārāk 
bieži lietoto vārdu „dižķibele”        
un ar runām par braukāšanu pa 
ārzemēm „šopingot”. Lasītājam 
Latvijas dzīve druscīt jāpazīst,       
lai saprastu, ko, piemēram, ik 
vakaru nozīmē Panorāmas laiks 
un kas tā tāda par Ēlerti teiku -
mā: „Sadomājās, ka kļūs tikpat 
liels un varens, kāda bija Ēlerte.” 
Trimdiniekiem savukārt sirdi va -
rētu sildīt pastāstījums, ka  pag. 
gs. 90. gadu sākumā romāna va -
ro  nes vecāki „saņēmuši piedāvā-
jumu mācīt jauniešus Minsteres 
Latviešu ģimnazijā” un pārcēlušies 
uz turieni.

Krimiķu žanrā iesaistoties, 
rakst niekam nākas izšķirties, cik 
daudz stāstīt par galveno personu 
izcelsmi, pagātni, raksturu veido-
jošiem faktoriem un visu citu,  
kas vēstījumam piešķirtu zinā -

mu dziļumu un ļautu nopietnā-
kam lasītājam tēlos labāk iejus-
ties. Nelaime tāda, ka, iztopot 
šim nopietnākajam lasītājam, 
gaŗ laikots jutīsies steidzīgais la -
sītājs, kam neko vairāk nevajag 
kā vispirms šķietami grūti iz -
skaidrojamu noziegumu un pēc 
tam iespējami sarežģītu tā iz  mek-
lēšanas un izskaidrošanas labi-
rintu, kur galā viss izskatās pil -
nīgi citāds, nekā tas izskatījies 
sākumā. Dace Judina sava romā-
na pirmo upuri Robertu Lauciņu 
nogalina jau 1. nodaļas sākumā, 
bet 2. nodaļā tempu krietni pie-
bremzē, izstāstīdama galvenās 
per sonas dzimtas vēsturi un ap -
rakstīdama viņas mantoto īpašu-
mu. Te autore riskē ar steidzīgā 
lasītāja zaudēšanu, jo mēdz sa - 
cīt, ka steidzīgi lasītāji grāmatu 
noliekot pie malas, ja tā viņus ne -
spējot ieintriģēt pirmajās 30 lap-
pusēs. Steidzīgo lasītāju taču allaž 
saista aktuālais notikums, ne no -
tikuma fons, dibenplāns jeb tas, 
ko angliski tik trāpīgi sauc par 
background.

Uz prātošanu ievirzītu lasītāju 
Roberta Lauciņa nešpetnais raks-
turs, kas sāk atklāties 8. nodaļā, 
vedinās pārdomāt, kāpēc detek-
tīvromānu upuŗi lielākoties no -
tēloti negātīvi. Pirmā, loģiskā 
atbilde ir tāda, ka cilvēku, kuŗš 
„pēdējo gadu, mēnešu un pat 
die nu laikā ... mērķtiecīgi bija 
centies nodedzināt aiz sevis visus 
tiltus, sastrīdoties un sariebjot vi -
siem – draugiem, konkurentiem”, 
paprāvs skaits cilvēku  varētu       
vē  lē ties nogalināt, un intriga,  
kuŗš no iespējamiem slepka -       
vām grēka darbu pastrādājis,      
būs asa. Cita atbilde varētu būt, 
ka detektīva lasītājam neklājas 
just, īpaši –   just kādam upurim 
lī  dzi, kas notiktu, ja upuris būtu 
simpa tisks. Detektīvs jālasa ar 
prātu vien, liekot lietā tādas 
iemaņas, kādas cilvēkam derī -

gas, spēlējot šachu vai risinot rē -
busu.

Varētu rasties jautājums, kāpēc 
gan laikrakstā, kas pirmām kār-
tām domāts latviešiem ārzemēs 
un iznāk tikai reizi nedēļā, pie-
vērst uzmanību grāmatai, kas ir 
tīrā izklaides literātūra un ne -
maz nepretendē uz grāmatnie-
cības augstākiem plauktiem.       
Tie sa: trimdas ziedu laikos, kad 
tur tika izdoti vairāki simti titulu 
gadā, detektīvromāni droši vien 
bija saskaitāmi uz divu roku   
pirkstiem. Interesanti būs pie-
bilst, ka Brīvās Latvijas priekš-
tecis - laikraksts Latvija 50. gadu 
sākumā gan turpinājumos ie -
spieda tās pašas Agatas Kristi 
romānu Kuŗš vainīgs?. Trimdas 
latviešu sabiedrība bija pamatos 
elitāra, tajā bija nenormāli liels 
skaits intelektuāļu: zinātnieki, 
skolotāji, mācītāji, mākslinieki... 
Tādā sa  biedrībā pēc „vieglās” 
literātūras nebija īpaša piepra-
sījuma, bet tie nedaudzie, kas 
krimiķus vēlējās, varēja ar tiem 
iepazīties gadu gai tā labi apgūtajā 
mītnes zemes valodā. Latvijas 
sabiedrība ne nor māla ir vienīgi 
tās etniskā sastāva ziņā, bet citādi 
tajā atrodam visplašāko ieviržu 
un in  terešu spektru; Latvijas lat-
viešu starpā ir gan ģeniji, gan 
idioti, gan kriminālisti, gan tur-
pat vai par svētiem saucamie. Ja 
vēlamies Latvijas latviešus un 
viņu inte rešu loku iepazīt visā 
varavīkš ņainā daudzveidībā, nav 
labi pil nīgi ignorēt to tautas       
daļu, ko snobi dažkārt dēvē par 
„vien kāršiem cilvēkiem”, un vi -
ņiem tīkamu lasāmvielu.

Apgāds „Zvaigzne” informē,     
ka Tase melnas kafijas ir pir -
mais romāns serijā „Izmeklē 
Anna Eli zabete”. Lai autorei Da -
cei Judi nai paveicas turpmā -  
kie!

Eduards Silkalns
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Kinoteātrī Splendid Palace 11. 
novembŗa pievakarē līdz pēdējai 
vietai piepildītā zālē notika pirm-
izrāde dokumentālajai filmai      
par abos Atlantijas okeana kras-
tos populāro grupu Čikāgas Pie-
cīši. Filma tapusi, sadarbojoties 
Juŗa Podnieka studijai ar Latvi -
jas Mūzikas videokanāli, atbalstu 
tai sniegusi Lattelecom televīzija. 
Režisora Igora Lingas vadībā iz -
veidots saistīgs stāsts par Čikā -
gas Piecīšu ceļu vairāk nekā piec-
desmit gadu gaŗumā. 

Kā jau esam rakstījuši, šovasar 
Latvijā notika ansambļa pus-
gadsimta jubilejai veltīta turneja, 
ko paši dalībnieki samērā neno-
pietni dēvēja par pēdējo. Tad        
arī nobrieda ideja par filmas 
veidošanu. Un te ir paveiktais – 
gandrīz stundu gaŗš atskats uz 
ansambļa darbību. Filmai dots 
nosaukums „Čikāgas Piecīši. 
Par mani, draudziņ, nebēdā”. 
Režisors Igors Linga kopā ar 
skaņu re  ži soru Klāvu Siliņu un 
ansambļa dalībnieci Loriju    
Vudu Cinku su, kas ir arī filmas 
scēnārija līdz autore, devās uz 
Ameriku, lai ap  ciemotu un iz- 
taujātu ansam bļa kādreizējos    
un tagadējos da  lībniekus un 
sakopotu fotogra fijas un ama-
tieŗu filmu fragmentus, kuŗos 
iemūžinātas Piecīšu gaitas pa- 
gājušā gadsimta 60., 70., 80. 
gados. Šie ieguvumi fil mā uz- 
zibsnī kā krāsainas jaunī bas 
atmiņas, pilnas mīļa humora un 

KAS TUR KO BĒDĀT!
košas teātrālas aizrautības. 

Filmas vitālajā, optimistiskajā 
kopskaņā lieliski iederas Alberta 
Legzdiņa un Ulža Streipa lako-
niskais, faktiem piesātinātais 
stās tījums par ansambļa pirmsā-
kumiem, Armanda Birkena vēs-
tījums par savu „saindēšanos” ar 
Piecīšu dziesmām un bezgalīgo 
laimi, kas piedzīvota, kad bei-
dzot no skatītāja viņš kļuvis        
par pilntiesīgu dalībnieku. Un 
tur pat blakus viņa „naīvi nevai-
nīgais” apgalvojums, ka Čikāgā      
ir divi vienlīdz slaveni vārdi –      
Als Kapone un Alberts Legzdiņš. 
Fascinē arī ansambļa sievišķās 
puses atzīšanās par savu vietu un 
uzdevumiem kopīgajās izrādēs. 
Kā lai nesajūsminās par blondo, 
slaido Janīnu Ankipāni, kas bija 
aicināta greznot vīru sastāvu       
ar savu klātieni un mūzikālo 
sniegumu! Tad Lorijas Vudas un 
visjaunākajos laikos arī Lindas 
Marutas Kronbergas iesaistīša-
nās grupā priekšnesumam pie -
vie  no jušas vēl jaunas kvalitātes. 

Piecīšu tēvs un mūžīgais dzi-
nējs (ar nozīmi perpetuum mo -
bile) nepārprotami ir Alberts 
Leg zdiņš, taču ansamblī, kur 
dzied pašsacerētas dziesmas vai 
vismaz dziesmas ar pašsacerē-
tiem tekstiem, svarīgs un nozī-
mīgs ir ikkatra dalībnieka pie-
nesums. Tāpēc tik sāpīgs ir Ulža 
Ievāna zaudējums. Par viņu ar 
lielu mīlestību stāsta kollēgas, 
par šo unikālo komiķa talantu 

varam spriest arī mēs pēc da  žiem 
vēsturiskiem skatiem un īpaši 
izteiksmīgām fotografijām. 

Filmas veidotājiem ir izdevies 
no fragmentārām detaļām uz -
burt priekšstatu par talantīgu, 
aizrāvīgu un dzīvespriecīgu cil-
vēku kopu, kas par savu uzde-
vumu ir izvirzījuši prieka un 
optimisma vairošanu skatītājos. 
Piecdesmit gadus viņi ir ceļā        
pie klausītājiem, un filmā šis 
mū žīgo ceļinieku tēls lieliski 
parādīts –  patiesībā ir pat vien-
alga, vai aiz loga slīd Amerikas 
vai Latvijas ainava. Tālumā no 
tēvzemes Piecīši kalpojuši lat-

viskuma un latviskas kopības 
apziņai, savai valodai un tautai. 
Izrādās, ka, darbojoties Amerikā, 
viņiem nav bijis ne jausmas, cik 
populāras viņu dziesmas ir Lat-
vijā, tās bija pārlidojušas pāri 
visām robežām, tika kopētas        
no platēm magnetofona lentēs, 
pavairotas no rokas rokā, spēlē-
tas mājas ballītēs un neoficiālās 
saiešanās, dziedātas studentu va -
karos. To apjaust un saprast Pie-
cī šiem pašiem izdevās tikai 1989. 
gadā, kad notika viņu pirmā 
turneja dzimtenē, ko vainagoja 
grandiozais koncerts Mežapar -
ka estrādē, kad daudzi tūkstoši 

dziedāja līdzi gandrīz vai visas 
dziesmas. Kopš tās reizes tautas 
mīlestība un uzmanība viņus 
ietinusi kā mīkstā, baltā villainē 
un pavadījusi ik uz soļa. 

Filmā lieliski ne tikai atklāta 
pašu Piecīšu nenogurstoši rado  -
šā daba, bet arī atspoguļota šī 
no  pietnā darbā iemantotā mīles-
tī ba. Pārpildītie koncerti zālēs, 
brī vdabas estrādēs, pilsdrupās, 
par  kos un pat pie Brīvības piemi-
nekļa ļauj sirdīm pukstēt vienā 
taktī. Dziedātāji un klausītāji jū -
tas vienoti, un tas ir Čikāgas Pie cī -
šu misijas augstākais piepil dījums. 

Filmas pirmizrādes vakarā arī 
mēs jutāmies vienoti ar galvena-
jiem varoņiem, kas tobrīd atradās 
pie datora Čikāgā. Skaipā bija 
iespējams sazināties gan pirms, 
gan pēc filmas izrādes. Viņi dzir-
dēja mūsu aplausus pēc filmas, 
mēs uz ekrāna skatījām vaigā 
Albertu, Armandu, Janīnu, Alni. 
Taču pats galvenais – ak, techno-
loģiju laikmeta progress! – mums 
izdevās sadziedāties. Tas bija       
līdz asarām aizkustinoši – dzies-
mu par Brīvības pieminekli, 
„kam pamatā ir laukakmens un 
tēvu zemes smilts”, dziedāja an -
sambļa dalībnieki okeana viņā 
krastā, līdz ar viņiem Lorija ki -
noteātŗa zālē, te, Rīgas vidū. Un 
mēs, visi skatītāji, dziedājām lī -
dzi: „Par mani, draudziņ, nebē-
dā!” Kas tur ko bēdāt, ja kaut kas 
tāds ir iespējams!

Gundega Saulīte

Pēc pirmizrādes. No kreisās: režisors Igors Linga,             Lorija 
Vuda, producente Antra Cilinska
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Latviešu mākslā nav daudz 
mākslinieku, kuŗi gan ar savu 
dzīvesveidu, gan mākslu jau dzī-
ves laikā saistītu īpašu sabied-
rības uzmanību, radot ap sevi 
teiksmainu gaisotni, leģendas, 
stāstus, apbrīnu un arī nosodī-
jumu, paļas, pat skaudību. Viņu 
centrā, nav šaubu, ir Kārlis        
Pa  degs (1911-1940) ar savu 
ekstra vaganto ģērbšanās manie-
ri, bohēmu, mūžīgajiem izlēcie-
niem, lai viņu ievērotu un par 
viņu runātu, ar dāmu aplenku-
mu, ar izteikto personības šar -
mu un izsmalcināto mākslu, se -
višķi zīmējumiem, brīžiem pil-
niem drāmatisma un traģikas, 
citkārt vieglas erotikas piesāti nā-

Rīgas dendija un autsaidera simtgade
tiem, bet vienmēr ar elegantu, 
tikai viņam vien raksturīgu lī -
niju, stāstījuma veidu. Sarkasms 
un ironija tajā savienojas ar 
smiekliem caur asarām un viegl-
prātīgu atbrīvotību. Ikviens at -
rod sev sirdij tuvo – sievietes 
apbrīno viņa spēju atklāt slēp-
tākās ilgas, kungiem patīk viņa 
vīrišķība, kuŗā nav vietas senti-
mentam, daiļā dzimuma apjūs-
mošana, kuŗā noteikta vieta ie -
rādīta intimai pusei – kaislei un 
zināmai izlaidībai. Kārlis Padegs 
līdz ar tēlnieka Andŗa Vārpas 
veidoto bronzas tēlu iepretim Rī -
gas Latviešu biedrībai Vērma -
nes dārzā, kur 1934.gadā līdz          
ar Valdi Kalnrozi viņš bija sa -

rīkojis gleznu izstādi, ko tautā 
dēvē par „Zem liepām”, - tagad ir 
kļuvis teju vai par Latvijas gal-
vaspilsētas simbolu, nu, vismaz 
par noteiktu iekšējas brīvības, 
izmeklēta švīta un sieviešu elka 
zīmi, un pie tā ik dienas krājas 
ziedi.

Nodzīvojis tikai pilnus 28 ga -
dus, Kārlis Padegs paspēja atstāt 
neskaitāmus šodien par klasiku 
kļuvušus darbus – gleznas, zīmē-
jumus, illustrācijas. Šobrīd nere -
ti šķiet, ka mākslinieks savā daiļ-
radē tēlojis mūsu laiku ar tā      
ēnas pusēm, pietrūkst tikai viņa 
izsmalcinātības un inteliģences.

Pieminot Kārļa Padega 100. 
dzimšanas dienu, 4. novembrī 

Latvijas Nacionālā mākslas mū -
zeja Baltajā zālē tika atklāta viņa 
darbu jubilejas izstāde „Trauslais 
izaicinājums”. Vienlaikus skatā-
mas vēl divas viņam veltītas ska-
tes – Hēges zālē izlikti veltījumi 
Kārlim Padegam, bet Mazajā zālē 
II stāvā – „Padegs un pilsoniskā 
madāma”. Visas šīs izstādes vei-
dojis Kārļa Padega pētnieks, 
māks las zinātnieks Jānis Kal -
načs. Viņš mākslinieka dzīvē un 
daiļradē iedziļinājies kopš 1976. 
gada, tātad tai veltījis 35 sava 
mū  ža gadus. Likumsakarīgi, ka 
līdz ar jubilejas izstādi tika at -
vērta arī Jāņa Kalnača monu -
men tālā monografija „Rīgas 
den   dijs un autsaiders Kārlis Pa -
degs”(apgāds „Neputns”).

Abi šie lielie notikumi 4. no -
vembŗa vēlā pēcpusdiena Māks-
las mūzejā Valdemāra ielā pul-
cināja tik lielu interesentu pulku, 
ka atklāšanas ceremonijas laikā 
visi gribētāji nevarēja pat ie -
spraukties visai šaurajās telpās. 
Tik daudz ļaužu izstāžu atklā-
šanā nekad iepriekš nav novē-
rots, sacīja mūzeja ļaudis. Māks-
li nieki, kollekcionāri, daudzi ie -
tekmīgi, prominenti cilvēki, bi -
jušie un pašreizējie polītiķi, pie-
mēram, eksprezidents Valdis 
Zat lers ar kundzi Lilitu, bijusī 
kultūras ministre Sarmīte Elerte 
uzskatīja par nepieciešamu būt 
klāt šajā nozīmīgajā Latvijas 
kultūras notikumā (Rīgas pilsē-
tas galvu gan neredzēja).

Atklāšanu vadīja Latvijas Na -
cionālā mākslas mūzeja direk-
tore Māra Lāce, raksturodama 
jubilāra izcilo lomu latviešu 
mākslā. Ļoti koncentrēti uzstājās 
jaunā kultūras ministre Žaneta 

Jaunzeme-Grende. Savās bērnī-
bas atmiņās dalījās Kārļa Padega 
brālēns Andris Padegs. Arī glez-
notāja Džemma Skulme ir 
Padegu  satikusi un izjutusi šīs 
personības vienreizību.

Baltā zāle šajā izstādē pārvēr-
tusies līdz nepazīšanai. Ierastie 
baltie stendi pārkrāsoti silti pe -
lēkos toņos, kas jauki  saskaņojas 
ar kolonnām. Uz tiem labi izceļas 
Kārļa Padega gleznas, kuŗu ne -
maz nav tik daudz, un zīmējumi. 
Tik plaša mākslinieka izstāde 
līdz šim nav bijusi, atzina arī 
Māra Lāce,  – puse darbu ir no 
mūzeja krājumiem, otra – no 
kollekcionāriem. Apskatei iz - 
likts teju viss,   ko laiks paglābis 
no iz  nīcības. Un mēs iegrimstam 
pa  gājušā gadsimta 30. gadu at -
mos fairā ar tās šlāgeŗiem un        
Jāņa Vintera dziesmām (no ku -
ŗām jubilāram īpaši tuva bijusi 
vie na – „Draugs, nevaicā”), ar tā 
lai ka frantiem un dāmām, ci -
garešu dūmiem un vīna izgaro-
jumiem, ar sieviešu pielūgsmi  
un mīlestības alkām, flirtu un 
izaicinājumiem. Starpstāvā balti 
klāts gadiņš ar zīmi, ka tas šajā 
restorācijā ir rezervēts jubilā -
ram, uz tā porcelāna kafijas ta -
sīte, glāzīte un sarkana roze, – 
mēs viņu gaidām, bet jubilejas 
viesis neatnāks. Ir jau 61 gads, 
kopš viņš aizgājis uz neatgrie-
šanos.

Kārļa Padega izstāde ir zīmīga 
arī ar to, ka tā ir pēdējā pirms 
lielās mūzeja ēkas rekonstruk-
cijas, kas sāksies 1912. gada jan-
vāŗa vidū. Nākamā izstāde tiks 
atvērta 2014. gadā, kad Rīga būs 
Eiropas kultūras galvaspilsēta.

Māris Brancis
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Tikai divas nedēļas oktobrī 
Agijas Sūnas galerijā Rīgā,     
dēla Andreja Stīpnieka sarū-
pēta, bija skatāma Margaritas 
Stīpnieces (1910-2010) gleznu 
izstāde, kas pērn mākslinieces 
100. dzimšanas dienā bija re -
dzama Talsos. Viņa laikam ir 
pir  mā gleznotāja latviešu mākslā, 
kuŗa piedzīvo tādu apaļu dzim-
šanas dienu, turklāt  tik stipra,  
ka pati piedalās savā jubilejas 
izstādē. Diemžēl viņas šīszemes 
ceļi drīz aprāvās, lai turpinātos 
citā saulē. 

Maz ir mākslas cienītāju, kuŗi 
uz Talsiem devās īpaši aplūkot 
izstādi – mūsdienu ekonomis-
kajos apstākļos tas nenotiek   
bieži, tāpēc ir lieliski, ka arī rī -
dzinieki varēja iepazīties ar šo 

MĀKSLA, KO NESKAŖ LAIKS
gleznotāju un gūt kaut nelielu 
ieskatu viņas daiļradē. 

Mākslinieci Latvijā iepazina 
jau pagājušā gadsimta 30. gados, 
kad viņa vēl nēsāja savu dzimtas 
uzvārdu Klēbacha un vēl nebija 
satikusies ar Latvijas armijas 
virs nieku Eduardu Stīpnieku. 
Mūža lielākā daļa pagāja Aus- 
t rālijā, kur tāpat daudz gleznots, 
tur māksliniece piedalījusies ne -
skaitāmās izstādēs, gūdama ne 
tikai latviešu sabiedrības, bet arī 
vietējās mākslas dzīves apskat-
nieku un mākslas cienītāju at -
zinību. Viens no tiem reiz seci-
nāja:

„Viņas darbi ir ieguvuši mū -
žības rezonanci, un tos neskaŗ 
laiks.”

Mūžība saglabā tikai tos dar-

bus, kuŗi nav nākuši pasaulē, 
komercijas mudināti. Margarita 
Stīpniece negleznoja tikai nau-

das dēļ. Māksla bija sevis iz  teik-
šanās iespēja un droši vien arī 
tāpēc nepieciešama, lai sagla bā tu 
sevi kā personību un latvieti.

Diemžēl no izstādes vien ne -
var izsekot visam Margaritas 
Stīp nieces radošās izteiksmes 
vei došanās procesam. Ekspo -
nēts gan viens pag. gs. 40. gadu 
pirmās puses pastelis „Māte ar 
bērnu”, kas atklāj, ka tā autore 
nāk no Valdemāra Tones loka, 
bet otrs vecākais darbs datēts       
ar 1967. gadu – „Zilā madonna”. 
Tas apliecina, ka noiets ļoti gaŗš 
un visai sarežģīts daiļrades ceļš – 
no gaismēnās bazēta tēlojuma 
līdz viduslaiku vitrāžās atrastam 
sev radniecīgam skatījumam. 
Krāsas sabiezinātas, līdz galējī -
bai piestrēdzinātas ar iekšējo 
ener ģiju un garīgo spēku. Tema 
gan palikusi tā pati – māte ar 
bērnu. Sieviete ir Margaritas 
Stīp nieces lielākās daļas gleznu 
centrā. Citkārt viņas ir divas vai 
trīs, parasti apcerīgā noskaņo ju-
mā, nereti par kaut ko skumst. 
Prieks kaut kur paslēpies. Par to 
var vēstīt tikai košāku krāsu sa -

likumi.
Māksliniece glezno arī klusās 

dabas un aktus, bet nekad viņas 
uzmanības lokā nav ainavu, 
kuŗas ik dienas bija apkārt, dzī-
vojot Austrālijā. Margarita Stīp-
niece kādā intervijā atzīstas:

„Es gleznoju telpā, strādājot 
pilnīgi izslēdzos no ārpasaules 
un tās ietekmes.”

Toties pasaules māksla viņu ir 
ļoti ietekmējusi. Jau pieminētais 
Valdemārs Tone, tikpat labi sa -
ma nāma viduslaiku vitrāžu ie -
tekme, kubistu atskaņas utt. 

Pēdējos gados, kad Margarita 
Stīpniece atkal dzīvoja vectēva 
mājā Saldū, viņas gleznas kļuva 
gaišas, gaismas piestarotas, orna-
mentāli krāsainas. Formu veido 
patrekna līnija, gleznu klāj ģeo-
metriski laukumi, telpa pilnīgi 
atmesta. Tikai centrā palikusi 
sieviete, joprojām iegrimusi pār-
domās, vērpjot nebeidzamu do -
mu pavedienu.

Laiks maina cilvēku, viņa uz -
skatus, dzīvesveidu, tikai māksla 
paliek tā pati.

Māris Brancis

Latvijas Universitātes Akadē-
miskajā bibliotēkā atklāta 
izstāde „... ar ķēdi, slēdžiem un 
apkalumiem”, kuŗā redzamas 
unikālas liecības – piecu gad-
simtu (15. – 19. gs.) vēsturiski 
iesējumi no Bibliotheca Ri gen-
sis kollekcijas. Izcili izveidotā 
izstāde, kuŗas autore ir Aija Tai-
miņa, tika atklāta apvienotā Pa -
saules latviešu zinātnieku 3.  
kongresa un Letonikas 4. kong-
resa ietvaros. Ievērojamie viesi    
ar neviltotu apbrīnu vēroja tik 
veiksmīgi un konceptuāli skaidri 
izkārtoto, negaidītiem pārsteigu-
miem piesātināto ekspozīciju. 
Izstādi atklāja Akadēmiskās bib-
liotēkas direktore Venta Kocere, 
vēršot ārvalstu un pašmāju ap -
meklētāju uzmanību uz reta - 
jiem ekspozīcijas iesējumiem, 
kas glabājas Akadēmiskās biblio-
tēkas krājumā.

Atzinīgus vārdus par šo ne -
parasto notikumu un tā rīko-
tājiem, arī par izstādes autores  
A. Taimiņas devumu priekš la-
sījumā teica akadēmiķis Jānis 
Stradiņš, arī mākslinieks Valdis 
Villerušs pauda apbrīnu par se -
no grāmatsējēju augsto amata 
prasmi, apkalumu meistaru ta -
lantu un izsmalcināto gaumi,    
kas sniedz vērtīgas liecības par 
senatnes grāmatnieku veikuma 

PIECU GADSIMTU UNIKĀLI LIECINĀJUMI

kultūru. Vērtētājiem pievienojās 
arī izglītības speciālistu pārstāve 
Baiba Rivža. Oficiālās daļas iz -
skaņā runāja izstādes idejas īste-
notāja Aija Taimiņa, akcentējot 
retākos un vairāk pārsteidzošos 
Bibliotheca Rigensis krājuma 
dari nājumus.

Liela daļa seno iesējumu tapuši 
Vācijā, taču izstādē aplūkojami 
arī Nīderlandes, Anglijas, Poli -

jas, Čechijas, Franci-
jas, Spānijas un Krie-
vijas meistaru izcili 
darbi. Milzu folianti 
uzskatāmi par skais-
tiem mākslas dar-
biem. Īpaši izceļas go -
tiskie iesējumi, kas 
iegūti no Rīgas klos-
teŗiem, un arī 15. gs. 
otrā pusē iespiestās 
grāmatas – inkunā bu-
las. Tām ir smagnēji, 
ar ādu pārvilkti koka 
vāki, ko grezno apka-
lumi un slēdži. Eks-
po zīcijā uzmanību 
saista ķēžu grāmatas 
(libri catenati); iespai-
dīgās, greznās ķēdes 
noturēja grāmatas uz 
slīpās pults.

Akadēmiskās bi b-
lio   tēkas krājumā 
meis   taru kaltās ķēdes 

saglabājušās kādām septiņdes-
mit inkunābulām.

Vācijā Renesanses stilā tapu -
šos iesējumos skatāmi izcilāko 
Reformācijas laika personību 
portreti, visbiežāk M. Lutera 
atveids, un par to var pārliecinā-
ties arī izstādē. Ekspozīcijā iz -
vietoti arī krāšņi 16. un 17. gs. 
darinājumi, kas iegūti no ievē-
rojamu vēsturisku personību 

bibliotēkām. Viena no tām ir 
Polijas karaļa Sigismunda Otrā 
Augusta bibliotēka Krakovā.

Izstādes stendos aplūkojami 
arī dažādu papīru paraugi, kas 
lietoti grāmatu veidošanā. Se -
višķi iecienīts bija 18. gs. izman-
totais zili baltais Hernhūtes raib-
papīrs, no kuŗa darināja iesē ju-
mus, priekšlapas, arī futrāļus.

Par ievērojamu vērtību izstādē 
izcelti Latvijas grāmatsējēju vei-
dotie folianti. Rīgas pirmais sla-
venais grāmatiespiedējs bija Ni -
kolauss Mollīns, kas pie savas ti -
pografijas 17. gs. sākumā atklāja 
grāmatveikalu, kuŗā viņš pieņē-
ma darbā arī dažus grāmatu 
meistarus. Vairāki viņu darinātie 
izsmalcinātie, krāšņie sējumi    
bija paredzēti dāvināšanai.

Ekspozīcijā redzami vairāki 
Rīgas 16. gs. beigu un 17. gs. 
sākuma meistaru veidoti grez-
numiesējumi, kas piederējuši 
Rīgas superintendantam Her -
ma nim Samsonam, monētu ka -
lējam Hinricham Vulfam, rāts-
kungam Oto Kannem, – šo fo -
lian tu vākus rotā Rīgas ģerbonis 
zelta iespiedumā. Ievērojams 
dau dzums 18. gs. iesējumu tapuši 
kā dāvinājums Rīgas pilsētas bi  b-
liotēkai, tiem uz vāka iespiests 
ģerbonis vai bibliotēkas zīmogs.

Pirmo reizi mūsdienu Latvijas 

grāmatniecības vēsturē ir tapusi 
tik apjomīga, zinātniski perfekti 
veidota izstāde, kuŗas autore - 
galvenā bibliotēkāre A. Taimi ņa 
materiālus izkārtojusi tā, ka 
izstādes apmeklētāji var ne vien 
priecāties par seno grāmatsējēju, 
ādmiņu, kalēju, pergamentu un 
papīru gatavotāju meistarību,  
bet arī izprast, kā grāmatu ār -
veids ir mainījies atbilstīgi māks-
las stiliem. Katrs izstādes vērotājs 
var pārliecināties, kā grāmatas 
izskatu ietekmējusi gotika, vēlā 
gotika, renesanse, manierisms, 
baroks, rokoko, klasicisms, am -
pīrs, bīdermeijers, neostils, jū -
gend stils, Art Deco, funkcio nā-
lisms. Turklāt ekspozīcijā nojau-
šami arī vēsturisko iesējumu 
īpaš nieku uzskati, attieksme pret 
lasīšanu, grāmatu saturu, arī  
viņu sociālais stāvoklis. Piemē-
ram, zīda un samta triumfs bī -
dermeijera stila darinājumos lie-
cina ne vien par laikmetu, bet arī 
par sējuma saimnieka gaumi un 
interesēm.

Latvijā vēsturisko iesējumu 
pētniecība pagaidām ir tikai 
sākuma stadijā, taču izstādes 
konceptuālā ievirze skaidri uz -
rāda bagātīgās pētījuma turpinā-
juma iespējas šajā laukā.

Irēna Lagzdiņa

Trīs māsas Zilā madonna

Skats izstādē
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Kirovas apgabala Slobodskā 
Raiņa mūzejmājā Latvijas vēst-
nieks Krievijas Federācijā Ed -
gars Skuja un Kirovas apgabala 
gubernātors Ņikita Belichs 3. 
no  vembrī atklāja izstādi „Lat-
vieši Krievijā”. Svinīgajā sarīko-
jumā  piedalījās Slobodskas ad -
ministrācijas vadība, pilsētas 
galva un apgabala Kultūras de -
partamenta vadība. 

E. Skuja pasniedza dāvināju -
mu Raiņa mūzejmājas vadītājai 
no Latvijas Nacionālās biblio tē-
kas, Raiņa un Aspazijas mūzeja 
un Latvijas Universitātes Akadē-
miskās bibliotēkas – vērtīgas grā-
matas un materiālus, kas papil-
dinās Raiņa mūzejmājas Slo-
bods kā krājumus.

Izstāde „Latvieši Krievijā” cikla 
“Latvieši pasaulē” ietvaros vei-
dota sadarbībā ar Latvijas Nacio-
nālo Vēstures mūzeju un Latvijas 
Valsts vēstures archīvu un ir ta -
pusi ar Latvijas vēstniecības KF 
atbalstu. Izstāde bija apskatāma 
Maskavā, Ārzemju literātūras 
bibliotēkā, šā gada jūnijā, tad tā 
ceļoja tālāk uz Kirovas apgabala 
brāļu Vasņecovu vārdā nosaukto 
mākslas mūzeju Vjatkā, un ir 
plā  nots, ka pēc Raiņa mūzejmā -
jas  izstāde tiks nodota publikas 

PAR LATVIEŠIEM KRIEVIJĀ

apskatei arī citos Krievijas re  ģio-
nos.

Izstādes ekspozīcijā skatāmi 
ma  teriāli par latviešu izceļoša - 
nu uz Krieviju 19. gs. otrā pusē 
un 20. gs. sākumā. Ekspozīcijas 
autori dokumentos, fotografijās 
un dažādos izdevumos skaidro 
latviešu aizbraukšanas cēloņus, 

cenšas rast atbildi - vai izceļotāji, 
pūloties izrauties no nabadzības, 
meklējot taisnību, ko dod gara 
brīvība, sasnieguši, ko vēlējās. 
Tas ir stāsts par to, kā latvieši ie -
dzīvojās svešās zemēs un centās 
saglabāt latviskumu, par to, kā   
viņi kalpoja Latvijai un kā tautieši 
dzimtenē vērtēja viņu rosmes.

Izstādē atsevišķa sadaļa veltīta 
latviešu grāmatniecībai Krievijā, 
īpaši izdalot arī latgaliešu grā-
matniecību.

Izstādes konsultanti, tekstu un 
komentāru autori ir vēsturnieks 
Toms Ķikuts, grāmatniecības 
spe  ciālisti Lilija Limane un Vies-
turs Zanders. Izstādes kurātore 
un vizuālās koncepcijas autore - 
Velta Knikste.

Izstāde „Latvieši Krievijā” Slo-
bodskā būs apskatāma visu no -
vembri.

Sarīkojums bija ļoti plaši ap -
meklēts, bija ieradušies vairāku 
Kirovas vietējo plašsaziņas lī -
dzekļu pārstāvji. Pēc izstādes       
at  klāšanas vēstnieks un Kirovas 
gubernāators nolika ziedus pie 
Raiņa un Aspazijas pieminekļa. 
Slobodskas pilsētas galva pa - 
va dīja viesus ekskursijā pa pil-
sētu.

Maija Bišofa,
LR vēstniecības 
kultūras atašeja

No kr.: brāļu Vasņecovu vārdā nosauktā mākslas mūzeja  direk-
tore Irina Ļubimova, Slobodskas pilsētas galva Jevgeņijs Ričkovs, 
administrācijas pārstāvji - Margarita Lukina, Vladimirs Mikrju-
kovs, gubernātors Ņikita Belichs, Raiņa mūzejmājas vadītāja 
Žanna Žiļina, Latvijas vēstnieks KF Edgars Skuja, vēstniecības KF 
kultūras atašeja Maija Bišofa, atašejs lauksaimniecības jautāju-
mos Aivars Graudiņš, Konsulārās nodaļas vadītājs Uldis Simsons 

Raiņa mūzejmājas vadītāja Žanna Žiļina izrāda Latvijas 
vēstniekam KF Edgaram Skujam un Kirovas apgabala 
gubernātoram Ņikitam Belicham mūzeja ekspozīciju
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Viens no sāpīgākajiem mūsu 
ne senās vēstures notikumiem ir 
sešu apriņķa pagastu un Abre -
nes pilsētas atdošana Krievijai. 
Nožēlojamākais ir tas, ka Latvi -
jas ziemeļaustrumu stūŗa robeža 
tika mainīta ar atjaunotās valsts 
vadības un Latvijas Satversmes 
tiesas lēmumu (pret balsojot vie-
nai tiesnesei), neievērojot Latvi-
jas Satversmes 77. pantu (noteik-
ta tautas nobalsošana) un 1920. 
gada 11. augusta miera līgumu  
ar Krieviju. Netika ievērots arī 
tas, ka Abrenes apriņķis ir bijis 
sen sens latgaļu novads.

Lai rosinātu latviešu jaunat - 
nes interesi par mūsu tautas vēs-
turi, 2009. gada pavasarī Latviešu 

Piemini Abreni!
Beidzies sacerējumu konkurss latviešu jauniešiem “Piemini Abreni!” 

nacionālās apvienības Kanadā 
(LNAK) padomes sesijā tās lo -
cekle Ilga Breikša ierosināja rīkot 
konkursu “Piemini Abreni!”. Pa -
dome rezolūciju pieņēma vien-
prātīgi. LNAK valde konkursa 
rīkošanu uzticēja padomes un 
valdes loceklei Intai Purvai. 
Aicinājumā visu zemju latviešu 
jauniešiem bija norādīts sacerē-
jumā pievērst uzmanību Abrenes 
novada senvēsturei, atklāt tās 
 zaudēšanas apstākļus, veido jot 
personisk domu un viedokli     
par notikumiem Latvijas vēsturē 
saistībā ar Abreni.

Saņemtos sacerējumus vērtēja 
žūrija, kuŗā bija trīs LNAK pa -
domes locekļi: jau minētās Ilga 

Breikša un Inta Purva, kā arī vēs-
turnieks Jānis Mežaks. Saņemtie 
rakstudarbi liecināja par nopiet-
nu iedziļināšanos vēsturiskajos 
apstākļos. Konkursā bija pare-
dzētas divas grupas: I grupā jau-
nieši no 14 līdz 17 gadiem (ie   - 
s kaitot), II grupā no 18 līdz 24 
gadiem. Lai gan konkurss bija 
izsludināts visās zemēs, kur dzī-
vo latvieši, diemžēl piedalījās ti -
kai jaunieši no Latvijas. Abās 
grupās 1. vietai naudas balva bija 
Ls 1000, 2. vietai Ls 500, bet 
3. vietai Ls 250. Astoņiem dalīb-
niekiem piešķīra atzinības bal-
vas, katru 100 latu apmērā.

Žūrijas vērtējumā I grupā       
1. vietā ir Edgars Klētnieks no 

Cēsīm, 2. vietā – Kristers Zariņš 
Burtnieku novadā, 3. vietā – 
Kristaps Gruševs Balvos. II 
grupā 1. vietā ir Justīne Vernere 
Priekuļu pagastā, 2. vietā – Jā -
nis Siliņš Smiltenē, 3. vietā – 
Ri  ta Kaipšteina Līvbērzes pa -
gastā. 

Atzinības balvas saņems: Kris-
tiana Blūma (Jaungulbenes pa -
gastā), Ilze Deguna (Gulbenes 
no  vadā), Diāna Grosa (Rīgā), 
Edmunds Gross (Rīgā), Evija La -
piņa (Jēkabpilī), Lauma Sniķere 
(Indrānu pagastā), Sarma Skudra 
(Jaunannas pagastā) un Jānis 
Zvirgzdiņš (Viļķenes pagastā).

Pasaules brīvo latviešu apvie-
nības (PBLA) pārstāvības Rī  gā 

un Latvijas Okupācijas mū  zeja 
vadības sadarbībā konkursa da- 
lībniekiem godalgas un balvas 
tika pasniegtas īpašā sarīkojumā 
12. novembrī Latvijas Okupā-
cijas mūzejā. Konkursa rīkotāji 
centīsies godalgotos sacerēju -
mus publicēt latviešu presē. 

Viena godalgotā dalībnieka 
darba nobeigumā citēti nozīmī -
gi Abrenes apvienības vadītāja          
L. Vizuļa vārdi: “Abrene nav tikai 
territorija vai sāpīgs zaudējums. 
Abrene ir Latvijas varasvīru un 
visu pilsoņu godaprāta un at -
tieksmes mēraukla, attieksme 
pret Latvijas valsti un tās neatka-
rību.”

Jānis Mežaks

Latvijas dzimšanas dienā – 
literārs deserts dzejas cienītājiem

Latvijas Valsts 
prok  lamēšanas 93. 
ga dadienas priekš-
va karā – 15. novem-
brī – ceļu pie lasītā-
jiem sāks divu lat-
viešu dzejnieku – tu -
kumnieces Sarmas 
Upeslejas un liepāj-
nieka Māŗa Rein ber-
ga – kopdarbs jeb 
mī  lestības marginā-
lijas „Tik tuvu tev”. 
Šai lirikas ciklā la  sī-
tājs dialogu veidā va -
rēs izsekot dzej nie-
ces un aktrises Bi  -
rutas Skujenieces 
(Dambekalne, 1888-
1931) un dzejnieka 
Jāņa Sudrabkalna 
(Ar  vīds Peine, 1894-
1975) trağiskajiem 

likteņiem. M. Reinbergs iejuties 
dzejnieka J. Sudrabkalna izjūtās 
un pārdzīvojumos, uz ko vi - 
ņam ar S. Upeslejas dzejas rin-
dām atbild aktrise B. Skuje-
niece. 

Attiecības starp B. Skujenieci 
un J. Sudrabkalnu ir viens no 
traģiskākajiem un latviešu lite-
rātūrā daudz apcerētiem patie-
siem mīlas stāstiem. Nenoti-
kušas, neizdzīvotas attiecības,     
jo aktrise Mellužu dzelzceļa sta-
cijā pāragri gāja bojā, bet dzej-
nieks pēc traģiskā notikuma 
lēnītēm ieslīga alkohola varā.         
J. Sudrabkalns pats šo nenoti-
kušo mīlestību apcerējis ciklā 
„Klodijai” (Liesma, 1984).

Ikvienam dzejas cienītājam šī 
grāmatiņa raisīs dziļi individu-
ālas izjūtas un pārdomas.

Lāsma Ğibiete

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV-1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
E-pasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GRĀMATA” 
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Krustvārdu mīkla Sastādījis Kārlis Pētersons

Krustvārdu mīklas (BL 
Nr. 43 atrisinājums

Līmeniski.  5. Aksioma. 
6. Spināti. 9. Elektrons. 12. 
Resors. 13. Stops. 14. 

Smar ža. 17. Strūkla . 18. Vaidi. 
20. Skaņa. 21. Skalbes. 25. Sapals. 
26. Vagās. 27. Iedaļa. 30. Lingvists. 
31. Prātula. 32. Hantele.

Stateniski. 1. Apmale. 2. Lu  pī-
na. 3. Aktrise. 4. Stators. 7. Sko-
tele. 8. Traps. 10. Protokols.         
11. Smadzenes. 15. Sūkņi. 16. 
Kalla. 10. Skrāpis. 22. Spektrs.    
23. Vaigs. 24. Kaibala. 28. Pielīt.        
29. Atlass.   

Turaidas mūzejrezervāts pa -
saulē ir tik populārs tūristu 
mērķis, ka grūti sameklēt vār-
dus,  kuŗi Gaujas labā krasta ci -
tadelei piešķirtu jaunu, vēl ne -
dzirdētu vai neredzētu nokrā -
su. Senais nosaukums Turaida  
tulkojumā no lībiešu valodas 
nozīmē „Dieva dārzs”.  Šogad to  
apmeklējuši jau gandrīz 200 000 
viesu no 75 valstīm, turkāt gads 
nemaz  vēl nav galā! Katrs latvie-
tis vai novadnieks ceļu uz šo vie -
tu iemin individuāli, un, lai gri-
bētos Turaidā būt, aicinājumu 
ne  kad nevar būt par daudz, jo 
pasaule ir pilna košu piedāvā ju-
mu un pamudinājumu. 

Turaidā  4. novembrī notika 
gads kārtējā  zinātniski praktiskā 
konference, kuŗas galvenie klau-
sītāji bija paši darbinieki, sadar-
bības partneŗi, mūzejrezervāta 
atbalsta biedrība un novada inte-
liģences pārstāvji. Tā kā daiļais 
vei dojums  – pils kopā ar Dainu 
kalnu –  atrodas  divu novadu ter-
ri torijā, zinātniskās sarunas ne -
varēja sākties bez abu novadu - 
Siguldas un Krimuldas - domes 
priekšsēžu Uģa Mitrevica un 
Mārtiņa Ozoliņa labvēlīgajiem 
ievadvārdiem.  Arī Kultūras mi -
nistrijas pārstāvei Gundegai 
Dreib  latei turaidiešus bija par      
ko uzslavēt: lai kādas esot viņu 
ierosmes un pasākumi, tie allaž 
iedvesmo!

Daba, vēsture un cilvēki – tie ir 
trīs vaļi, kuŗi pamatā mūzeja 

„Dieva dārzs” 75 ceļu galapunktā

darbības panākumiem. Šoruden 
durvis vēra Turaidas muižas pār-
valdnieka vecā dzīvojamā māja 
pašā lielceļa malā. Kāda laime,      
ka mūzejnieku saime šo veco 
namu pratuši nosargāt no po -
tenciālu saimniekot gribētāju – 
naudas „taisītāju” rokām! Juku 
laikos  dzirdēti pavisam konkrēti 
komercprojekti – te jau varētu 
ierīkot kādu viesu namu!

Vēsturnieki pētī un domā, 
restaurātori un celtnieki idejas 
iemūžina. Tie, kuŗiem Turaida ir 
ne tikai  Dievu, bet arī cilvēku 
dārzs, vēlas īstenot vēl daudz 

drosmīgu sapņu. Latvijas Uni-
versitātes Vēstures institūta dar-
biniece Ieva Ose klausītājiem uz -
būra vīziju par Turaidas pils 16. 
gadsimta podiņu krāsnīm, kuŗu  
liecinieki ir vienīgi 8000 kera-
mikas lausku. Ko pēc tā var se -
cināt? Izrādās, ļoti daudz: zināt-
niece kā liels bērns pacietīgi li -      
ka kopā vēstures „puzli”, ļaujot 
mums ieraudzīt uz krāsns po  di-
ņiem uzgleznotos Bībeles tēlus, 
sava laikmeta varoņus un neva-
roņus. 

Netrūka pašmāju pētnieku 
referātu –  Vija Stikāne stāstīja 

par novada sieviešu grēcīgumu 
un tā vērtējumu aizgājušo laiku 
Temīdas svaros, Egīls Jemeļja-
novs informēja par muižas klau-
šinieku māju, kuŗas atjaunošana 
patlaban uzskatāma gandrīz tikai 
par sapņu vīziju. Apmeklētāju 
centrs jau kādu gadu gan vairs 
nav nekāda vīzija. Tiesa, kamēr tā 
nebija, atlika tikai sapņot, ka  reiz 

daudzajiem viesiem pie mūzej-
rezervāta vārtiem vairs nenāksies 
salt, lietū mirkt vai saulē karst, 
rindā pēc biļetes stāvot. 

Par LU profesores Vitas Zelčes 
referātu „Latvijas sociālā atmiņa 
un identitāte” droši vien ilgas 
pār domas būs gan vēsturnie -
kiem, gan parastiem vēstures pēt-
niekiem – memuāru lasītājiem.  

Turaidas mūzejrezervāta direk-
torei Annai Jurkānei, ilgus gadus 
savu saimi darbos vadot, nekad 
nav trūcis  labu vārdu, pasakot 
pal dies. Mūzicēt šoreiz bija aici-
nātas trīs daiļas krimuldietes Ma -
zurēvičas. Nudien, grūti bija at -
šķirt, kuŗa māte, kuŗas meitas: 
vi  sas smuidras un slaidas, tautas-
tērpu ne ar ko nepārspējamā dai-
ļumā! 

Visiem kopā dziedot  „Še, kur 
līgo priežu meži”, kārtējo reizi 
varēju apbrīnot mūsu tautiešus 
un  lepoties ar viņiem, kuŗi ar 
vienādu aizrautību šo dziesmu 
dzied gan Sibirijas Lejasbulānu 
latviešu ciemā, gan Melburnas 
latviešu nama pagalmā. Kur lat-
vietis, tur viņa tauta un vēsture, 
tur atmiņas, kuŗas ikviens spē -
jam saglabāt un dot tālāk.      

Anita Mellupe

Tradicionālais konferences dalībnieku kopējais attēls, šogad jaukā saulītē; esot bijušas reizes, kad 
snidzis sniegs vai sijājis lietus, taču fototattēls vienmēr tapis brīvā dabā, nekad ne telpās

Lāčplēša dienas un Valsts neatkarības pasludināšanas svētku 
priekšvakarā Ogres valsts ģimnazijā jau otro gadu notika erudīcijas 
konkurss vēsturē. Pērn skolēni iepazina savu Vidzemes reģionu, 
šogad bija Latgales kārta, turpmākajos divos gados pie sevis aicinās 
Kurzeme un Zemgale.

Lāčplēša dienā Oskara Kalpaka piemiņas vietā Airītēs tika       
kurts atmiņu ugunskurs. Piemiņas sarīkojumā piedalījās daudzi         
vīri, kas 1991. gada 11. novembrī Airītēs bija devuši zemessarga 
pirmo zvērestu.

Lāčplēša dienā Lestenē notika tradicionālais Lāpu gājiens - no 
Lestenes Tautas nama uz Lestenes Brāļu kapiem. Pēc gājiena Lestenes 
baznīcā koncertu sniedza kaimiņi – vokālā grupa Vocalica no Jaunpils. 

Liepājas uzņēmums Lauma fabrics kopā ar Italijas izšuvumu 
ražotājiem nodibinājuši kopuzņēmumu Emme Latvia. Italijas 
uzņēmums pieņēmis lēmumu daļu ražošanas pārcelt uz valsti ar 
zemākām izmaksām, turklāt nodrošinās ap 30 darba vietu.

Mācīties no Latvijas kļūdām un sasniegumiem – ar šādu nolūku 
Kuldīgā ieradās 17 dažāda līmeņa vadītāji no Moldovas un Polijas.

Traģiskā autoavarijā Alūksnes novadā bojā gājuši izcili Latvijas 
keramiķi un paidagogi Sarma un Arvīds Pīgozņas. Par viņu iegul-
dījumu stāstīs keramikas darbi Likteņdārzā un atmiņas cilvēku sirdī.

Daugavpils Novadpētniecības un mākslas mūzejs par godu 
Lāčplēša dienai rīkoja patriotisku saietu „Gods kalpot Latvijai!”. Ze -
messardzes vīri stāstīja par militāro dienestu, demonstrēja kaŗavīra 
ekipējumu un ieročus, notika Valsts Robežsardzes Daugavpils 
pārvaldes kinologu paraugdemonstrējumi ar suņiem. 

Valmieras Kultūras centrā notika Latvijas Republikas prokla-
mēšanas dienai veltīts svinīgs sarīkojums un svētku balle. Savu -
kārt Valmieras mākslinieki pēc LR Konsulāta Pleskavā (Krievija) 
ielūguma sniedza koncertu Pleskavas kultūras centrā. 

Balvos Lāčplēša dienā zemessargi, jaunsargi un iedzīvotāji 
pulcējās piemiņas sarīkojumā „Jūs sevi Latvijai devāt....” pie Latgales 
partizānu pulka kritušo kaŗavīru kapiem, kur līdz ar patriotiskām 
uzrunām skanēja tautu vienojošā dziesma „Šeit ir Latvija”.

Līgatnes dabas taku iemītniekiem uz Latvijas svētkiem jau otro 
gadu sarūpētas ozolzīles - 500 kilogrami, kas būs laba ziemas barība 
mežacūkām, aļņiem, stirnām, lāčiem, staltbriežiem un vāverēm.

Smiltenes un Strenču novadā darba vizītē viesojās Vācijas 
pilsētas Drēzdenes Techniskās universitātes un Koksnes techno-
loģiju institūta zinātnieku grupa. Viesu mērķis ir veidot sadarbību      
ar Latvijas zinātniekiem, un viņi atzinīgi izteicās par meža nozares 
uzņēmumiem Vidzemē: 

Trešā lielākā Latvijas piena pārstrādes uzņēmuma „Valmieras 
piens” 91,89 % akciju no A. Šķēlem pietuvinātās firmas “Privāto 
aktīvu pārvalde” iegādājies Krievijas uzņēmējs Jevgeņijs Varovs. 
Šķēle izteicies, ka pievērsīsies piena lopkopībai, kam redz milzīgu 
potenciālu.

Īsziņas sagatavojušas M. Linde un V. Berkina

Līmeniski. 7. Nelieli, zvir bu-
ļiem līdzīgi dziedātājputni. 8. 
Latviešu dzejniece (1865-1943). 
10. Augstāko augu stumbri ar la -
pām un pumpuriem. 11. Vijoles 
sastāvdaļa. 12. Valsts Centrāl-
amerikā. 16. Iestādes, kas veic 
kre ditoperācijas. 19. Formas tēr-
pa uzšuves. 20. Viengadīgi krust-
ziežu dzimtas augi. 21. Klejot 
cerībā kaut ko iegūt. 22. Vist vei-

dīgo kārtas putni. 23. Dievība 
latviešu mītoloģijā. 24. Vēju vald-
nieks sengrieķu mītoloģijā.              
25. Siltzemju koks ar bezzaru        
stumb ru. 27. Franču gleznotājs 
(1780-1867). 29. Pamudinājums 
darbībai. 31. Mākslīgs matu vei-
dojums. 32. Ierobežojums. 36. 
Sēklaugs, kam sēklaizmetņi ie -
slēgti auglenīcā. 40. Nezāles.        
41. Medicīnas instruments.            

42. Monarchu varas sim-
boli. 43. Zemgaļu brīvības 
cīņu vadonis 13. gs. 

Stateniski. 1. Diženas.   
2. Piestātne laivām. 3. Ne -
liels publicistisks apcerē-
jums. 4. Suņu šķirne. 5. 
Zī   dītāju apmatojums. 6. 
Uz  tura režīms. 7. Italiešu 
komponists (1660-1725). 
9. Dzelzceļa stacija posmā 
Rīga-Jelgava. 13. Nemā ku-
līgs dzejolis. 14. Pasta 
vērtszīme. 15. Kaŗakuģis. 
17. Asa, vircota. 18. Iepre-
cēta radiniece. 26. Ezers 
Vidzemē. 28. Apaļas izbū-
ves ar kupoliem. 30. Fran-
ču rakstnieks (1810-1857). 
33. Dāvanas. 34. Kārtulas. 
35. Sievietes, kas runā ne -
patiesību. 37. Vārnu dzim-
tas putns. 38. Ļoti vājš.        
39. Sporta veids.
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Mārtiņdiena, kas pēc latviešu 
ticējumiem ir rudens darbu no -
slēgums un ziemas sākuma die  na, 
šogad St. Pētersburgas Latviešu 
biedrībā atbrauca tā laicīgi – jau 
5. novembrī. Tad arī Floridas lat-
 viešiem atsākās ziemas sabied-
riskās dzīves sezona. Visi bija 
priecīgi atkal tikties pēc gaŗās 
vasaras, jo nu ir laiks, kad Floridā 
atgriežas tie, kas bija bēguši no 
dienvidu vasaras karstuma, kā 
arī ierodas ziemeļnieki, kuŗi 
meklē siltāku saulīti.

Mārtiņdiena atbraukusi
svinēs nedaudz atšķirīgi. Viņš 
iepazīstināja ar vakara viesi Kārli 
Vahšteinu, kuŗš savā laikā strā-
dājis Latvijas Radio, un tagad 
atvedis uz Floridu filmu par 
leģendāro latviešu mūziķi, 
komponistu un dziedātāju 
Alfrēdu Vinteru. Filma vi -
deoformātā tika parādīta 
Mārtiņdienas svinētājiem, 
un tā uzjundīja skatītājos 
jaunības dienu atmiņas, 
laikus, kad bija jāatstāj 
dzimtene Latvija. Filmā 

daudz visiem pazīs-
tamu A. Vintera 
dziesmu ierakstu, 
kurām tā vien gri-
bējās dziedāt līdzi.

 Arī izloze nav raksturī-
ga Mārtiņdienas svinēša-
nai, taču, kas gan tas būtu 
par sarīkojumu bez jaut-
ras izlozes. Tā šoreiz vēr-
tīgais vinnests bija liels 
grozs, pilns ar dažadiem 
labumiem, kuru iegūt vē -
lējās katrs, diemžēl laimīgā 

loze tika tikai vienam.
Mārtiņdiena iekrīt laikā, kad 

raža novākta un visa kā diezgan, 
tāpēc galds jāklāj bagātīgs. Tad 
nu arī vakara saimnieces Māra 

Prāvs un Mārīte Rubīns ar pa -
līgiem bija pacentušās sarūpēt 
bagātīgas vakariņas. Mārtiņu 
zoss cepeša gan nebija, arī gailis 
nebija likts uz pannas, taču 

Kārlis Vahšteins saņem pateicības ziedus

Juris Epermanis atklāj Mārtiņdienas 
sarīkojumu

Vakaru atklāja Latviešu bied-
rības priekšnieka vietnieks Juris 
Epermanis, kuŗš sniedza nelielu 
ieskatu Mārtiņdienas svinēšanā 
un paziņoja, ka šoreiz latvieši to 

netrūka ne gaļas, ne sutinātu 
kāpostu, ne dažādu piedevu. Arī 
saldumu mīlētāji nebija aizmir-
sti, pie kafijas katrs varēja iz -
vēlēties cepumiņu savai garšai.

Un tad pie saviem darba rīkiem 
– mūzikas instrumentiem ķērās 
Ilmārs Dzenis un Pēteris Ozols, 
lai ļautu visiem izkustēties dažā -
du deju ritmos. Ar dejošanu arī 
noslēdzās šie pirmie ziemas sezo-
nas svētki. 

Gundega Vilemsone

Azarta spēles ir noderīgas, ja 
var sagādāt ienākumus labdarības 
mērķiem. Klīvlandē notikušajās 
„zirgu skriešanās sacīkstēs” iz  de-
vās ieņemt 5000 dolaru Gaŗ ez-
eram. Ohaijo latviešu apvienība 
(OLA) un Klīvlandes latviešu 
biedrība salīga amerikāņu sa -
biedrībā pazīstamo uzņēmumu 
L.S.I. Signature Shows, lai tas 8. 
oktobrī vadītu labdarības pro-
grammu The Night at the Races 
Apvienotās draudzes nama zālē. 
Galvenā rīkotāja pienākumus 
uz  ņēmās Francis Bauers un tos 
arī teicami veica, jo viņam ir pie-
 redze no iepriekšējā gada. Viņš 
jau bija saņēmis ziedojumus un 
pieteikumus, kas pārsniedza pa -
redzamos izdevumus, garantējot 
labu atlikumu. Francis izmantoja 
visus iespējamos sazināšanās lī -
dzekļus sarīkojuma izsludinā ša-
nai. Publika nāca, pie ieejas pār-

deva 75 biļetes. Ieradās ģimenes 
ar bērniem, seniori, jaunieši un 
vidējās paaudzes pāŗi. Tā kā daži 
no viņiem latviešu sarīkojumos 
nebija ilgi redzēti, viņu klātiene 
pati par sevi bija patīkams pār-
steigums. Valdīja atkalredzē šanās 
prieks. To vairoja bagātīga dzē-
rienu bufete un gardās uzkodas, 
ko piedāvāja jaunieši, Gaŗ ezera 
vasaras vidusskolas audzēkņi. 

Sacīkšu programma ir līdzīga 
īstajām zirgu skriešanās sacīkstēm 
hipodromā. Pirms katra skrējiena 

Zirgu skriešanās sacīkstes Klīvlandē
skatītāji var izvēlēties varbūtējo 
uzvarētāju un solīt. Zirgi skrēja 
uz lielā ekrāna, publika mudināja 
un aplaudēja saviem favorītiem. 
Laimestus tūdaļ varēja saņemt, 
parasti tas bija 3 -15 
dolaru. Pēdējā sa -
cīkstē, pirms kuŗas 
atklātā vairāk solī-
šanā ieņēma vairāk 
nekā 600 dolaru, lai -
mētājs saņēma pusi. 
Bija iespēja laimēt 
arī citādā veidā: ja 
par 15 dolariem „no   -
pirktais” zirgs uzva -
rēja, tā īpašnieks sa -
ņēma $25, kaut arī 
pats nebija klāt.

Starp zirgu skrē-
jieniem varēja apskatīt „klusās 
izlozes” laimestus. Daži ļoti vēr-
tīgi, piemēram, Jāņa Strautnieka 
piedāvātās gardēžu maltītes, 

Baueru ģi -
menes ga -
ta votais sa -
ce  pums un 
apmešanās 
j a u n a j ā 
D z i n  t a r u 
kabīnē Gaŗ-
ezerā; vēl J. 
K a l m ī t e s 
glezna no 
G a ŗ e z e r a 
Klin klāva 
ga   l e r i j as , 
v i e  t ē j o 
māk sli nie-

ku izstrādājumi, koncertu un 
zvēru dārza biļetes, grezni dāvanu 
grozi un vīni. Vairāki gardēži 
centās cits citu pārsolīt , kad tika 
izlozēti pīrāgi un rudzu maize. 
Solīšana turpinājās līdz pat sa  rī -
kojuma beigām. Laimētāji, sa -
mak sājuši solīto summu, varēja 
nest laimestu uz mājām. 

Klīvlandieši mīļuprāt atbalsta 
Gaŗezeru, jo ar to gadu gaitā iz -
veidojušās ciešas saites. Tur esam 
piedzīvojuši daudz skaistu, emo -
cionālu brīžu. Mani vēl aizvien 

visdziļāk aizkustina jauniešu 
gājiens svētdienas rītos no Ka -
rogkalna uz dievnamu. No paša 
sākuma Gaŗezers bijis Klīvlan -
des latviešu „mazā Latvija”, kur 

vasarās mācās mūsu bērni un 
jaunieši, kur pavadām atvaļinā-
jumus, piedalāmies sporta un 
kultūras sarīkojumos. Tur iegul-
dīts darbs un līdzekļi. Kuŗš gan 
varētu uzskaitīt Gaŗezera talci-
niekus un darbiniekus no Klīv-
landes: sākot ar inženieri Eriku 
Ieviņu, kas pašos sākumgados 
ievilka elektrības vadus Dziesmu 
lejā un beidzot ar Vilni Kubuliņu, 
kas ziedo vasaras nedēļu nogales 
jauno ēku celšanai. Tad vēl saim-
niekpuiši, nometnes un vidus-
skolas audzinātāji, skolotāji, vir-
tuves strādnieki. Maija Grendze, 
Ilze Lāce un Māra Kaugura bi -
jušas bērnu nometnes vadītājas, 
Jānis Kalnietis, mācītājs Laimdots 
Grendze, Arturs Rubenis, Zaija 
Kēlere – ilggadēji vidusskolas 
skolotāji, Zanda Bauere – sa -
gatavošans skolas vadītāja, sklo-
lotāja – Silvija Resne. Varam le -
poties, ka tagadējā vidusskolas 
direktore Sandra Sīpola dzimusi 
un uzaugusi mūsu pilsētā, arī 
Gaŗezera biroja darbiniece Māra 
Kore. Gaŗezera padomē vienmēr 
bijuši Klīvlandes pārstāvji, patla-
ban – Francis Bauers, Karīna 
Hāznere un Jānis Strautnieks. 

Maija Grendze

ALA Kultūras fonda apgāds ar 
plašu latviešu sabiedrisko orga-
nizāciju un privātpersonu atbal-
stu izdevis Lienas Kaugaras 
grāmatu „Mūsu tautastērps. Ie -
teikumi valkāšanai.” Ilgi gaidīts un 
ļoti nepieciešams izdevums, it 
īpaši paaudzei, kas dzimusi un 
uzaugusi ārpus Latvijas. Etno-
gra fiski nepareizu tērpu dari nā-
jumi Latvijā, kur sajauktas da -
žādu novadu tērpu īpatnības, 
krāsu saskaņojumi un nepie mē-
rotu tērpa piederumu valkāšana, 
vairāk uzskatāms par pēcpadom-
ju mantojumu. Latvieši Rietumos 
centušies izkopt etnografiski pa -
reizu tautastērpu izgatavošanu, 
lai gan tautastērpu valkāšanai 
pievērsta mazāka 
uzmanība. L. Kau-
gara sniedz de  tā -
lizētus un reizē la -
koniskus ieteiku-
mus, kas jāpatur 
prātā katram tau-
tastērpa val kā tā-
jam: piemēram, 
„Latvietes nestai-
gā bez galvassegas, 
pie tautastērpa ne -
valkā auskarus, 
precētas sievas vai -
nagus nevalkā, 
prie  vīti nekad ne -
sien ap kaklu utt.” 
Ievērojot šos norā-
dījumus, esam ce  -
ļā uz etnografiski 
pareiza tautastēr -
pa valkāšanu, taču 
katram novadam 
ir savas valkāšanas 
nianses, un par 
dažiem jautā ju-
miem ekspertu vidū joprojām 
nav vienprātības.

Ieskatoties Latvijas izdevumos 
piemēram, E. Siliņas „Latviešu 
tautas tērpu valkāšanas tradici-
jas”, izdota Rīgā 1991. gadā, re -
dzam Vijciema sievas goda tērpu 
ar priekšautu, tas pats sakāms 
par Kārsavas, bagātīgi izšūto 
Gārsenes (Sēlija) un Vārkavas 
vairākās technikās rakstaini iz -
šūto priekšautu ar knipelētām 
mežģīnēm. Mūsu kaimiņtautās 
priekšauts ir tautas tērpa sa -
stāvdaļa, it īpaši Lietuvā, kur tas 
norāda uz sievietes stāvokli 
ģimenē. Latvijā priekšautu nēsā-
šana izzūd, taču to valkāšanas  
tradiciju pie goda tērpa ir ie -
spējams atjaunot. Maz pētīts ir 
jautājums par to, cik „latviski 
pareizi” vīriem kreklu nesāt sasie-
tu ar jostu virs biksēm. Zināms, 
ka vairākos Latgales dienvidu 
daļas pagastos, kā arī Ziemeļ-
latgalē tā darījuši ne vien krievu 
tautības iedzīvotāji, bet arī lat-
vieši. L. Kaugara savā grāmatā 
šiem jautājumiem nepievēršas, 
jo izdevuma mērķis ir uzrunāt 
ASV un citviet ārzemēs dzīvojošu 
lasītāju, lai viņam būtu priekšstats 
par latviešu goda tērpa valkāša-
nas pamatprincipiem. Saprotamā 
kārtā katra izdevuma nodaļa ir 
latviešu un angļu valodā. 

ASV dzīvojošās latviešu māk-
sli nieces Lindas Treijas bagātīgi 
illustrētās grāmatas pirmajā daļā 
lasāmi ieteikumi tērpu valkāšanai 
jauniešiem un pieaugušajiem. 
Otrajā daļā sniegti padomi ve -
cākiem, lai viņu bērni valkātu 
etnografiski pareizus un vien-

Mūsu tautastērps. 
Ieteikumi valkāšanai

laicīgi ērtus tautastērpus. Pie 
sadaļām „Galvassegas” un „Vai -
nagi” der piebilst, ka vairākos 
Latvijas novados, it īpaši Zie -
meļvidzemē iemīļota ir matauk-
la. Tā var būt pat līdz sešus 
metrus gaŗa, austa sarkana lente, 
kas tiek iepīta bizēs, kuŗas apņem 
apkārt galvai, vienu pār otru 
krustojot un sasienot zem pa -
kauša, lai gali nokarātos uz 
muguras (Siliņa, 7. lpp). Matauklu 
var nēsāt visdažādākos veidos, 
meitenes var vienkārši iepīt vie -
nā bizē un sasiet to galā. L. 
Kaugara izdevuma 5. lappusē 
norāda, ka „pie Dienvidlatgales 
tautastērpa varam siet pārpieri.” 
Grāmatā attēlots Varakļānu no -

vada pārpieris, kas dod lasītājam 
nepareizu ieskatu Latvijas ģeo-
grafijā. Varakļāni atrodas Latga-
les rietumu daļā. Lieta tāda, ka 
Latgales tautastērpi tiek dalīti 
Dienvidlatgales un Ziemeļlatga-
les tērpos. Dienvidlatgales tērpu 
areāls ietver ne tikai Zilupi, 
Ludzu un Dagdu, bet gan visu 
Latgales centrālo daļu. Varakļānu 
novada tautas tērps pieskaitāms 
Austrumlatvijas kultūras apga-
balam, kuŗa centrs ir Krustpils 
etnogrāfiskais novads, tajā sa -
vukārt ietilpst Vidzemes vidiene, 
Augšzeme un liela Latgales rietu-
mu daļa. Grāmatas autore ne -
pieskaras 7.-12.gs. archeo lo ģis ka -
jiem tērpiem, kas pēdējos gados 
kļūst visnotaļ populāri, taču, 
ņemot vērā plašo rotu klāstu, 
nemaz nerunājot par bronzas 
gredzentiņiem rotātajām latgaļu 
villainēm, ir salīdzinoši dārgi 
tērpi.

Viena lieta ir lasīt grāmatu, 
pavisam cits ieskats tautastērpu 
daudzveidībā un valkāšanas ni -
ansēs rodas ja to visu varam 
skatīt „pašu acīm”. Šo iespēju pie-
 dāvā grāmatai pievienotais video-
tvarts (DVD) no 2002. gada Či -
kāgas Dziesmu svētku Tautas 
tērpu skates. Varam cerēt, ka arī 
Milvoku dziesmu svētku rīkotāji 
programmā iekļaus tautas tērpu 
skati, bet grāmatai „Mūsu tau  tas-
tērps. Ieteikumi valkāšanai” ir jā -
būt katras latviešu sestdienas 
skolas bibliotēkā, tai jābūt arī ta  vā 
un tavu bērnu grāmatu plauktā, 
jo vislabāk L.Kaugares ieteiku-
mus vienmēr „turēt pa rokai.”

Dainis Mjartāns

Zirgi skrēja uz lielā ekrāna

Kurš zirgs ir jūsu favorīts?
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Salas baznīcā 2. oktobrī notika 
Pļaujas svētku dievkalpojums, 
pēc tā dāmu komitejas darbinie-
ces cienāja ar pusdienām, pro-
grammu bija sagatavojusi Ņu -
jorkas tautasdeju kopa „Jumis”.  
Kopas vadītāja Silvija Ozola 
skatītājiem katru deju sīki rak-
sturoja. „Jumis” pēc vasaras pār -
traukuma bija iemācījies sešas 
dejas – „Gredzentiņš”, „Tec, lai-
viņa”, „Maģais dancis”, „Pāŗu 
deja”, „Šaine” un „Jūra, jūra”. 
Dažas dejas tika dejotas uz ska -
tuves, citas zālē publikas vidū. 
Skatītājiem visslielākais prieks 
bija par „Pāŗu deju”. Deju kopas 
dalībnieki uzaicināja dažus ska -
tītājus mācīties dejot kopā ar vi -
ņiem.  Starp šiem drosmīgajiem 
bija mācītājs Laris Saliņš, skolas 
pārzine Zaiga Kandela un citi. 
Īsā laikā visi aicinātie iemācījās 
dejas soļus un dejoja publikas 
priekšā. Skatītāji šo programmas 
daļu nosauca par latviešu „Dejo 
ar zvaigzni”, jo amerikāņu tele-

Pļaujas svētki Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes Salas baznīcā
vīzijā ir ļoti iecienīts raidījums 
Dancing with the Star. Dāmu ko -
mitejas priekšniece Ilze Beiniķe 
visiem dejotājiem pasniedza pu -
ķes. Tie, kuŗiem patīk dejot, ai -
cināti nākt uz deju mēģinā ju-
miem, lai varētu piedalīties Dzies-
mu svētkos Milvokos 2012. gadā.

Izlozē varēja laimēt duci grozu 
ar daždažādiem dāmu komitejas 
darbinieču sagatavotiem gardu-
miem. Deju kopas „Jumis” da -
lībnieki piedalījās izlozē, izsauca 
laimīgos numurus un izsniedza 
laimestus. 

Ēriks Niedrītis

Ņujorkas tautasdeju kopas 
„Jumis” dalībnieki dejoja 

Pļaujas svētkos Salas baznīcā. 
Pirmā rindā no kreisās: Vija 

Garvija, Amanda Ērgle, Kārlis 
Ķirsis, Silvija Ozola, Inita 

Kardodzo (Cardozzo); otrā 
rindā: Andris Krūmkalns, 

Ēriks Niedrītis, Jānis 
Semerikovs, Maikls Garvijs

Tājās bija pulcējušies 120 laik-
raksta izdevēju, darbinieku, līdz-
strādnieku, atbalstītāju un ap  svei    -
cēji. Viesi varēja iepazīties ar laik-
raksta pirmā numura un svētkiem 
veltītā jubilejas numura kopijām. 
Pēdēja lasāmi plašāki raksti par 
aizvadītajos gados paveikto, par 
pārvarētajām grūtībām un par 
rakstītāju dziļi izjustu cerību, ka 
laikraksts pastāvēs vēl daudzus 
gadus. Liela daļa lasītāju šo nu -
muru jau bija saņēmusi pastā, arī 
Otavā un Montrealā. Tā bija Ka -
nadas pasta un pastnieku dāva-
na. Varbūt, ka lielais un stilizētais 
„60” cipars bijis licis manīt, ka jā -
rīkojas aši un jāsagādā pārsteigums.

Latvija Amerikā arvien vēl ir 
saukta par Daugavas Vanagu 
avīzi, jo tās tapšanā jau no paša 
sākuma bijusi iesaistīta šī latviešu 
kaŗavīru organizācija, kaut gan 
šobrīd oficiālais izdevējs ir Amber 
Press Publishers (Dzintara Preses 
izdevniecība). Laikraksts vien-
mēr vispusīgi atspoguļojis DV 
veikumus, centienus un mērķus.

Svinības ievadīja solistes Lindas 
Marutas dziedātas četras dzies-
mas klavieŗu un ģitaras pavadī-
jumā, tostarp  Lolitas Ritmanes  
pirmā komponētā dziesma „Lie -
tus līst manā pilsētā”. Šo toreiz 13 
gadus jaunās komponistes sace-
rēto un komponēto dziesmu pir-
 mo reizi 1975. gada 31. augustā 
duetā atskaņoja Silvija Erdmane 
un Imants Mežaraups Pirmajos 
Latviešu jaunatnes dziesmu svēt-
kos Montrealā. Linda Marutas 
sniegums iesildīja svētku dalīb-
nieku sirdis.

Dr. prāv. emer. F. T. Kristbergs 
vadīja svētbrīdi. Viņš par piemē-
ru bija izvēlējies evanģelistu Lū -
ku, kas jau savā laikā esot bijis 
žurnālists un piemetināja, ka pati 
Bībele esot sava veida chronika. 
Lūgšanā viņš izlūdzās Dieva svē-
tību laikraksta vadībai, darbinie-
kiem, izdevējiem, lasītājiem, līdz  -

SVĒTKI RUDENS SAULES MIRDZĀ
Latviešu sabiedriskajā kultūras centrā Toronto notika Kanadas 
latviešu laikraksta Latvija Amerikā 60 gadu jubilejas svinības

strādniekiem un arī kritiķiem.
Izdevniecības vadītājs T. Kron-

bergs, atklājot svinības, atzina, 
ka laikraksts esot savā veidā no -
vērsis asimilācijas briesmas. 

Latvijas Valsts prezidenta ap -
svei   kuma vēstuli nolasīja sarīko-
juma vadītājs Arnis Markitants.

Redaktore Vita Gaiķe  uzrunā 
teica, ka avīzes spēks  bijis uzcītī-
gie tās līdzstrādnieki: mineapo-
lietis Gundars Grīslītis (sports, 
tautiskās paražas), Arvīds Purvs 
(mūzika), Dadzis (Dambergs, ik -
 nedēļas karikatūra 40 gadus), In -
 grīda Vīksna (25 gadus redaktore), 
mākslinieks un fotografs Eriks 
Dzenis, gleznotāja Ita Ozols, tā   lā -
kais viesis montrealietis M. Štau-
vers, visi fotografi, saimnieki 
(DV Kanadā un DV Toronto 
nodaļa), redakcijas darbiniece 
Ilga Breikša no Hamiltonas, kas 
ceļu uz To   ronto mērojusi vairāk 
nekā 20 ga   du un, protams, visi 
lasītāji.

LNAK valdes priekšsēdis An -
dris Ķesteris uzsvēra domu, ka 
visi kopā „mēs varam!”. Ingrīda 
Vīksna: „Spēks un vara ir vār-
dam! Ticēsim gara spēkam!” 

Varimants Plūdons, sveicinā-
dams no DV Kanadā atklāja, ka 
laikraksta priekšgājēja Latvija 
Brīva Balss iznākusi 2 gadus 
(kopš 1949. g,.) un ka tā nopirkta 
par visizdevīgāko saimniecisko 
darījumu LA vēsturē – vienu 
dolaru!

Latviešu Preses biedrības Ka -
nadas kopas vadītāja Inta Purva: 
„Laikraksts ir ne tikai ass zobens, 
bet arī Septītās lielvalsts dalīb-
nieks, kas lieto pareizu latviešu 
valodu.”

XIV Latviešu Dziesmu svētku 
Kanadā rīcības komitejas priekš-
nieks Juris Ķeniņš nolasīja humo-
ristisku apsveikumu. Visvaldis 
Ozols pasniedza savas dzīves-
biedres Itas gleznu. Apsveikuma 
vārdus teica jaunatnes apgāda 

„Ceļinieks” vadītājs Guntis Lie -
piņš. Dr. V. Mileiko esot griezies 
pie zīlnieces un no tās uzzinājis, 
ka laikraksts iznākšot vēl otrus 
60 gadus! Pavisam brīnumains 
bija pēdējais sveiciens, kuŗa tei-
cēja ar $12.50 precību sludināju-
mu bija dabūjusi vīru. 

Četras dejas dejoja bērnu deju 
kopa „Mēnestiņš”. Tajā sevišķi 
braši danci veda mazie „ķipari-
ņi”. Latviešu kreditsabiedrības 
valdes priekšsēdis Valdis Vagners 
nodeva izdevniecības vadītājam 
T. Kronbergam un redaktorei V. 
Gaiķei milzu svinību kliņģeri.  
Sekoja pārrunu stunda. Un tad 
piecu stundu gaŗā pēcpusdiena 
bija pārgājusi,  vakara tumsā pie 
debesīm atmirdzēja zvaigznes.  

Gribas nobeigt ar personisku 
pārdzīvojumu. Ar smaidu sekoju 
visam, kas notika jaunajā Toronto 
sabiedrības ļaužu profilā, kuŗā ir 
tik daudz pārmaiņu, un svinēju 
savu 65 gadu darbošanos latvie-
šu presē. Mans ceļa gājiens sākās 
Memingenas bēgļu nometnes 
ģimnazijas žurnāla Rīta Blāzma 
redakcijā 1946. gadā, Švābijā, 
Vācijā. Tajā mani ievadīja  Dzīves 
mācības priekšmeta skolotājs, 
žurnālists un rakstnieks Her-
manis Kreicers. Ziemeļamerikā 
mani skolotāji bija prasmīgie un 
ilggadīgie redaktori Kārlis Ra -
bācs un Maksis Čulītis (Mārtiņš 
Dērums), bez viņu devuma mans 
gaŗais un raibais gājiens septītajā 
lielvalstī nebūtu bijis iedomā-
jams. Bet tas jau ir cits stāsts. Biju 
bezgala priecīgs, ka varēju būt tik 
darbīgas preses ļaužu saimes 
vidū un atspiest roku uz 60 pastā-
vēšanas gadu ceļa rādītāja staba. 
Tas ir patiess brīnums manā 
dzīvē! Un nešaubos, ka līdzīgs 
pārdzīvojums bija parējiem šī 
saieta dalībniekiem.

M. Štauvers

Toronto pensionāri 10. no -
vembrī  pulcējās Latviešu centrā 
godināt  varonīgos cīnītājus par 
Latvijas neatkarību.  Daudziem 
pie svārku atloka bija piespraus-
tas sarkana magone par godu  
Kanadas kritušajiem varoņiem. 
Magoni kā piemiņas simbolu 
savulaik ierosināja Džona Ma -
kreja (John McCrae) elēģija In 
Flanders fields (Te, Flandrijas 
laukos, magones zied / Starp 
krustiem, rinda pēc rindas...)

Saietu atklāja sarīkojumu da -
ļas vadītāja Liene Martinsone, 
ziņojot, ka apvienībā iestājusies 
jauna biedre – Velta Tirša. L. 
Martinsone arī pastāstīja, ka 
apvienības priekšniece Valija 
Briksne pārstāvēs apvienību 
kritušo kaŗavīru piemiņas brīdī 
pie pieminekļa Saulainē 12. no -
vembrī un Latvijas valsts dibi-
nāšanas dienas svinībās 18. no   -
vembrī piedalīsies pensionāru 
koris „Rota”, svētku runu „Lat-
vijas nākotne” teiks Latvijas 
goda konsuls Imants Purvs. L. 
Martinsone uzrunā atgādināja, 
ka 1919. gada 11. novembrī Lat-
vijas armija atbrīvoja Rīgu, pa -
dzenot bermontiešus. Saieta ap -
meklētāji ar klusuma brīdi go -
dināja tos, kuŗi atdeva savu 
dzīvību par dzimtenes brīvību. 

Programmas turpinājumā An -
dris Lagzdiņš paklusas mū zikas 
pavadījumā parādīja filmu un 
stāstīja par savu ceļojumu pa 
Vidusjūru 2008. gadā, kas sākās 
un beidzās Italijā. Vispirms bija 
iespēja apskatīt kuģa iekšieni, 
un to novērtēja tie skatītāji, kuŗi 
šādā braucienā nebija bijuši.  
Kuģis piestājis parastajās tūristu 
vietās – Tunisijā, Marokā un 
Sardinijā, kur varēja apskatīt 

Lāčplēšu
piemiņas diena

Toronto
13. gs. celto senpilsētu daļas. Šī 
laikmeta pilsētām raksturīgas 
šauras, līkumotas ieliņas, lai 
aizstāvjiem tuvcīņās vieglāk 
atvairīt iebrucējus. Māju apak-
šējos stāvos ielas pusē nav logu.  
Jaunāko laiku celtnēm ir logi, 
bet tie aizrestoti. Mājas galve-
nokārt krāsotas baltā vai zilā 
krāsā.

Gibraltarā no klints galotnes 
atklājās plašs skats: vienā pusē 
Vidusjūra, otrā – Atlantijas 
ōkeans. Tā kā šī vēl arvien ir 
britu karalistes territorija, tās 
iespaids ir acīmredzams.

Atpakaļbraucienā gar Afrikas 
piekrasti kuģis piestājis Maro -
kā, Kartagā un Sauda Arabijas 
Medinā, kas celta 16. gs. baroka 
stilā. Islamticīgajiem tā ir otra 
svētākā pilsēta. Afrikas ziemeļu 
piekrastē apmēram 98% iedzī-
votāju ir islamticīgo. Reliģija 
viņiem aizliedz attēlot dzīvas 
būtnes arī pēc to nāves, tāpēc 
nav gleznu un skulptūru, bet 
daudzo mošeju, minaretu un 
mūzeju sienas un griesti ir no -
segti grezniem, sīki izstrā dā-
tiem ornamentiem. Apvie no to 
Nāciju organizācijas Pasaules 
kultūras mantojuma sarakstā 
iekļauti daudzi šo zemju vēs-
tures pieminekļi. Tunisijā vien 
to ir veseli astoņi.

Kuģis vēl piestāja Sicilijā un 
tūristu iecienītajā Kapri salā, 
kur pirmais gājiens bijis uz 
Sanmikelu apskatīt rakstnieka 
Aksela Muntes māju. Un tad – 
atpakaļ uz Italiju. Mazliet vairāk 
nekā pusstundas laikā  pensio-
nāri bija izbaudījuši skaistu 
ceļojumu.

da
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Parasti rīta 
kafiju dzeŗu 
re  storānā Con-
tinental, tuvu 
Vašingtonas 
universitātei. 
Tur un arī ma -
nā darbavietā 
universitātē 
satiktie cilvēki 

dzimuši gan Amerikā, gan Ei -
ropā, Āzijā, Dienvidamerikā un 
Centrālamerikā. Mūsu sarunas 
restorānā vai darbā ir par polīti-
ku, brīvdienām, jaunākajām zi -
ņām un mūsu bērniem. 

Esmu asimilējies Amerikā, bet 
neesmu zudis Latvijai. Manas 
saites ar Latvijas radiem ir ļoti 
stipras. Galvenā saite ir kopējā 
valoda, kas ļauj man justies kā 
mājās, kad viņus apciemoju vai 
klaiņoju pa Jūrmalu ar Austrāli-
jas radiem, apmeklēju Valku un 
aizlavos pāri Igaunijas robežai, 
lai redzētu vecāsmātes māju un 
apmeklētu ģimenes kapus. Vie -
tējie latvieši zina, ka esmu emi-
grants. Tas nojaušams no manas 
izrunas, apģērba un uzvešanās. 
Tomēr mani radi mani saista pie 
Latvijas, kaut zinu, ka viņu un 
mana dzīve ir atšķirīga.

Gan Latvijai, gan mums, trim-
diniekiem, ir sava vēsture, sava 
pieredze un savs stāsts. Kopība 
un atšķirība, ko es izjūtu, kas 
ietekmē un ko uzskatu par sva-
rīgu mūsu valodas un kultūras 
programmā Rietumkrasta lat-
viešu izglītības centrā, ir mūsu 
trimdinieku stāsts.

Nesen apmeklēju Sietlas lat-
viešu luterāņu baznīcu. Mūsu 
mācītājas Dairas Cilnes birojā 

Mūsu trimdinieku stāsts un Rietumkrasta latviešu izglītības centrs
redzēju Otto Ozola grāmatu ar 
nosaukumu „Latvieši ir visur: 
Pirmais latviešu globālais tril-
leris!” Pašķirstot šo grāmatu, pa -
manīju vārdus: „Kopš deviņpa  d-
smitā gadsimta beigām un visu 
divdesmito gadsimtu latvieši ap -
brīnojami uzstājīgi parādās visur, 
kur vien notiek kaut kas svarīgs.” 
Jā, latvieši ir visur!
Tas nav secinājums, kas sevišķi 

pārsteigtu, bet man tas bija no -
zīmīgs, jo lika atcerēties nesen 
lasīto grāmatu un apmeklējumu 
Tulalipu indiāņu kultūras centrā 
Merisvilā (Marysville), Vašing to-
nas pavalstī, š. g. 20. augustā.

Konstantīna Raudives romānā 
„Nolādētās dvēseles” lasīju par 
jauno Hermani Straumi, kas 
Otrā pasaules kaŗa beigās bēga 
no Latvijas. Ceļā uz Drēzdeni 
1945. gada 12. februārī viņš sa -
tiek savu bijušo iemīļoto Rūtu, 
viņa ir precējusies ar Alfrēdu 
Skuju. Lasot šo stāstu, man bija 
jādomā par mūsu ģimeni, kā 
1944. gada oktobrī atstājām Lat-
viju, arī braucienu ar vilcienu 
cauri Drēzdenei. Dažas dienas 
vēlāk rietumu sabiedrotie pilsētu 
ar ugunsbumbām iznīcināja. Mēs 
bijām daļa no bēgļu straumes, 
kas plūda uz rietumiem, pirms 
padomju armija ienāca Vācijā.

Man pašam šķiet savādi, ka šīs 
atmiņa mani saista ar tulalipu 
indiāņu kultūras centra atklāša-
nu – Hibulb Cultural Center. Tajā 
iegājis, ieraudzīju lielu 1915. gada 
cilts fotografiju. Tālāk ēkā ir gaŗš 
gaitenis ar milzīgām ciedrkoka 
kolonnām un sijām. Gaiteņa vie-
 nā pusē ir 10 000 kvadrātpēdu 

kultūrvēstures-archeoloģi  jas 
spārns. Direktors Hanks Gobins 
raksturoja centru kā vietu, kur 
viņu jaunā paaudze varēs uzzināt 
savu vēsturi un kāda paredzama 
viņu nākotne. Šis ir viņu senču 
stāsts.

Tas mani pozitīvi ietekmēja. 
Mani ļoti ietekmēja tulalipu 
kopiena un tās priekšteči, kuŗi 
iecerēja un uzcēla centru, lai 
pastāstītu savu stāstu.

Kur ir mūsu stāsts? Nordic He -
ritage mūzejā 2008. gada 5. jūnijā 
atklāja izstādi „Latvieši: 50 gadu 
Vašingtonas pavalstī”. Izstādi no -
organizēja latviešu-amerikāņu 
rokdarbnieču grupa „Baltās dā -
mas”. Tajā bija fotografijas, audu-
mi, mākslas darbi, rotas, tautas-
tērpi, kā arī ziņas par vēsturi, 
dzīvi un sasniegumiem mūsu sa -
biedrībā pēdējos 50 gados. Izstādi 
slēdza 2008. gada 27. jūlijā.
Kur ir mūsu stāsts? 
Vai to var uzzināt Latviešu 

centrā Sietlā vai Izglītības centrā 
Šeltonā? Vai mēs to mācām, pē -
tījam, rakstām un parādām iz -
stādēs? Maniem māsasdēliem ir 
bērni, kuŗi sāk apmeklēt latviešu 
skolu un Mežotnes nometni. 
Amerikas Savienotajās Valstīs 
aug jau ceturtā latviešu paaudze. 
Kā mēs jauniešiem iemācīsim, 
kas mēs esam, no kurienes nā  -
kam, kāpēc esam šeit, ko esam 
piedzīvojuši un sasnieguši?

Aizritējušā gadsimta 50. gados 
mācījos latviešu skolā, un Latvijas 
vēstures klasē stāstīja par 1918. 
gadā iegūto neatkarību, prezi-
dentu Kārli Ulmani, par Otro 
pasaules kaŗu un neatkarības 

zaudēšanu. Vēlāk Latvijas vēsture 
bija daļa no „aukstā kaŗa” starp 
ASV un Padomju Savienību. Lat-
vijā palikušajiem sākās jauns 
drausmīgs laikmets padomju 
režīmā. Trimdiniekiem, kuŗi bija 
izkaisīti pa pasauli, sākās jauns 
cerību pilns laiks. 20. gadsimta 
Latvijas vēsture man pašam sa -
dalījās daudzos vēsturiskos pie-
dzīvojumu pavedienos: mana 
tēva, kas dienēja Latvijas armijā 
1918. gadā un cīnījās par Latvijas 
neatkarību, manu radinieku, ku -
ŗi 1944. gadā mēģināja izbēgt uz 
rietumiem, bet krievu armija vi -
ņus ielenca, un mums pārējiem, 
kuŗi atradām sev jaunas mājās 
Austrālijā, Kanadā, Rietumvācijā 
un ASV.

Kāpēc mums bija jāaizbrauc 
un jāpārdzīvo pēdējo kaŗa mē -
nešu chaoss, bads, briesmas, ka -
taklizma Drēzdenē un jāpievie-
nojas bēgļiem, kuŗi virzījās uz 
rietumiem, tālāk no krievu ar -
mijas? Mums katram bija savi 
iemesli, un vairākus no tiem 
atklāja un saprata mana meita 
Marisa, izpētot, uzrakstot un 
nolasot referātu savas studenšu 
korporācijas Gundega loceklēm 
Rīgā 2005. gadā. Tas bija pētījums 
par izturību un elastīgumu, kam 
pamatā mana tēvoča vēstules, 
kuŗas viņš rakstīja saviem ve -
cākiem no Sibirijas laikā starp 
1946. un 1953. gadu. Viņu ares-
tēja 1941. gada 15. jūnijā un 
nosūtīja uz Noriļskas niķeļ rak-
tuvēm. Tāpēc mēs sākām grūto 
ceļojumu no Valkas cauri visai 
Latvijai uz Vāciju un vēlāk 
izceļojām uz ASV. 
Jāizprot pagātne, lai 

apzinātos savu 
piederību

Manas ģimenes liktenis ir tikai 
maza daļa no plašāka stāsta par 
latviešu trimdiniekiem un emi-

grantiem. Latvieši atrada ceļu uz 
ASV arī 19. gadsimtā. Lielāka 
grupa emigrēja 1905. gadā, bet 
vislielākā izklīšana pa pasauli 
notika pēc 1945. gada. Kā lai mēs 
to pastāstam? Kā lai saaužam 
kopā mūsu emigrācijas vēsturi 
un topošo literātūru, mākslu, 
teātŗa izrādes, mūziku un sa -
sniegumus, kuŗus mūsu bērni 
var izpētīt un atrast savu pie -
derību? Vajadzīga jaunrade, lai 
mūsu nākamās paaudzes to visu 
izprastu, nepieciešams izvērtēt, 
kas ir svarīgs mums un mūsu 
bērniem un kā pārveidot mūsu 
izglītības programmu Rietum-
krasta latviešu izglītības centrā, 
lai tai būtu mērķis un dzī vī gums.

Nāk prātā Egīla Kalmes stās-
tītais viņa autobiografiskajā ro -
mānā „Pasaules vējos” par lugu 
rakstīšanu un teātŗa izrādēm 
saviem cīņubiedriem bēgļu no -
metnēs. Viņa mērķis nebija uz -
svērt mūžīgo patiesību un atklāt 
to nogurušajiem kareivjiem un 
bēgļiem, bet gan izklaidēt un 
garīgi uzmundrināt, izmantojot 
mākslinieciskos izteiksmes lī -
dzek ļus, kādi piemēroti viņu dzī-
 ves apstākļiem. Līdzīgi mēs va  ram 
izmantot mūsu trimdas pagātni 
un tās bagātos literātūras un 
mākslas krājumus, lai palīdzētu 
uzmundrināt, pacilāt mūsu garu 
un radīt lepnumu, apzinoties, 
kas mēs esam, ko esam pie dzī vo-
juši, pārdzīvojuši un sasnieguši. 
Šķiet, tieši to Andris Ritmanis, 
Lolita Ritmane-Matsone un Al -
berts Legzdiņš vēlējušies atklāt 
dziesmuspēlē „Eslingena”. 

Jā, latvieši ir visur, un RKLIC ir 
mūsu pasaules stūrītis, kur varam 
stāstīt mūsu stāstu, runāt mūsu 
valodu un apzināties mūsu tautas 
mantojuma kopējos pavedienus.

Tas ir iemesls, kāpēc uzņēmos 
šo darbu.

RKLIC valdes priekšsēdis
Jānis Rogainis

Laikposms no 1918. gada 18. no -
vembŗa, kad tika proklamēta 
Latvijas valsts, līdz 1919. gada 
11. novembrim – Rīgas atbrīvo-
šanai no iekaŗotāju kaŗaspēka – 
ir viens no sarežģītākajiem Lat-
vijas vēsturē. Tika pasludināta 
Latvijas neatkarība, bet valstī 
joprojām atradās vācu un krievu 
kaŗaspēks. Tikai 1919. gadā, kad 
Latvijas Brīvības cīņu laikā ie  ka-
ŗotājus padzina no Rīgas, kļuva 
skaidrs, ka valsts ir atguvusi un 
nostiprinājusi savu neatkarību. 
Neatkarīgās Latvijas valsts armi-
jas uzvara pār Rietumu brīvprā-
tīgo armiju jeb tā saukto Ber-
monta kaŗaspēku bija izšķirīga, 
tāpēc, pieminot šo notikumu, 11. 
novembrī,  Lāčplēšu dienā, tiek 
godināti Latvijas brīvības cīnītāji. 
Un ne tikai Latvijā, bet visā pla-
šajā pasaulē, kur vien dzīvo 
latvieši.

Klīvlandē 11. novembŗa rīts 
šogad atnāca auksts un ar pirmo 
sniegu. Gluži kā pirms 92 gadiem, 
kad Rīgā beidzās izšķirīgās kau-
jas. Un, gluži kā tajos tālajos ga -
dos, latvju vīri ar degsmi sirdī 
stāvēja pie neatkarīgās Latvijas 
karoga un noliektu galvu pie-
minēja savus lāčplēšus. Viņi zina, 
kāda ir sajūta, kad sveši nāk 
atņemt sapni. Viņi zina, kā to 
nosargāt.

Daugavas Vanagu apvienībā šo 
dienu piemin katru gadu, un šo 
piemiņu nes līdzi nākamām pa -
audzēm. Saulei mijoties ar sniega 
mākoņiem un spītējot ziemelim, 
Saulrietu kapsētas latviešu nodaļā 

Klīvlandē piemin Lāčplēšus
pie Latvijas karoga Daugavas Va -
 nagu apvienības pārstāvji nolika 
vainagu brīvības cīnītāju piemi-
ņai. Mācītāja Dr. Sarma Eglīte  
svētbrīdī aicināja godināt ikvie-
nu, kas cīnījies par Latvijas brīvī-
bu, un mācīties no viņu piemēra, 
jo mēs esam tik sīksti, cik sīksti 
mūsos iesakņojusies tautas at -

diviem lāčplēšu kapiem, kuŗus 
viņš jau iepriekš bija iespēju ro -
bežās apkopis. Nekad nebeigsies 
rūpes par latviešu brīvības cī  nī -
tāju pēdējo atdusas vietu sakop-
šanu Klīvlandē, kur atdusas divi 
diženi lāčplēši: Igaunijas armijas 
1. jātnieku pulka majors Valdo 
Tētsma un 9. Rēzeknes kājinieku 

Mācītāja Dr. Sarma Eglīte un Klīvlandes DV apvienības priekšnieks 
Zigurds Reineks Latvijas vēstnieks ASV Andrejs 

Pildegovičs (kreisā pusē) un 
Auseklis Ozols
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miņa. Artūrs un Ilga Rubeņi 
lasīja latviešu rakstnieku darbus 
–  A. Eglīša „Kaŗavīrs“, V. Strē-
lertes „Kaŗavīra atmoda“ un  va -
riācijas no A. Eglīša kantātes 
„Dievs, Tava zeme deg“.

Ar Daugavas Vanagu dziesmu 
piemiņas pasākums kapsētā bei-
dzās. Pēc kopējām pusdienām 
DV apvienības sekretārs Vilmārs 
Kukainis devās nolikt puķes uz  

pulka leitnants Alfrēds Ēbelis. 
Trešais lāčplēsis, kas arī sava mū -
ža nogali pavadījis Klīvlandē – 
Rūdolfs Vārna, 2. Cēsu kājinieku 
pulka virsleitnants – atdusas 
Brāļu kapos Katskiļos.

Viņi ir pildījuši savu misiju ar 
skaidru domu par brīvu un neat-
karīgu valsti. Un šī brīvības cena 
ir bijusi augsta.

Anita Zvirgzde

ASV Valsts de -
partamenta prog-
ramma Experience 
America Latvijas 
vēstniekam ASV 
Andrejam Pilde go-
vičam un citu val-
stu vēstniekiem šo -
reiz sagādāja iespē-
ju no 19. līdz 21. 
oktobrim apmeklēt  
Ņuorleānas pilsētu 
Luiziānas pavalstī.  
Amerikas Valsts de -
partamenta vadītā-
jas Kaprisijas Mar-
šalas (Capricia Pe -
navic Marshall) va -
dībā ārvalstu vēst-
nieki iepazīstas ar  
dažādu Amerikas 
pilsētu vēsturi, uz -
ņē mējdarbības iespējām un kul-
tūru.  

Latvijas vēstniekam Andejam 
Pildegovičam lielu prieku sagā-
dāja tikšanās ar izcilo latviešu 
mākslinieku un universitātes mā  -
cībspēku Ausekli Ozolu. Viņa 
sienas gleznojumi Luiziānas pa -
valstī  ir labi pazīstami.  Tikšanās 
laikā Auseklis Ozols pastāstīja 
par savu mākslinieka karjēru, kā 

Latvijas vēstnieks ASV 
viesojās Ņuorleānā

arī par latviešu sabiedrību Ņuor-
leānas apkaimē. Ar vēstnieku tika 
pārrunāta turpmāka Latvijas un  
Luiziānas pavalsts mākslinieku sa  -
darbība, latviešu mūziķu piedalī-
šanās  Ņuorleānas džeza festivālā, 
kā arī iespējas atvērt Latvijas go -
da konsulātu Luiziānas pavalstī.

Latvijas vēstniecība ASV
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Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā draudzene 
un ilggadējā sabiedriskā darbiniece

HELĒNA HOFMANE,
dzimusi NUKŠA

Dzimusi 1931. gada 17. jūnijā Pildā, Latvijā,
mirusi 2011. gada 22. oktobrī Los Angeles, Kalifornijā

Cieņā un mīlestībā
DIENVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU SABIEDRISKĀ CENTRA VALDE

SARĪKOJUMI
ARLINGTONA (VA)
• No 24. līdz 27. novembrim 

Amerikas latviešu jaunatnes 
apvienības (ALJA) kongress. 
Informācija: www.alja.org 

BOSTONA (MA) 
• 19. novembrī plkst. 2.00 Lat-

vijas valsts dibināšanas 93 gadu 
atceres svinības Trimdas drau-
dzes namā (58 Irving Street, 
Bro  okline, MA). Sarī kojumā tiks 
demonstrēta filma „Turpinājums 
Latvijai: Gunta Ulmaņa prezi-
dentūras laiks”. Dalības maksa 
$15; pensio nāriem un studentiem 
$10; kaŗa invalidiem ieeja brīva. 
Rīko Bostonas latviešu skola. 
Infor māciju var iegūt, sazinoties 
ar skolas pārzini Krisīti Skari: 
krissyskare@gmail.com

• 4. decembrī no plkst. 12.00 
līdz 3.00 Bostonas Trimdas 
draudzes Ziemsvētku tirdziņš 
(58 Irving Street). Siltas pusdie-
nas, daiļamatniecības izstā dā-
jumi, rotas, grāmatas, Ziem-
svētku kartītes, cepumi, pipar-
kūkas u. c. Informāciju var uz  -
zināt, zvanot vai rakstot Katrīnai 
Veidiņai, tālr.: 978-697-0160, 
e-pasts: Veidinsk@gmail.com

CIEMS LATVIJA 
• 18. novembrī plkst. 1.00 

Gaŗezera un tuvākās apkaimes 
latviešus ciema valde sirsnīgi 
aicina uz Latvijas valsts dibi nā-
šanas atceres svinībām Gaŗ-
ezera Saulgriežu telpās, kur būs 
garīgā, laicīgā un kultūras pro-
gramma; sadraudzībā pakavē-
simies pie bagāti klātiem galdiem.

ČIKĀGA (IL) 
• 31. decembrī no plkst. 8.00 

vakarā līdz 2.00 rītā Ciānas 
draudzes lielajā zālē (6551 W. 
Montrose Ave) Ledus balle un 
Jaungada sagaidīšana. Būs ba -
gātīgs banketa galds, gards de -
serts, šampanieša tosts un lai-
mesti. Deju mūziku spēlēs ie -
cienītā grupa Adam Zahl. Sa -
maksājot līdz 1. decembrim, 
biļešu cena $60 personai, pēc 1. 
decembŗa – $70. Lūgums pa -
ziņot par piedalīšanos, zvanot 
Rutai Priedkalnei-Zirnei, tālr.: 
773-275-5273; čeks jāizraksta 
ar norādi Chicago Latvian 
Association un jānosūta Mārītei 
Plūmei: 6127 Plymouth St., 
Downers Grove, IL 60516. Visi 
mīļi gaidīti!

DENVERA (CO)
• 19. novembrī plkst. 3.00 Ko -

lorado latviešu kultūras centra 
25 gadu jubilejas svinības. Iz  stā  -
de un videofilmas par latviešu 
kultūru, atspirdzinājumi; varēs 
uzspēlēt novusu. Plkst. 6.00 
Lat vijas valsts dibināšanas at -
ceres sarīkojums; programmā: 
Valdas Lēvenšteinas stāstījums 
par Likteņdārza tapšanu Latvi jā, 
filmas izrāde un vakariņas, da  lī -
bas maksa $20, studentiem $10.

• 3. decembrī no plkst. 10.00 
līdz 3.00 un 4. decembrī no 
11.00 līdz 2.00 Ziemsvētku tir-
dziņš Kolorado latviešu Kultū-
ras centrā (10705 West Virginia 
Ave., Lakewood, CO), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-424-4442.

DETROITA (MI) 
• 4. decembrī Ziemsvētku tir-

dziņš (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI).

FILADELFIJA (PA) 
 • 3. decembrī no plkst. 12.00 

dienā līdz 6.00 vakarā Ziem-
svētku tirdziņš Filadefijas Brīvo 
latvju biedrības telpās (531 
North 7th Street Philadelphia, 
PA 19123). Apmeklētājiem būs 
iespēja iegādāties baltiešu rotas, 
grāmatas, kartītes, kalendārus, 
mūzikas tvartus, Ziemsvētku 
ro  tājumus, rokdarbus un lat-
viskus gardumus: piparkūkas, 
pīrāgus, maizi, kūkas, konfektes 
u. c. Aicinām iegriezties un pa -
ēst latviskas pusdienas, nogaršot 
latviešu alu, izmēģināt laimi 
izlozē. Plkst. 1.30 bērnu luga 
„Mēnesnīcas nakts”. Visi laipni 
aicināti. Ieejas maksa $1.

• 6. decembrī plkst. 11.00 Fi -
ladelfijas pensionāru kopas sa -
iets Brīvo latvju biedrības telpās. 
Programmā valdes ziņojumi, 
nākotnes darbība, pārrunas par 
jaunākajiem notikumiem, dzim-
šanas atceres dienu svinēšana, 
kafijas galds. Pēc saieta par ne -
lielu samaksu izrādīs videofilmu 
„Nesalauztie” par nacionālajiem 
partizāniem.

• 17. decembrī plkst. 12.00 
pen  sionāru Ziemsvētku eglīte 
Brīvo latvju biedrības telpās. 
Būs svētbrīdis, dzejoļu lasījumi, 
dziedāsim Ziemsvētku dzies-
mas, apmainīsimies ar dāvanām 
(ieteiktā līdzņemamo dāvanu 
vērtība – ne vairāk kā $5) un 
kopā paēdīsim pusdienas (vie-
siem $5) Gaidīti visu vecumu 
viesi!

GRANDRAPIDI (MI) 
• 4. decembrī pēc dievkalpo-

juma, kas sāksies plkst. 10.00, 
Ziemsvētku sarīkojums (504 
Grand Ave., NE Grand Rapids, 
MI 49503), tālr.: 616-454-8012.

KALAMAZŪ (MI) 
• 20. novembrī pēc dievkal-

pojuma, kas sāksies plkst. 10.00, 
Latvijas valsts dibināšanas at  ce-
 res sarīkojums latviešu centra 
telpās (100 Cherry Hill Drive, 
Kalamazoo, MI 49007).

• 3. decembrī no plkst. 10.00 
līdz 4.00 Apvienotās ev. lut. 
drau dzes Ziemsvētku tirdziņš 
Latviešu sabiedriskā centra tel-
pās. Būs siltas pusdienas, iespēja 
nofotografēties ar Ziemsvētku ve  -
cīti, nogaršot mājās ceptus gar-
dus cepumus, iegādāties Ziem -
svētku dāvanas. 

KLĪVLANDE (OH) 
• 20. novembrī Latvijas valsts 

dibināšanas atceres sarīkojums 
(15120 Detroit Avenue Lake-
wood, OH 44107).

• 27. novembrī Ziemsvētku tir -
dziņš.

LOSANDŽELOSA (CA) 
• 20. novembrī plkst. 1.00 Lat-

 vijas valsts dibināšanas atceres 
sarīkojums latviešu namā (1955 
Riverside Dr., Los Angeles Ca 
9003903704), runu teiks Latvijas 
vēstniecības ASV vēstnieka pa -
domniece ekonomiskajos un 
polītiskajos jautājumos Vineta 
Mekone.

• 11. decembrī Ziemsvētku 
tirdziņš latviešu namā.

• 18. decembrī Ziemsvētku 
eg  līte latviešu skolā.

DKLB informācijas tālr.: 323-
663-6267. DK LB Informācijas 
biļetens tīmeklī: www.biletens.com

MILVOKI (WI) 
• No 18. līdz 20. novembrim 

Tautību svētki State Fair telpās.
• 1. decembrī plkst. 11.00 pen -

sionāru biedrības eglīte latviešu 
namā (8845 W. Lynx Ave. Mil-
waukee, WI 53225); plkst. 6.00 
piparkūku cepšana kopā ar 
jauniešiem.

• 18. decembrī plkst. 11.00 lat -
viešu namā svētbrīdis latviešu 
un angļu valodā, piedalīsies 
bērni. Draudzes un Milvoku 
plkv. O. Kalpaka skolas Ziem-
svētku sarīkojums ar bērnu 
priekšnesumiem.

MINEAPOLE (MN)
• 18. novembrī plkst. 7.00 va -

karā Latvijas valsts dibināša  nas 
atceres sarīkojums latviešu 
drau dzes nama lielajā zālē (3152 
– 17th Ave. S., tālr.: 612-722-
4622). Svētku runu teiks bijušais 
vēstnieks vairākās valstīs un 
Baltijas valstu padomes priekš-
sēdis Dr. Valdis Krastiņš. Kon -
certā dziedās Mineapoles-St. 
Paulas latviešu ev. lut. draudzes 
koris un tautasdziesmu ansam-
blis „Teiksma”. Būs kafijas 
galds. Dalības maksa vismaz $8 
ziedojums, bērniem un skolē-
niem ieeja brīva. Rīko DV ap -
vienība Minesotā, katoļu kopa 
un Latviešu organizāciju ap -
vienība Mineapolē. Visi laipni 
lūgti piedalīties.

• Ulvja Alberta fotoizstāde at -
vērta galerijā ICEBOX Quality 
Framing & Gallery (1500 Jac k-
son Street NE #443 Minneapolis, 
Minnesota USA 55413). 

• 3. decmbrī no plkst. 12.00 
līdz 3.00 Ziemsvētku tirdziņš. 

ŅUJORKA (NY) 
• 19. novembrī plkst. 2.00 Lat-

vijas valsts dibināšanas atceres 
svinības Jonkeru baznīcā (254 
Valentine Lane, Jonkers, NY). 
Svētku uzrunu teiks XIV Dzies-
mu svētku Kanadā vicepriekš-
sēdis un mūzikas nozares va  dī -
tājs Juris Ķeniņš. Koncertā čel -
lists Juris Ķeniņš un pianiste 
Gunta Plostniece atskaņos lat -
viešu komponistu skaņdarbus. 
Pēc programmas sadraudzības 
pēcpusdiena baznīcas lejas zālē; 
būs uzkodas un dzērieni. Pa  sū -
tinot biļetes līdz 11. novem-
brim, dalības maksa $25; sarī-
kojuma dienā – $30; bērniem 
līdz 14 gadu vecumam un lat-
viešu skolas skolēniem ieeja 
brīva; labvēļu biļetes – $75. Bi -
ļetes pasūtināt, rakstot Imantam 
Kalniņam (42 Hackensack 
Street, Wood Ridge, NJ 07075) 
un pievienojot sev adresētu ap -
loksni ar samaksu (čeki izrak-
stāmi ar norādi Council of Ame-
rican Latvians Orgs. of N.Y., Inc.).

• 30. novembrī plkst. 7.30 Lat-
 vijas Nacionālās operas ģildes 
rudens labdarības koncerts 
Jonkeru baznīcā (254 Valentine 
Lane, Yonkers NY 11705). Lat -
vijas Nacionālās operas tenors 

Andris Ludvigs dziedās latviešu 
un klasisko operu ārijas. Pēc 
koncerta Lustras zālē tikšanās 
ar mākslinieku. Būs izloze. 
Ieejas karte $25 (koncerta dienā 
$30), studentiem $15, bērniem 
un skolēniem līdz 16 gadiem 
ieeja brīva. Labvēļu ieejas karte 
$60; lūdzu pieteikties un sa  -
maksāt līdz 28. novembrim, lai 
var rezervēt vietu. Maksājumi 
jāsūta: LNOG c/o Andris Padegs 
2 Merry Hill Road, Poughkeepsie, 
NY 12603-3214. Čeku izrakstīt: 
Latvian National Opera Guild, 
Inc. ar norādi, ka tas ir 30. 
novembŗa koncertam. Infor mā-
ciju iespējams iegūt, zvanot vai 
rakstot Aijai Pelšei, tālr.: 516- 319-
9491, e-pasts: aijap@yahoo.com

• 3. decembrī no plkst. 12.00 
līdz 4.00 vanadžu Ziemsvētku 
tirdziņš DV namā Bronksā (115 
West 183rd Street). Varēs izmē-
ģināt laimi izlozē, iegādāties lat-
viskas dāvanas: rotas, keramiku, 
grāmatas, kartītes, kalendārus, mū -
zikas tvartus, dažādus gardumus: 
piparkūkas, putraimdesas, pīrā-
gus, zirņus, medus, rupj maizi, 
Laimas šokolādi, šprotes u. c. 
produktus no Lat vijas. Lejas 
stāvā siltas pusdienas, darbosies 
bārs, kafijas un cepumu galds. 
Svētku mūziku atskaņos Ilona 
Kudiņa no Bostonas. Visus laip-
ni ielūdz Ņujorkas vanadzes. 

4. decembrī pēc dievkalpojuma, 
kas sāksies plkst. 10.30 Salas baz-
  nīcas telpās (4 Riga Lane, Mel -
ville NY) Ziemsvētku tirdziņš, 
kuŗā varēs iegādāties Salas dā  mu 
komitejas gatavotos gardumus 
– piparkūkas, pīrā gus, rudzu 
maizi, dzeltenmaizi, putraim-
desas, jāņusieru, galertu; būs arī 
pelēkie zirņi, Laimas šokolāde, 
grāmatu un daiļamat niecības 
galds, siltas pusdienas, izloze. 

 PRIEDAINE (NJ) 
• 18. novembrī plkst. 2.00 Lat-

vijas valsts proklamēšanas 93 
gadu atceres sarīkojums (1017 
Highway 33 East, Freehold, NJ 
07728). Svētku runu teiks čel -
lists, diriģents un komponists 
Juris Ķeniņš. Svētku koncertā 
latviešu komponistus darbus 
atskaņos čellists Juris Ķēniņš un 
pianiste Gunta Plostniece. Pēc 
koncerta saviesīgs vakars un sil-
tas pusdienas. Ieeja $25. Infor-
mācija: www.priedaine.org

SAGINAVA (MI)
• 3. decembrī plkst. 2.00 Sa  gi-

 navas latviesu kluba dāmu rīko-
tais Ziemsvētku tirdziņš drau-
dzes sabiedriskajās telpās (128 
Elm Str.) Varēs iegādāties gar-
dumus un Ziemsvētku dā  vanas; 
pakavēsimies pie tases kafijas.

SANFRANCISKO (CA)
• 18. novembrī plkst. 10.00 

pie Sanfrancisko valdes nama 

par godu Latvijas valsts dibi nā-
šanas atceres dienai tiks pacelts 
Latvijas karogs. Šādi Sanfran-
cisko valdes amatpersonas go -
dina valstis, kuŗu konsuli dzīvo 
Sanfrancisko. Latvieši ar ģime-
nēm un draugiem aicināti at -
nākt pie Sanfrancisko valdes 
nama (1 Dr. Carlton Goodlett 
Pl.) un būt liecinieki šim ie -
vērojamam notikumam.

• 20. novembrī plkst. 1.00 Lat-
 vijas valsts dibināšanas atceres 
sarīkojums Sanfrancisko drau-
dzes namâ (425 Hoffman Ave.); 
runu teiks polītologs Ivars Ījabs. 
Koncertā dziedās Ziemeļkali-
fornijas latviešu koris un sōlists 
Pauls Berkolds. Dalības maksa 
par vismaz $10 ziedojumu, stu-
dentiem un skolēniem ieeja 
brīva.

SIETLA (WA) 
• 19. novembrī plkst. 4.00 

Sietlas latviešu namā Latvijas 
valsts dibināšanas atceres sarī-
kojums. Svētku runu teiks po -
lītologs Ivars Ījabs no Latvijas. 
Pēc programmas siltas vaka-
riņas. Lūdzu pieteikties līdz 15. 
novembrim, zvanot Intai Vīstai, 
tālr. 425-678-8774 vai Sarmītei 
Dāvidsonei, tālr.: 206-232-6813. 
Ieejas maksa: $30, studentiem 
$20, bērniem ieeja brīva.

• 4. decembrī pēc dievkalpo-
juma, kas sāksies plkst. 10.30, 
pensionāru kopas eglīte.

SV. PĒTERSBURGA (FL) 
• 18. novembrī plkst. 6.00 

biedrības namā (1705 9th Ave 
North St. Petersburg, FL 33706) 
Latvijas valsts dibināšanas at -
ceres sarīkojums. Programmā 
Māras Prāvas priekšlasījums 
par dzimtenes mīlestību; vietējo 
mākslinieku mūzikālie priekš-
nesumi un deklamācijas. Par go -
du Latvijas valsts dibināšanas 
atcerei būs iespēja iedzert glāzi 
vīna, netrūks jubilejas kliņģeŗa. 
Dalības maksa vismaz 5 dolaru 
ziedojums.

• 3. decembrī plkst. 4.00 bied-
rības namā Daugavas Vanagu 
apvienības rīkots Ziemsvētku 
tirdziņš, piedalīsies pianists Vla -
dimirs Hohlovs, radot Ziem-
svētku noskaņu. Būs siltas pus-
dienas, varēs iegādāties maizi, 
pīrāgus un citus gardumus; būs 
mantu izloze. Dalības maksa 
$5.00 ziedojums.

• 6. decembrī plkst. 11.00 
biedrības valdes sēde. 

• 17. decembrī plkst. 2.00 bied-
rības namā Ziemsvētku eglītes 
sarīkojums, ieradīsies Ziemsvēt ku 
vecītis, būs mūzikāli priekšne-
sumi, varēs dabūt atspirdzinošus 
dzērienus un kafiju, uzkodas 
jāņem līdzi groziņos. Ieejas zie-
dojums vismaz $5.00. 
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Lasiet tīmeklī! 
www.laiks.us

LATVIAN AMERICAN SHIPPING LINE
Pārsūtām mašīnas, pers. mantas, komerckravas

paciņas pa gaisu vai jūru uz un no Latvijas!

Lūdzu zvaniet: 201-760-6427 vai 973-744-6565 vai
arī apskatiet sūtījumu informāciju mūsu mājaslapā: www.lasl.com

S A R Ī KO J U M I  U N  D I E V K A L P O J U M I

VESELĪBAS
APDROŠINĀŠANA

uz īsu vai ilgāku laiku
LATVIJAS CIEMIŅIEM

CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM
Zvaniet:

RESNICK & ASSOCIATES
800-324-6520

ZIEMSVĒTKU TIRDZIŅŠ
Salas baznīcā, 4 Riga Lane, Melville NY

Svētdien, 4. decembrī
Dievkalpojums 10:30 no rīta

Sekos pusdienas, izloze un tirdziņš
Pārdosim piparkūkas, pīrāgus, rudzu maizi, 
dzeltenmaizi, putraimdesas, pelēkos zirņus, 

Jāņu sieru, galertu, Laimas šokolādes. 

• 31. decembrī plkst. 9.00 
biedrības namā Jaungada sa  gai-
dīšanas sarīkojums (ar grozi-
ņiem). Mūziku atskaņos Ilmārs 
Dzenis. Dalības maksa vismaz 
$15.00.

• Biedrības bibliotēka atvērta 
katra mēneša pirmā pirmdienā 
no plkst. 5.00 līdz 7.00; biblio-
tēkā ir gan grāmatas, gan video-
lentes. Izziņotās videofilmu iz -
rādes atceltas, izrādes atkal 
sāksies 2012. gada janvārī.

VAŠINGTONA (DC) 
• 19. novembrī plkst. 2.00 Lat-

 viešu organzācijas Vašingtonā, 
DC, aicina uz Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 93. gada-
dienas sarīkojumu (400 Hurley 
Avenue, Rockville MD 20850-
3121).Svētku runu „Prieks par 
latviešu jaunatni” teiks Elisa 
Freimane; dejos tautadeju kopa 
„Namejs”. Dalības maksa par 
vismaz $15 dolaru ziedojumu, 
ALJAs biedriem $10, skolēniem 
ieeja brīva. Atlikums Gaŗezera 
Vasaras vidusskolai un ALJAs 
kongresam Vašingtonā, DC. 

• 4. decembrī Ziemsvētku 
tirdziņš.

VILIMANTIKA (CT)
• 20. novembrī pēc Viliman-

tikas un Mančesteras latv. ev. 
lut. draudzes kopēja dievkalpo-
juma, kas sāksies plkst. 12.00, 
baznīcas lejas zālē (76 Windham 

Rd., Willimantic, CT) Latvijas 
valsts dibināšanas atceres sarī-
kojums, runu teiks Vaira 
Paegle.

• 3. decembrī no plkst. 9.00 
līdz 2.00 dāmu komitejas rīkots 
Ziemsvētku tirdziņš (76 Wind-
ham Road), kur varēs iegādāties 
latviskus rokdarbus, keramiku, 
rotas, mūzikas tvartus, kā arī 
dažādus gardumus: tortes, pīrā-
gus, piparkūkas u. c. Siltas pus-
dienas no plkst. 11.00. Visi sir-
snīgi aicināti. 

DIEVKALPOJUMI 
• Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr. (58 Irving St., 
Brookline, Ma 02445) dievk.: 
20. nov. plkst. 11. mirušo pie -
mi ņas dievk. ar dievg.; plkst. 
2.00 svecīšu svētbrīdis Ģetze-
manes kapsētā. Adventa pirmās 
svētd. dievk. ar dievg. 27. nov. 
plkst. 11.00. Māc. J. Mazura. 

• Bukskauntijas un apk. ev. 
lut. dr: 20. nov. plkst. 2.00 Kvē-
 kertaunā Latvijas valsts dibinā-
šanas atceres dievk. kopā ar 
baptistu draudzi Bukskauntijas 

luterāņu bazn. (424 Juniper 
Street, Quakertown, PA), pieda-
līsies viesmāc. Dr. U. Ukstiņš; 
pēc dievk. kafija. Māc. Dr. R. 
Ziedone un emer. māc. Dr. A. 
Ziedonis.

• Čikāgas katoļu kopas dievk: 
27. nov. un 11. dec. plkst. 12.00 
Immaculate Conception bazn. ( 
7211 W.Talcott Ave, pie Harlem 
un Talcott ielu krustojuma). 

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr. (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI): 
20. nov. mirušo piemiņas dievk. 
ar dievg.; pēc dievk. draudzības 
stunda. Adventa pirmās svētd. 
dievk. 27. nov. ar dievg. Adventa 
otrās svētd. dievk. ar dievg. 4. 
dec.; pēc dievk. Ziemsvētku 
tirdziņš. Adventa trešās svētd. 
dievk. 11. dec. Adventa ceturtās 
svētd. dievk. ar dievg. 18. dec. 
Dievk. sākas plkst. 10.00. 24. 
dec. plkst. 5.00 vakarā Ziem-
svētku vakara dievk. 25. dec. 
dievk. nebūs. 31. dec. plkst. 
5.00 Vecgada vakara dievk. ar 
dievg.

Saginavas latviešu ev. luterāņu 
draudze nosvinēja savu 60 gadu 
pastāvēšanas un darbības jubi-
leju ar dievkalpojumu 2011. ga -
da 16. oktobrī. To vadīja archi-
bīskaps Elmārs E. Rozītis un 
mācītāji Leons Vīksne un Ro -
berts Franklins. Dievkalpoju -
mu kuplināja Trejpilsētu ansam-
blis ar trim dziesmām.

Saginavas draudzes jubileja
koris, izglītības palīdzības 
fonds, svētdienas kola; tika no -
turētas Bībeles stundas, rīkoti 
referāti, koncerti, priekšlasīju-
mi. Draudzes skaitam samazi-
noties, tagad dievkalpojumi 
notiek vienu reizi mēnesī. 
Vasarā notur kapu svētkus 
draudzes kapu nodalījumā.

16. oktobŗa dievkalpojumā 

Priekšā no kreisās: Lija Wendt, Kaija Browne, Maija Wendt, Alissa 
Ware, Krista Ware, Drake Browne. Aizmugurē no kreisās: māc. 
Roberts Franklins, arch. Elmārs E. Rozītis, māc. Leons Vīksne

Saginavas draudze tika dibi-
nāta 1951. gada 29. decembrī. 
Šajos gados draudzi ir pakal-
pojuši pieci mācītāji. Pirmais 
bija māc. A. Piebalgs, kuŗš kal-
poja 33 gadus. Pēc tam māc. 
Lapiņš, māc. Vīksne, māc. Pet-
rēvics. Tagad drauzdi apkalpo 
māc. Roberts Franklins.

Saginavas draudzei ir sava 
baznīca, ko nopirka 1966. gadā. 
Agrākos gados draudzes aiz-
gādībā darbojās jaunatnes pul-
ciņš, skautu un gaidu vienī bas, 

archibīskaps Rozītis ievadīja 
Saginavas latviešu luterāņu 
draudzes iesvētāmo klasi ie -
svētes mācībā. Vecvecāki un ve -
cāki atbalstīja savus 6 mazbēr-
nus un bērnus, pieci no kuŗiem 
ir kristīti draudzes locekļi un 
viens vēl tiks kristīts. Iesvētā-
mā klase apsolījās apmeklēt 
dievkalpojumus un veikt uzdo-
tos iesvētes mācības darbus. Vi -
ņi gatavojas savām iesvētībām 
2012. gada oktobrī.

Vija Āriņš
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Mūžībā aizgājusi mana mīļā sieviņa

RASMA MEDNIS ŠTERNS
Dzimusi 1950. gada 16. jūnijā Vācijā,

aizgājusi 2011. gada 14. oktobrī Ņujorkā

Mūsu ilggadīgais draugs, Latvijas armijas un leģiona virsnieks

ltn. JĀNIS RUGĀJS
pievienojies aizsaules pulkiem

Dzimis 1919. gada 8. maijā Latvijā,
miris 2011. gada 6. novembrī Sioux Falls, Dienviddakotā

Mūsu mīļā 

ZELMA MARKUS,
dzim. LIEPIŅŠ

Dzimusi 1916. gada 27. novembrī Lubānas pag. „Mandaugās”, Latvijā,
mirusi 2011. gada 10. jūnijā Omahā, Nebraskā

No dzīves gaitām atbrīvota

ANTONIJA ČAKSTIŅA,
dzimusi ZĪVERTS

Dzimusi 1918. gada 15. oktobrī Liepājā,
mirusi 2011. gada 7. oktobrī Torrance, Kalifornijā

Viņu mīļā piemiņā vienmēr paturēs
ALVIS ŠTERNS

RADI UN DRAUGI AMERIKĀ UN LATVIJĀ

 Viņu mīļā piemiņā paturēs
PAULIS UN RIDA DZINTARS UN

 DĒLI VALDIS, GUNĀRS, EGONS, VIKTORS AR ĢIMENĒM

Viņu vienmēr mīļā piemiņā paturēs
MEITAS INTA UN MILDA AR ĢIMENĒM USA

BRĀLIS EVALDS AR ĢIMENI IGAUNIJĀ
RADI VĀCIJĀ UN LATVIJĀ

Ar cieņu un pateicību viņu piemin
MEITA MARUTA LANGE AR DĒLIEM JĀNI UN PĒTERI

MAZBĒRNIEM MĪLU UN TALYN
UN VEDEKLU DENYSE

D I E V K A L P O J U M I
(Turpināts no 21. lpp.)

(Turpināts 23. lpp.)

Vedat  mani dziedādami,
Nevedat raudādami.
Lai iet mana dvēselīte
Pie Dieviņa dziedādama.

Tavs mūžs bija veltīts citiem

Sirds piekususi iet uz dusu,
Tai zemes māte vārtus veŗ,
Rimst vēji, koki šalko klusi
Pret mūžību gars spārnus ceļ.

Kad mana dvēsle šķirsies
no dziesmu lejas šīs –
tā mīlestības dziesmu
sev līdzi aiznesīs.
(Fr. Bārda)

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr. (Shepard of the Coast Luthe-
ran Church 1909 E. Com  mercial 
Blvd, Ft. Lauderdale): 20. nov. 
un 25. dec. dievk. Diakone A. 
Venta, tālr.: 954-427-3558. 

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr. (1927 Riverside Dr. Los 
Angeles, CA 90039-3704): 20. nov. 
plkst. 11.00 Latvijas valsts dibi-
nāšanas atceres un mirušo pie -
miņas dievk. Adventa dievk.: 
27. nov. ar dievg., 4. dec. Māc. 
D. Kaņeps. Dievk. sākas plkst. 11.00. 
Adventa laika apcere baznīcā 7. 
dec. plkst. 11. Adventa koncerts 
11. dec. plkst. 11.00.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr. (100 Rock-
view St., Jamaica Plain, MA 
02130, tālr.: 617-524-4622).

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr. (301 N. Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073, tālr.: 610-353-2227): 
18. nov. plkst. 7.00 oikūmen. Lat-
vijas valsts dibināšanas atceres 
dievk. 20. nov. plkst. 11.00 mi -
rušo piemiņas dievk. Adventa 
pirmās svētd. dievk. 27. nov. 
plkst. 11.00. Adventa otrās svētd. 
dievk. 4. dec. plkst. 11.00; Vil-
mingtonā Good Shepard Church 
(1530 Foulk Road, Route 261, 
Wilmingrton, Delware 18893) 
dievk. plkst. 3.00, pēc dievk. ka -
fijas galds. Informācija: www.
latvianluthchurchphila.org 

• Grandrapidu latv. ev. lut. dr. 
(1780 Knapp Street NE, Grand 
Rapids, MI 49505): 27. nov. 
plkst. 10.00 Latvijas valsts dibi -
nā šanas atceres un mirušo pie -
miņas dievk. Adventa laika dievk.: 
27. nov. , 4. dec. (pēc dievk. Ziem-
svētku sarīkojums), 11. dec., 
18. dec. plkst. 10.00. 24. dec. 
plkst. 5.00 Ziemsvētku dievk. 
31. dec. plkst. 3.00 Vecgada va -
kara dievk. Māc. I. Larsena, tālr.: 
269-637-0460; kabatas: 269-214-
1010; e-pasts: revilze@gmail.com

• Kalamazū latv. apv. ev. lut 
dr. (122 Cherry Hill St., Kala ma-
zoo, MI 49996): 20. nov. plkst 
10.00 dievk. ar dievg. 27. nov. 
plkst. 10.00 dievk. ar dievg., pēc 
dievk. kafija. Māc. B. Puiķe.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr. (1385 Andrews Ave. 
Lakewood, OH 44107): 20. nov. 
plkst. 11.00 mirušo piemiņas 
dievk. ar dievg. Adventa pirmās 
svētd. dievk. 27. nov. plkst. 
11.00. 4. dec. plkst. 11.00 dievk. 
ar dievgaldu, sprediķis angļu 
val., Ziemsvētku tirdziņš. Ad -
venta trešās svētd. dievk. 11. dec. 
plkst. 11.00. Adventa ceturtās 
svētd. dievk. 18. dec. plkst 11.00. 
24. dec. plkst. 6.00 Ziemsvētku 
dievk. 25. dec. plkst 11.00 dievk. 
ar dievg. 31. dec. plkst. 6.00 
Vecgada vakara dievk. ar dievg. 
1. janv. dievk. nebūs. Māc. Dr. 
S. Eglīte.

• Lansingas latv. ev. lut. dr.: 
13. nov. plkst. 2.00 Latvijas 
valsts dibināšanas atceres dievk. 
University Lutheran Church (1020 
S. Harrison Rd., East Lansing, 
MI.) , māc. A. Greiema. Pēc dievk. 
Latvijas valsts dibināšanas at  ce-
 res akts baznīcas telpās (uzruna 
un kopējas dziesmas). 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr. (1853 N. 75th 
Street, Milwaukee, WI 53213, 

tālr.: 414- 258-8070). 18. nov. 
plkst. 7. 00 Latvijas valsts dibi-
nāšanas atceres dievk., dziedās 
apvienotais „Brusubārdas-Dzim -
tenes” koris. 20. nov. plkst. 10.00 
mirušo piemiņas dievk. ar dievg. 
angļu val. Adventa laika dievk. 
27. nov. un 4. dec. ar dievg. 
plkst. 10.00. 10. dec. plkst. 12.00 
jaunieši dosies pie draudzes ve -
cākiem locekļiem, iepriecinot 
viņus ar dziesmām, Dieva vār-
diem un pašceptām piparkūkām. 
Adventa trešās svētd. dievk. 11. 
dec. ar dievgaldu un uzrunu 
bērniem. 12. dec. plkst. 7.00 pa -
domes sēde. 18. dec. dievk. diev-
namā nebūs; plkst. 11.00 lat vie šu 
namā svētbrīdis latv. un angļu 
valodā, piedalīsies bērni. Drau-
dzes un Milvoku plkv. O. Kal-
paka skolas Ziemsvētku sarīko-
jums ar bērnu priekšnesumiem. 
24. dec. plkst. 5.00 svētvakara 
dievk. ar uzrunu bērniem. 25. 
dec. plkst. 11.00 Ziemsvētku dievk. 
ar dievg. un uzrunu bērniem 
angļu val.; dziedās Vita Foldi-
Levare un George Levare. 31. 
dec. plkst. 6.00 Vecgada vakara 
dievk. ar dievg. Bībeles stunda 
8. dec. plkst. 10.00. Māc. L. Zu  sē-
 viča, tālr.: 414- 421-3934 e-pasts: 
p a s tor l au m a @ g m ai l . c om ; 
draudzes priekšn. S. Kalve, tālr.: 
414- 536-0358. Informācija: 
www.milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr. (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407, tālr.: 
612-722-4622). 20. nov. plkst. 
10.00 mirušo piemiņas dievk. 
ar dievg., arfu spēlēs Emilija 
Gerarda (Emily Gerard); pēc 
dievk. sadraudzība un referāts 
par kristīgām bērēm. Bībeles 
stunda 24. nov. plkst. 10.30. Ad -
venta pirmās svētd. dievk. ar 
dievg. 27. dec. plkst. 11.00, būs 
īpaša mūzika; pēc dievk. sa  drau -
dzība. Adventa otrās svētd. dievk. 
4. dec. plkst. 11.00, dievk. saga-
 tavošanā piedalīsies iesvētāmie, 
būs īpaša mūzika. Adventa tre -
šās svētd. dievk. 11. dec. plkst. 
11.00, piedalīsies latviešu skolas 
audzēkņi. Māc. M. Cepure-Zem -
mele, tālr.: 763-546-8178, e-pasts: 
maija.cz@gmail.com Informā-
cija: www.mndraudze.org 

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
18. nov. Salas bazn. (4 Riga 
Lane, Melville NY 11747) plkst 
7.00 Latvijas valsts dibināšanas 
atceres dievk., māc. L. Saliņš; 
Īstoranžā (Holy Trinity Luthe ran 
Church, 153 Glenwood Ave, East 
Orange NJ 07017) plkst 1.00 Lat -
vijas valsts dibināšanas atceres 
dievk., diak. I. Kaņeps. 19. nov. 
Jonkeru bazn. plkst. 2.00 Lat -
vijas valsts dibināšanas atceres 
akts. 20. nov. Jonkeru bazn. plkst. 
10.00 mirušo piemiņas dievk. 
ar dievg., māc. J. Saivars; Salas 
bazn. plkst 10.30 mirušo piemi-
ņas dievk. ar dievg., māc. L. Sa -
liņš. Adventa pirmās svētd. dievk. 
27. nov. Jonkeru bazn. plkst. 10.00, 
māc. J. Saivars; Salas bazn. plkst. 
10. 30 dievk., māc. L. Saliņš. 

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
20. nov. plkst. 1.00 (128. N. Elm 
Str.) mirušo piemiņas dievk. ar 
dievg., māc. R. Franklins; pēc 
dievk. kafija. 25. dec. plkst. 1.00 
Ziemsvētku dievk. ar dievg., māc. 
R. Franklins; pēc dievk. kafija.
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Dzīves 89. gadslieksni pārkāpusi un mūžības gaitās aizgājusi

LILIANA PELŠA,
dzim. LEPŠE

Dzimusi 1922. gada 25. oktobrī Bauskā, Latvijā,
mirusi 2011. gada 27. oktobrī Sidnejā, Austrālijā

Latvijas Universitātes Zobārstniecības skolas 1944. gada absolvente

AUSTRA ANDERSON,
(dzim. ŪDRIS)

Dzimusi 1920. gada 28. jūlijā Rīgā,
mirusi 2011. gada 19. maijā Palo Alto, Kalifornijā

Aizsaulē aizgājis
mūsu senais draugs

ARTURS STAĢĪTIS
Dzimis 1923. gada 7. maijā Jēkabpilī, Latvijā,

miris 2011. gada 16. oktobrī Vilmingtonā, Delaverā

Mana mīļā jaunības dienu otrās ģimnazijas draudzene

zobārste
MIRDZA ANSONS-SKOMBA

Dzimusi 1919. gada 19. janvārī Latvijā,
mirusi 2011. gada 1. novembrī Zviedrijā

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā draudzene

HELĒNA HOFMANE,
dzimusi NUKŠA

Dzimusi 1931. gada 17. jūnijā Pildā, Latvijā,
mirusi 2011. gada 22. oktobrī Los Angeles, Kalifornijā

Dziļā pateicībā par Lilianas mūža devumu latvietībai, draugiem un ģimenei,
viņu ar mīlestību piemin un atceras:

MĀSA ROVĒNA VĒVERE – BRISBANĒ
BRĀLIS SIGURDS ANDERSONS AR DZĪVES BIEDRI DAILU UN VIŅU BĒRNI

INTA UN PĒTERIS UN VIŅU ĞIMENES – OTAVĀ
MĀSAS DĒLS ANDRIS VĒVERIS AR DZĪVES BIEDRI ASTRĪDU UN VIŅU BĒRNI

TARA UN DAYN UN VIŅU ĞIMENES – BRISBANĒ
ILGO GADU DRAUGI UN LĪDZGAITNIEKI FOMAIDA UN ALFREDS SIĻĶĒNI

UN VIŅU ĞIMENE – SIDNEJĀ
RUDĪTE UN ALAN WATSON UN VIŅU ĞIMENE – SIDNEJĀ

RADI UN DRAUGI LATVIJĀ

Sēro
DĒLS EDGAR B. ANDERSON

MEITAS LILA HILLARD, LYDIA ANDERSON, LISA KELLEY
UN SEPTIŅI MAZBĒRNI

Piemiņā
SENIE VILMINGTONAS DRAUGI

Viņu piemin
INESĪTE, MAIGA, ABE, LIDIJA

Ar dziļu mīlestību viņu vienmēr atcerēsies
AIVARS UN BRIGITA JERUMAŅI

LŪCIJA ZIRNIS

Mūsu loceklis
Fil!

MĀRTIŅŠ VĒVERIS, 
Gers!

Dzimis 1954. gada 27. decembrī, Ņujorkā,
miris 2011. gada 16. oktobrī Čikāgā

Mūsu mīļā 67.c. filistre

RASMA MEDNE
Dzimusi 1950. gada 16. jūnijā Augsburgā, Vācijā,
mirusi 2011. gada 14. oktobrī Riverdale, NY, ASV

Mūsu filistrs

MĀRTIŅŠ VĒVERIS
Dzimis 1954. gada 27. decembrī New York City, NY

miris 2011. gada 16. oktobrī Buffalo Grove, IL

Viņu mīļā piemiņā paturēs
ČIKĀGAS KORPORĀCIJU KOPA

Sērojot piemin
 KORPORĀCIJA DAUGAVIETE

Sērās piemin
GERSICANIA`S KONVENTS

Ir tālos ceļos nogurušas kājas
Un svešos vējos piekususi sirds

Mīlestība nekad nebeidzas

Mūžīgo mieru dodi,
Kungs, viņai...

D I E V K A L P O J U M I

Tev zeme bij svēta, kur piedzimi;
Tev valoda mīļa, ko runāji.
Tik tālos ceļos piekusa kājas
Un svešā zemē apstājās sirds.

Dieva mierā aizgājis mūsu mīļais draugs
un ilggadējs sabiedriskais darbinieks

ILGVARS DIŽGALVIS
dzimis 1926. gada 24. oktobrī Gramzdas pagastā,

miris 2011. gada 4. oktobrī Culver City, Kalifornijā

Viņu nekad neaizmirsīs 
DIENVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU SABIEDRISKĀ CENTRA VALDES LOCEKĻI

• Sandiego latv. ev. lut. dr. 
(Grace Lutheran Church 3993 
Park Boulevard, San Diego, CA 
92116): 19. nov. plkst. 12.00 Lat -
vijas valsts dibināšanas atceres 
dievk. Draudzes 60 gadu svinī-
bas. Pēc dievk. svētku programma 
sarīkojumu telpās, Losan dže lo-
sas latviešu vīru koŗa „Uzdzie-
dāsim, brāļi!” koncerts. 17. dec. 
plkst. 12.00 Ziemsvētku dievk., 
pēc dievk. kafijas galds. Izziņas: 
www.sandiegodraudze.com vai 
www.sandiegodraudze.us 

• Sanfrancisko latv. ev. lut. dr. 
(425 Hoffman Ave.): 20. nov. plkst. 
11.00 Latvijas valsts dibināšanas 
atceres dievk. 27 nov. meditā-
cijas un pārdomu vakars plkst. 
6.30. Māc. K. Žols. Informācija: 
www.lvnc.org 

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
katra mēneša trešā svētdienā 
plkst. 2.00 dievk. Christ Lutheran 
bazn. (#1 Selma Avenue, Web-
ster Groves, MO 63119), māc. 
A. Kalniņa. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Draudzes priekšn. I. 
Kalniņas tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr. 
(11710 - 3rd Ave. N. E. Seattle, WA 
98125): 20. nov. plkst. 10.30 mi -
rušo piemiņas dievk. ar dievg. 
Adventa pirmās svētd. dievk. ar 
dievg. 27. nov. plkst. 10.30. Ad -
venta otrās svētd. dievk. 4. dec. 
plkst. 10.30 ar dievg.; pēc dievk. 
pensionāru kopas eglīte. Māc. 
D. Cilne, tālr.: 206 -674-9600; 
e-pasts: cilnis@earthlink.net Baz -
nīcas mājaslapa: www.seattle-
latvianchurch.org 

• Skenektedijas latv. ev. lut. 
dr.: Latvijas valsts dibināšanas 

93 gadu atceres un mirušo pie -
miņas dievk. 20. nov. plkst 2.00 
Trīsvienības bazn. (35 Furman 
Str.), Skenektedijā. Serenas un 
Jāņa Puponu meitas Lailas Gab-
 riellas kristības. Prāv. O. Snie dze, 
ērģ. D.Vitušinska-Baltazara. Dz. la -
piņas. Pēc dievk. groziņu azaids.

• Sv. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: „Mūsu Pestītāja” (Our Savior) 
baznīcā (301 – 58th Str. S., St. 
Petersburg, FL 33707) . 20. nov. 
plkst. 2.00 mirušo piemiņas dievk., 
dziedās Aleksandra Rituma. 4. dec. 
plkst. 2.00 dievk., kokli spēlēs 
un dziedās Ilmārs Vilmanis. 25. dec. 
plkst. 2.00 Ziemsvētku dievk. 1. janv. 
un 15. janv. plkst. 2.00 dievk. 
Bībeles stunda: 27. nov., 11. dec. 
un 2012. g. 8. janv. plkst. 11.00 
biedrības namā (1705 9th Ave 
North, St. Petersburg, FL 33706). 
Draudzes māc. A. Pelds, tālr.: 
727-368-0935, dr. priekšn. A. 
Norberga, tālr.: 727-367-6001.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr. (400 Hurley Avenue, Rock ville 
MD 20850-3121, tālr. bazn.: 301-
251-4151): 20. nov. plkst. 11.00 
mirušo piemiņas dievk. ar dievg.; 
plkst. 4.00 svētbrīdis Rock Creek 
kapsētā. Adventa pirmās svētd. 
dievk. ar dievg. 27. nov. Māc. 
A. Vārsberga Pāža, tālr.: 301-
293-2052; e-pasts: macavp@
yahoo.com Informācija: http://
www.dcdraudze.org 

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr. 
(76 Windham Rd., Willimantic, CT): 
20. nov. plkst. 12.00 Lat  vijas 
valsts dibināšanas atceres dievk. 
kopā ar Mančesteras dr. vadīs 
diak. I. Kaņeps. Pēc dievk. bazn. 
lejas zālē sarīkojumā runu teiks 
Vaira Paegle. Draudzes priekšn. 
V. Bachmute, tālr.: 860-644-3268.
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S P O R T S

Latvijas sportists Haralds 
Kurpnieks nākamajā sezonā 
būs deviņkārtējā pasaules čem-
piona motokrosā blakusvā-
ģiem Dāniela Vilemsena līdz-
braucējs, jeb kā saka motospor-
tisti – kantētājs. Tā ir otrā reize, 
kad Vilemsens par savu kan-
tētāju izvēlas Latvijas sportistu. 
2003. un 2004. gada sezonā 
Vilemsens kopā ar Kasparu 
Stupeli kļuva par pasaules 
čempionu.

Šachisti 24., dāmas – 26. vietā

Michaila Tāla piemiņas turnīrā

Olimpiešiem veltītas jubilejas monētas 
par 79 200 latiem kals Nīderlandē

Artūrs Neikšāns

1,5:2,5,  turklāt pēdējās trīs! Šī 
nu bija reize, kad veiksme no 
mums bija novērsusies. Nevar 
jau visu laiku gaidīt, kad 
nospēlēšu tā kā pērn Hanti-
mansijskā, kur ieguvu bronzas 
medaļu. Tas toreiz bija unikāls 
notikums. Šoreiz pietrūka arī 
Lauras Rogules, kuŗa audzina 
bērniņu. Domāju, ka nākamgad 
Olimpiadā Stambulā nospēlē-
sim labāk. Šachā esam ama-
tieres, tādēļ svarīgi, lai mums 
turnīros klāt būtu treneris. Tas 
daudz ko dotu.”

Vīriešu izlases iegūtā 24. vieta 
(no 38) var šķist necila, taču 
varam priecāties par Artūra 
Neikšāna izpildīto lielmeistara 
normu. Pirmo reizi klasiskā 
šacha turnīrā spēlējot pret pre-
tinieku, kuŗam reitings ir virs 
2700, viņš eleganti apspēlēja 

ungāru Ferencu Berkešu (2705), 
apstiprinot, ka viņš ir liel-
meistara titula cienīgs.

Pretinieki bija ļoti spēcīgi. Ar 
komandas vidējo reitingu 2505 
mēs ieguvām 50 procentus pun-
ktu pret sāncenšiem, kuŗiem 
vidējais reitings ir 2568. Tik 
augsts pretinieku vidējais rei-
tings Latvijai nav bijis nevienā 
Olimpiadā un pasaules 
meistarsacīkstēs.

Ja piepildīsies Latvijas šacha 
amatpersonu solījumi par Al   ek-
seja Širova atgriešanos Lat  vijas 
šacha pavalstniecībā, ja tikpat 
stabilu un radošu snie gumu 
rādīs Miezis un Neikšāns, ja būs 
labi tālāko galdiņu spēlētāji 
(Jevgeņijs Svešņikovs un Ilmārs 
Starostīts), tad nā  kotnē varēsim 
gaidīt labus rezultātus.

Michaila Tāla 75 gadu jubile-
jai veltītais piemiņas šaha 
turnīrs skolēniem beidzās ar 
Artura Bernota, Dmitrija Tok-
ranova un Arsena Bataševa 
uzvarām savās vecuma grupās. 
Rīgas Šacha skolas audzēknis 
Bernots izcīnīja uzvaru kopējā 
ieskaitē, aiz sevis atstājot Tokra-
novu un Oļegu Marutkinu. 
Bernots ša  jās sacensībās tri-

umfēja otro gadu pēc kārtas.
Labākā meiteņu konkurencē 

bija Jekaterina Djogteva, bet 
vei  cināšanas balvas un diplomi 
tika pasniegti arī visjaunākajam 
spēlētājam, kuŗam ir astoņi gadi.

„Šis bija jau trešais šacha 
turnīrs skolēniem, veltīts Mi -
chaila Tāla piemiņai,” pastāstīja 
Tāla fonda vadītāja un šachista 
meita Žanna Tāla. „Prieks, ka 

dalībnieku bija vairāk nekā pa -
gājušajā gadā, bet tomēr gri -
bētos, lai tie nav desmiti, bet 
gan simti. Lai to sasniegtu, ne -
pieciešama šacha populā ri zē-
šana starp skolēniem un arī 
financējums – gan nodarbībām, 
gan turnīriem. Piemēram, at -
braukt no tāliem Latvijas 
novadiem – cik daudzi bērni to 
var atļauties?”

Latvijas olimpiešiem veltītas 
jubilejas monētas tiks izgatavo-
tas Nīderlandes kaltuvē Ko -
ninklijke Nederlandse Munt. 
Kaltuve Latvijas Bankas iepir-
kuma konkursā darbus piedā-
vājusi veikt par 79 200 latiem, 
liecina informācija Iepirkumu 
uzraudzības biroja mājaslapā. 
Šā gada jūlijā Latvijas Banka 
izsludināja iepirkuma konkur -
su par Latvijas olimpiešiem 
veltītas jubilejas monētas iz -
gatavošanu un piegādi. Monē  -

tas tirāža plānota līdz 5000 
eksemplāru. Piegāde būs jāveic 
vairākās daļās.

Latvijas Bankas jubilejas mo -
nētas ir miniatūri mākslas dar -
bi, ko velta Latvijas vērtībām – 
notikumiem, panākumiem, cil-
vēkiem, mūsu kultūras zīmēm. 
Jubilejas monētas pēc formas ir 
nauda, bet pēc būtības – māk -
slas darbs.Tās izgatavo no zel -
ta, sudraba vai citiem dārg-
metalliem īpaši laba kaluma 
kvalitātē. Atšķirībā no ap  gro-

zības naudas jubilejas monētas 
parasti nav domātas lietošanai 
maksājumos, bet dāvināšanai, 
piemiņai un kollekcijām. Mi -
nēto iemeslu dēļ šo monētu 
cena arī ievērojami pārsniedz 
nominālvērtību.

Latvijas Banka kopš lata at -
jaunošanas izlaidusi 82 jubile-
jas un piemiņas monētas, un 
jau vairāk nekā desmit no tām 
ir ieguvušas balvas nozīmī gā-
kajos starptautiskajos monētu 
mākslas konkursos.

Kurpnieks
brauks kopā ar

Vilemsenu
padarīja īpaši grūtu. Kantētā-
jam jāatbilst vairākām prasībām 
tādās jomās kā saistību uzņem-
šanās, motīvācija, fiziskā sagata-
votība un pieredze,” paziņojumā 
savu izvēli pamatoja Vilemsens.

Pagājušajā sezonā Vilemsena 
pamatkantētājs bija Svens Ver-
brige, bet pāris sacensībās vi -
ņam palīdzēja čechs Ondžejs 
Čermaks.

Iepriekšējās divas sezonas 
Kurpnieks bija Jevgeņija Ščer-

“Nākamajā sezonā mans mēr-
ķis ir vēlreiz izcīnīt pasaules 
čempiona titulu, un, ņemot vē  -
rā šo mērķi, nebija viegli izda-
rīt īsto kantētāja izvēli. Man bija 
daži labi piedāvājumi, kas izvēli 

Haralds Kurpnieks brauc kopā ar Māri Rupeiku

dāmām – 26.vieta no 28. Pie  -
cas spēles (no deviņām) tika 
zaudētas ar vienu punktu – 

biņina kantētājs, pirms tam 
startēja ar citu Latvijas sportistu 
– Māri Rupeiku. Ar viņu kopā 
2005. gadā izcīnīja bronzu pa -
saules meistarsacīkstēs.

Bobslejs
Latvijas bobsleja pilota Edga-

ra Maskalāna divnieks Austrijā, 
Īglsas trasē, pirmajos treniņos 
pirms Eiropas kausa izcīņas 
pirmā posma sasniedza labus 
rezultātus. Visi četri Latvijas 
divnieki startēja otrajā treniņ-
grupā. Maskalāns kopā ar Dau-
mantu Dreiškenu pirmajā brau-
cienā bija trešie (53,32 se  kun-
des), otrā braucienā – otrie 
(53,46 ).

Oskars Melbārdis/Intars Dam  -
bis pirmajā braucienā bija ce -
turtie (53,61), otro veica ne -
daudz sliktāk – 54,19 un 12. 
vieta. Pirmajos treniņos Uģis 
Žaļims/Raivis Broks sasniedza 
10. (54,03) un 14. rezultātu 
(54,27). Savukārt Oskars Kiber-
manis/Elvijs Kamšs, debitējot 

tādā līmenī, ieņēma 20. (54,48 ) 
un 15. vietu (54,36).

Pirmajā treniņgrupā ātrāko 
laiku abos braucienos sasniedza 
vācieša Frančesko Frīdricha 
div nieks (53,14 un 53,36), otrā 
grupā divreiz ātrākais bija 
amerikāņa Stīvena Holkomba 
pilotētais bobs (53,11un 53,26).

Svarcelšana
Latvijas svarcēlājs Artūrs 

Plēs nieks izcīnīja 15. vietu Pa -
rīzē pasaules meistarsacīkstēs 
svara katēgorijā līdz 105 kilogra-
miem. 19 gadus vecais Plēsnieks 
rau šanā pacēla 168, grūšanā 
pieveica 212 kg, kas summā 
deva 380 kilogramus.

Artjoms Ivanovs svara katē-
gorijā virs 105 kg divcīņas 
summā pacēla 330 kg (145+185), 
izcīnot 37. vietu. Startēja 43 

supersmagsvara atlētu. 
Londonas Olimpiskajās spē-

lēs Latviju varēs pārstāvēt tikai 
viens svarcēlājs – vai nu Viktors 
Ščerbatichs, vai Artūrs Plēs-
nieks. Tas noskaidrosies nāka-
majās sacensībās līdz 31. maijam.

Basketbols
Ar 20 gūtajiem punktiem 

Turcijas basketbola meistarsa-
cīkšu spēlē  izcēlās Latvijas cen-
tra spēlētājs Kaspars Kambala. 
Viņa pārstāvētā Ankaras Turk 
Telekom vienība izbraukumā ar 
83:64 uzvarēja spēcīgo Stam bu-
las Fenerbahce Ulker vienību. 
Latvietis laukumā pavadīja 24 
minūtes un 47 sekundes, re  a -
lizējot astoņus no 14 divpunktu 
metieniem un divus no pieciem 
soda metieniem.Kambala kļuva 

par sacensības rezultātīvāko 
spēlētāju. Šis Turk Telekom vie -
nībai bija ceturtais panākums 
piecās spēlēs, kas tai dod kop-
vērtējuma otro poziciju.

Aizvadītajā sezonā 32 gadus 
vecais Kambala paspēja uzspēlēt 
trīs klubos. Sezonu latvietis uz -
sāka Bulgārijas vienībā Sofijas 
Lukoil Academic, tomēr pagājušā 
gada izskaņā pārgāja uz Turcijas 
komandu Aliaga Petkim, parak-

stot līgumu līdz sezonas beigām. 
Ievērojot, ka līdz Turcijas meis-
tarsacīkšu beigām bija atlikusi 
tikai viena spēle un Aliaga Petkim 
komanda jau bija garantējusi 
vietu Turcijas meistarsacīkstēs 
arī šajā sezonā, Kambalam tika 
dota atļauja pamest vienību, un 
viņš pievienojās Irānas vienībai 
Teherānas Mahram, kuŗā arī 
beidza sezonu.

P. Karlsons

Eiropas komandu meistar-
sa cīkstēs šachā pēdējām kārtām 
Latvijas izlasēm spēka nedaudz 
pietrūka.  Galarezultātā kungi 
ierindojās 24., dāmas – 26.vietā. 
Par čempioniem kļuva Vācijas 
kungi un Krievijas dāmas.

Turnīru vērtē viena no sta-
bilākajām Latvijas šacha sieviešu 
izlases spēlētājām, lielmeistare 
Ilze Bērziņa. 

„Latvijas izlasei komandu 
turnīros pēdējos gados iznācis 
tā, ka veiksmīgu turnīru aiz-
vada vai nu vīriešu vai sieviešu 
izlase. Izņēmums nebija arī šīs 
sacensības. Pietiekami labi no -

spēlēja kungu izlase, bet veiksme 
pilnībā bija novērsusies no 


